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1 JOHDANTO 

”Muutoksen maailmassa yksi asia on muuttumaton: taukoamaton muuttuminen.” –

Herakleitos. 

Tämä vanha aforismi pitää edelleen paikkansa nykyaikana, myös tämän opinnäyte-

työn keskeisempänä ajatuksena. Se kuvastaa myös kehitystyön aikaista toimintakult-

tuuria osuvasti. 

Jos pohditaan työtä ja työyhteisössä toimimista, tuskin kukaan voi nykyään välttyä 

työhönsä ja työyhteisöönsä liittyvästä kehittämisestä ja kehitystoiminnasta. Nopeasti 

muuttuva, digitalisoituva, verkottuva ja globalisoituva toimintaympäristö luo suuria 

muutostarpeita organisaatioiden toimintoihin. Siksi yhtenä keskeisenä kehittämis-

toiminnan kohteena ovat vuosia olleet erilaiset tietojärjestelmät ja sovellusohjelmat. 

Jo pelkästään tämän vuoksi meitä lähes jokaista koskee muutos työssä; työmenetel-

missä, -välineissä ja -tehtävissä. Ojasalon, Moilasen ja Ritalahden  (2009) mukaan 

usein kehittämistyöllä yrityksissä ja muissa organisaatiossa pyritään luomaan esimer-

kiksi uusia toimintatapoja, menetelmiä, tuotteita ja palveluja ympäristön ja omien 

tarpeiden pohjalta. Heidän mukaansa kehittämistyössä on tärkeää tuntea ja osata 

käyttää erilaisia menetelmiä.  Kehittämisprosessissa tarvitaan myös monenlaisia tie-

donhankintatapoja, taitoa erottaa oleellinen epäoleellisesta, käyttökelpoisten ratkai-

sujen rakentamistaitoja sekä innovaatio-osaamista. (Mts. 11.) 

Kehittämistyötä tarvitaan joka organisaatiossa. Nyky-yhteiskunnassa ei voida jäädä 

paikoilleen eikä välttyä kehitystyöltä ja muutoksilta työssä. Kehittymistyö ja muutos 

ovat oleellinen osa myös julkisella sektorilla ja opetusalalla toimittaessa. Jo pelkäs-

tään itse opetustyön ja sen sisältöjen on muututtava muun yhteiskunnan mukana. 

Ammatillisessa koulutuksessa opetussisältöjen on muututtava ja päivityttävä, kun 

tarjotaan koulutusta ja osaamista, joka vastaa työelämän tarpeita. Myös koulutuksen 

ja oppilaitosten on pidettävä yllä kehitystoimintaa pysyäkseen opiskelijoiden keskuu-

dessa houkuttelevana ja haluttavana opinahjona. Oppilaitoksen menestyksen edelly-

tykset vaativat myös kehitystoimintaa. 
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Ojasalon ja muiden mukaan (2009, 12 - 13) yritykset tarvitsevat jatkuvaa kehittämis-

työtä muun muassa uusien tavaroiden ja palveluiden kehittämiseen ja testaamiseen, 

toiminnan tehostamiseen ja prosessien kehittämiseen ja organisaatiossa ilmenneiden 

ongelmien ratkaisemiseen. Tässä opinnäytetyössä kehittämistyön kohteena olevan 

opiskelijahallintojärjestelmän käyttämisen tehostaminen ja parantaminen kattaa 

kaikki edellä mainitut osa-alueet. Kyseessä on oppilaitokselle ”vanha” tuote, mutta 

sen kehitystoiminnan myötä on tarkoituksena käyttöönottaa siitä uusia toimintoja. 

Työn edetessä uusien toimintojen toimivuutta ja luotettavuutta on testattu ja var-

mistettu, että ne palvelevat toimeksiantajan tarpeita erityisesti vuosisuunnittelun 

laadinnan osalta. Samalla ovat kehittyneet myös oppilaitoksen toimintaprosessit. 

Opiskelijahallintojärjestelmästä poimittavien tietojen luotettavuudessa on ilmennyt 

ongelmia, ja tämän kehitystyön/opinnäytetyön tarkoituksena on ollut saada nämäkin 

tekijät selville sekä varmistaa jatkossa, että tietojärjestelmästä kerättävä tieto on 

oikeaa ja sen oikeellisuutta voidaan pitää luotettavana.  

Koska ympäröivä maailma muuttuu kaikkien tiedostamana nopeasti ja vauhti vain 

kiihtyy tässä kiireyhteiskunnassa, eivät yritykset ja organisaatiotkaan voi muuta kuin 

yrittää pysyä kaikessa kehityksessä mukana. Ojasalon ja muiden mukaan (2009, 13 - 

14) parhaimmin ovat menestyneet ne, jotka ovat pystyneet itse viemään kehitystä 

eteenpäin eli toimimaan kehityksen moottoreina. Tällaisessa funktiossa Jyväskylän 

ammattiopisto on monella osa-alueella ja myös kehittämisen kohteena olevan opis-

kelijahallintojärjestelmän osalta. Se on ensimmäisenä ammatillisena oppilaitoksena 

ottanut multiPrimuksen opetusjärjestelyiden suunnitteluohjelma Kurren käyttöönsä 

opetuksen vuosisuunnittelun laadinnassa (otettu käyttöön tähän opinnäytetyöhön 

liittyvän kehityshankkeen aikana).  

1.1 Opinnäytetyön tausta 

Opinnäytetyön aiheena on selvittää Jyväskylän ammattiopistossa käytössä olevan 

multiPrimus-opiskelijahallintojärjestelmän toimimista johdon informaatio- ja toimin-

nanohjausjärjestelmänä.  Kyseinen järjestelmä on ollut Jyväskylän ammattiopistossa 

käytössä jo useita vuosia, ja viime vuosina sen käyttöä on kehitetty ja laajennettu. 
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Tavoitteena on ollut keskittää opiskelijahallinto yhteen järjestelmään (ks. kuvio 1). 

Käytössä on myös opetusjärjestelyiden suunnitteluohjelma  Kurre 7. Lisäksi käytössä 

on näiden yhteinen www-käyttöliittymä Wilma, jolla työskentelyä oppilaan näkökul-

masta on pyritty tehostamaan. Mainitulla ohjelmistokokonaisuudella on nimetty 

pääkäyttäjä Jyväskylän ammattiopistossa. Syksyllä 2010 Wilman käyttömahdollisuuk-

sia laajennettiin niin, että siirryttiin opiskelijoiden työjärjestyksissä (lukujärjestys) ja 

poissaoloissa yhdenmukaiseen ja sähköiseen järjestelmään Wilman käyttömahdolli-

suuksien ja käytön laajennettua on tullut tarvetta selvittää, kuinka nämä järjestelmät 

ja erityisesti multiPrimus toimivat johdon työvälineenä ja toiminnan ohjausjärjestel-

mänä ja onko olemassa sellaisia käyttämättömiä tai tunnistamattomia osa-alueita, 

joissa tätä tietojärjestelmää voitaisiin vielä hyödyntää. Lähtökohdaksi tulee asettaa 

ennen kaikkea se, että tieto olisi johdon saatavilla laaja-alaisemmin käytössä olevan 

tietojärjestelmän kautta. Lisäksi on tarvetta selvittää Jyväskylän ammattiopiston joh-

don arvio ja ajatukset käytössä olevien ohjelmistojen ja järjestelmien käytöstä sekä 

selvittää johdon arvio nykytilanteesta sekä toiveista. 

 

KUVIO 1. multiPrimus - Kurre - Wilma -kokonaiskuva. 
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Opinnäytetyön aihe on sen tekijää erityisesti kiinnostava, koska hän on syksyllä 2010 

aloittanut nykyisessä toimessaan, koulutuspäällikkönä, ja samaan aikaan on tullut 

runsaasti muutoksia ja ohjeistuksia multiPrimuksen, Kurren ja Wilman osalta. Opin-

näytetyön tekijä haluaa olla mukana selvittämässä näiden tietojärjestelmien käyttö-

kelpoisuutta ja kehittämismahdollisuuksia juuri johdon informaatio- ja toiminnanoh-

jausjärjestelmänä. Oman työnsä kautta tekijä näkee tiettyjä kehittämistarpeita ja 

myös halun olla vaikuttamassa ja antamassa oman mielipiteensä muiden johdon 

henkilöiden osalta meneillään olevasta kehitystyöstä ja sen tulevaisuuden suunnista 

ja painopistealueista sekä jakamassa omaa osaamistaan kehittämistyössä. 

Opinnäytetyön tekemisestä on hyötyä Jyväskylän ammattiopiston johdolle (rehtori, 

yksikönjohtajat, koulutuspäälliköt sekä hallintohenkilöstö) ja sen myötä koko henki-

löstölle sekä myös yksittäiselle opiskelijalle. Lisäksi opinnäytetyöstä on laaja-

alaisempaa hyötyä kansallisesti muille ammatillisille oppilaitoksille, jotka käyttävät 

multiPrimusta/Primusta opiskelijahallintojärjestelmänään, ja ovat monipuolistamassa 

sen käyttöä muun muassa vuosisuunnitteluiden laatimiseen. Lisäksi hyötyä ja jaetta-

vaa tietoa saa ohjelmiston suunnittelusta ja markkinoinnista vastaava StarSoft Oy. 

1.2 Toimeksiantaja Jyväskylän ammattiopisto 

Jyväskylän ammattiopisto on monialainen nuorten ammatillinen oppilaitos, jolla on 

tutkintoon johtavaa koulutusta kolmessa yksikössä: Tekniikka ja liikenne, Kauppa ja 

palvelut sekä Hyvinvointi ja kulttuuri. Jokaisessa yksikössä on noin 1 500 opiskelijaa. 

Lisäksi oppilaitoksessa on Yhteisten opintojen yksikkö ja Opiskelijapalvelu -yksikkö. 

Ammattiopistoa johtaa rehtori ja ammattiopiston yksiköitä yksikönjohtajat yhdessä 

koulutuspäälliköiden kanssa. (Jyväskylän ammattiopisto 2012.) 

Tutkintoihin johtavan koulutuksen lisäksi Jyväskylän ammattiopisto järjestää Ammat-

tistartti-koulutusta, perus- ja lisäopetusta (Oksa-koulutus) sekä yhdistelmäopintoja. 

Taiteen perusopetusta järjestetään musiikissa ja tanssissa. (Emt.) 

Jyväskylän ammattiopiston palveluksessa on noin 500 henkilöä ja sen liikevaihto on 

41 miljoonaa euroa. Ammattiopistossa opiskelee noin 4 400 opiskelijaa ja taiteen 
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perusopetuksessa noin 1 200. Ammattiopistosta valmistuu vuosittain 1 200 opiskeli-

jaa maakunnan menestymisen kannalta keskeisille toimialoille. Koulutusta toteute-

taan kuudessa toimipisteessä Jyväskylässä ja Petäjävedellä. (Emt.) 

Jyväskylän ammattiopisto on osa Jyväskylän koulutuskuntayhtymää, johon kuuluvat 

myös Jyväskylän lukiokoulutus, Jyväskylän oppisopimuskeskus, Jyväskylän aikuisopis-

to, Jämsän ammattiopisto ja kiinteistöliikelaitos. Ravintola Priimus on osa Jyväskylän 

ammattiopistoa. (Emt.) 

 

KUVIO 2. Jyväskylän ammattiopiston organisaatio (24.2.2012) 

Jyväskylän ammattiopisto muodostuu viidestä yksiköstä, jotka muodostavat yllä ku-

vatun (ks. kuvio 2) matriisiorganisaation. Yksiköt, jotka tarjoavat tutkintoon johtavaa 

koulutusta, ovat Hyvinvointi ja kulttuuri, Kauppa ja palvelut sekä Tekniikka ja liiken-

ne. Näille yksiköille palveluita ja opetusjärjestelyitä tarjoaa Yhteisten opintojen yksik-

kö, jonka vastuulla on muun muassa ammattitaitoa täydentävien tutkinnon osien 

(yhteiset opinnot), yrittäjyysopintojen ja yhdistelmäopintojen järjestely ja tarjoami-

nen. Opiskelijapalvelut-yksikkö vastaa muun muassa opinto-ohjauksesta, kuraattori-

palveluista, erityisopetuksen koordinoinnista, opiskelijahuollosta ja yhteisvalinnasta.  
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1.3 StarSoft Oy ja kouluhallinnon ohjelmat 

Tämä opinnäytetyö käsittelee keskeisesti StarSoft Oy:n kouluhallinnon käyttöön tar-

koitettuja ohjelmia, ja on paikallaan muutamalla sanalla esitellä yritystä ja sen ohjel-

mia. StarSoft Oy on suomalainen ohjelmistotalo, joka on erikoistunut koulu- ja oppi-

laitoshallintoon. StarSoft on toiminut jo vuodesta 1987 saakka ja on alansa markkina-

johtaja Suomessa. Kyseisen ohjelmistotalon tuotteita ovat muun muassa Primus 4 

opiskelijahallinnon tietokantaohjelma, opetusjärjestelyiden suunnitteluohjelma Kurre 

7 ja näiden yhteinen käyttöliittymä Wilma. Primuksella hallinnoidaan erilaista opiske-

lijaan liittyvää tietoa, opettajien ja henkilökunnan tietoja sekä opetustarjontaa. Sen 

avulla suunnitellaan opetusta tehden valintoja, kirjataan arviointeja ja lopulta tulos-

tetaan todistuksia. Sen avulla voidaan käsitellä oppilaitosmaailmaan liittyvää tietoa 

monipuolisesti; hakea, järjestää, luetteloida ja tilastoida. Ohjelmassa on olemassa 

tilastokeskuksen, Opetushallituksen ja Kelan kaipaamat tilastotietovalmiudet. Lisäksi 

ohjelmassa laaditaan opetussuunnitelmat. Arviointitiedot mukaan lukien ammat-

tiosaamisen näytöt käsitellään kyseisellä ohjelmalla tai sen käyttöliittymä Wilmalla 

näin haluttaessa. Kurre 7 on tarkoitettu opetusjärjestelyiden suunnitteluun. Sen avul-

la voi tehdä lukujärjestykset, suunnitella seuraavaa lukuvuotta ja hoitaa opettajien 

työmäärälaskenta. Kurre 7:lla tehdyt työjärjestykset ja kurssitarjottimet saa näkymiin 

www-käyttöliittymä Wilmaan. Primuksen monioppilaitosjärjestelmän avulla voidaan 

yhdistää useat oppilaitokset yhdeksi ja samaksi tietokannaksi. Tällöin puhutaan mul-

tiPrimuksesta. Koska Jyväskylän ammattiopisto kuuluu Jyväskylän koulutuskuntayh-

tymään, on Jyväskylän ammattiopistossa käytössä multiPrimus.  (StarSoft Oy 2012.) 

1.4 Opinnäytetyön tavoitteet ja rajaus 

Opinnäytetyön tavoitteena on saada opiskelijahallintojärjestelmä multiPrimus Jyväs-

kylän ammattiopiston koko johdon käyttöön ja työvälineeksi nimenomaan johdon 

informaatio- ja tietojärjestelmänä sekä pyrkiä myös mahdollisesti löytämään kysei-

sestä järjestelmästä uusia hyödyntämismahdollisuuksia edellä mainittuihin tehtäviin. 

Tarpeen on myös saada opiskelijahallinto-ohjelma multiPrimusta käyttävät henkilöt  
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mieltämään kyseinen järjestelmä toiminnanohjausjärjestelmäksi ja saada heidät tie-

toiseksi tämän järjestelmän käytön tarpeellisuudesta. Tavoitteena on, että opinnäy-

tetyön valmistuttua multiPrimus olisi johdon henkilöiden jokapäiväinen työväline, 

sen käyttö olisi yhdenmukaista ja sieltä saatavat tiedot ohjaisivat tulevaisuudessa 

oppilaitosjohdon suunnittelutyötä, toteutusta ja raportointia. Tärkeää olisi, että opis-

kelijoiden jokapäiväinen opiskelu olisi laadukkaampaa ja syntyisi vaikutelma huolelli-

semmasta suunnittelusta ja kokonaisuuksien hallinnasta. 

Jotta tavoitteeseen päästään, on selvitettävä, mitkä ovat tärkeimmät tiedot ja missä 

muodossa kyseiset tiedot tulisi järjestelmästä saada, jotta järjestelmä palvelisi oppi-

laitosjohtoa johtamistyössään. Onko ehkä tarvetta siirtää multiPrimuksen tieto jo-

honkin toiseen järjestelmään, jotta tiedon käyttö olisi sujuvampaa vai tulostetaanko 

tieto nykyisestä järjestelmästä? Joka tapauksessa järjestelmän tiedon tuoton haas-

teena on se, että tieto ei ole siellä yhdenmukaista eivätkä järjestelmän käytön toi-

mintatavat ole kaikilla sitä käyttävillä yhtenevät. Opinnäytetyön tavoitteena onkin 

varmistaa paremmalla ohjeistuksella ja koulutuksella, että järjestelmää käyttävät 

tuottavat siihen tietoa yhdenmukaisesti samoja ohjeita noudattaen. Tarpeen on 

myös ohjeiden laadinta ja niiden jalkauttaminen oppilaitosjohdolle. 

Opinnäytetyön aihe ja sille asetetut tavoitteet liittyvät keskeisesti toiminnanohjaus-

järjestelmän käyttämisen kehittämiseen sekä toiminnan ohjaukseen. Lisäksi kehitys-

työhön liittyvät keskeisesti muutos, muutoksen johtaminen sekä projektityöskentely. 

Lisäksi lienee tarvetta pohtia multiPrimuksesta muihin tietojärjestelmiin siirrettävien 

tietojen siirtotarvetta, kuten tietojen siirtoa opettajarekisteristä ERP-järjestelmään. 

Tämä nousi esiin tiedonhaun yhteydessä ja havainnoista, että Jyväskylän kaupunki on 

tällaista pohtinut vuosina 2006/2007. Tämä noussee esiin kuitenkin mahdollisena 

kehittämisehdotuksena ja erillisen opinnäytetyön tai hankkeen tehtävänä. 

1.5 Aikaisemmat tutkimukset 

Tietojärjestelmien käytöstä ja niiden kehittämisestä on tehty useita opinnäytetöitä ja 

pro gradu -tutkielmia. Nämä työt keskittyvät pääsääntöisesti enemmän teknisiin rat-
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kaisuihin ja vaihtoehtojen etsimiseen. Oppilaitosten käytössä olevista opiskelijahal-

lintojärjestelmistä ja niihin liittyvästä kehittämistyöstä on tehty tähän mennessä hy-

vin vähän mainittuja tutkimuksia, vaikkakin kehittämistyötä on tapahtunut viime 

vuosina valtavasti ja kehitystyö on kiihtyvää erityisesti toisen asteen oppilaitoksissa. 

Aikaisempia töitä juuri tällaisesta kehitystyöstä, jota tässä opinnäytetyössä käsitel-

lään, ei ole löydettävissä. Miia Mäki-Ikola (2010, 2) käsittelee omassa opinnäytetyös-

sään Muutosprosessin suunnittelu, toteutus ja arviointi opiskelijahallintojärjestelmän 

resursointiin liittyvän työkalun käyttöönottoa ja laati opinnäytetyössään neliportai-

sen muutosprosessiohjeen toimeksiantajalle. Laaditun ohjeen avulla pystyy hänen 

mukaansa tulevaisuudessa vastaamaan samankaltaisiin tietojärjestelmän käyttöön-

oton tuomiin muutoksiin ja nopeuttamaan toimeksiantajaorganisaatiossa seuraavia 

käyttöönottoprosesseja.  

Myös muutosjohtamista ja -vastarintaa on käsitelty lukuisissa opinnäytetöissä ja Pro 

gradu -tutkielmissa. Tätä opinnäytetyötä käsitteleviä yhteisiä tekijöitä on käsitelty 

muun muassa Anne Jokisen (2005) Pro gradu -tutkielmassa Muutosvastarinta uuden 

tietojärjestelmän käyttöönoton yhteydessä. Tämäkin tutkielma keskittyy muutokseen 

ja muutosvastarintaan, kun otetaan käyttöön täysin uusi tietojärjestelmä. Yhtymä-

pintaa kuitenkin on, otetaan käyttöön sitten täysin uutta, tai kehitetään olemassa 

olevaa. Muutosjohtamista ja -vastarintaa on käsitelty lukuisissa väitöskirjoissa. Päivi 

Hoverfält (2012, 7) käsittelee näitä aiheita väitöskirjassaan nimeltä Muutosohjelman 

rajojen hallinta ja muutosvalmius ohjelman käynnistymisvaiheessa. Erityisesti mie-

lenkiinnon ja yhtymäpinnan voi löytää siitä, kuinka väitöskirjassa kehotetaan kiinnit-

tämään huomiota muutosohjelman alkuvaiheeseen ja erityisesti keinoihin, joilla 

käynnistyvä muutosohjelma kytketään organisaation muihin rakenteisiin ja toimin-

taan. Näitä aiheita käsitellään myös tässä opinnäytetyössä muiden kirjoittajien kirjal-

lisuuden pohjalta. 

1.6 Tutkimustehtävät 

Opinnäytetyölle asetettujen tavoitteiden perusteella sille voidaan määritellä tutki-

mustehtävät, joihin tehtävällä työllä on tavoitteena saada vastaukset: 
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1. Miten multiPrimus opiskelijahallintojärjestelmä saadaan johdon informaa-

tio- ja toiminnanohjausjärjestelmäksi? 

MultiPrimus on jo nykyisellään melko monipuolisesti käytössä opiskelijahallin-

tojärjestelmän näkökulmasta, ja sen avulla saatavaa tietoa hyödynnetään 

johdon työskentelyssä. On kuitenkin tarpeen saada järjestelmästä monipuoli-

semmin ja luotettavammin tietoa sekä oppilaitoksen johdon että eri tiedon-

keruutoimijoiden käyttöön. Toiminnanohjausjärjestelmäksi multiPrimusta ei 

ole ennen opinnäytetyön tekemistä juurikaan mielletty. 

2. Millaisia ohjeistuksia tulisi laatia ja koulutuksia järjestää, jotta toimintata-

voista ja -menetelmistä saataisiin yhdenmukaisia? 

Jotta järjestelmistä saataisiin yhdenmukaista ja luotettavaa tietoa, on ensiar-

voisen tärkeää, että eri järjestelmiin koottava tieto eri toimijoiden tahoilta tal-

lennetaan samalla tapaa ja kootaan samoin perustein. Tämän vuoksi on tär-

keää laatia ohjeita ja jalkauttaa ohjeistukset kohderyhmä huomioiden sopival-

la tavalla; tekemällä kirjallisia ohjeita, antamalla koulutuksia ja niin edelleen. 

3. Voidaanko multiPrimuksen opetusjärjestelyiden suunnitteluohjelma Kurre 

ottaa käyttöön opetustyön vuosisuunnittelun laadintaan? 

Oppilaitoksen opetusyötä ohjataan vuosisuunnittelulla. Vuosisuunnittelun 

laatiminen luotettavalla menetelmällä, yhdenmukaisilla ohjeilla ja työmene-

telmillä on tärkeää, jotta oppilaitoksen toiminta aina opetukseen saakka on 

laadukasta ja järjestelmällisesti suunniteltua. Kehittämishankkeen aikana on 

tarpeen testata ja mahdollisesti myös toteuttaa muutos vuosisuunnittelun 

laadinnassa käytettävän sovelluksen tai ohjelman suhteen. Testaus ja toteu-

tus tehdään multiPrimuksen opetusjärjestelyiden suunnittelutyökalu Kurrella 

sen ollessa toimeksiantajaoppilaitoksen käytössä jo nykyisellään. 

4. Miten valmistaudutaan muutokseen ja saadaan muutosta aikaiseksi? 

Jotta kolme ensimmäistä tutkimustehtävää saadaan onnistumaan, pitää toi-

meksiantajaorganisaatiossa saada aikaiseksi muutosta niin ajattelussa kuin 
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toimintatavoissa. Oleellisesti kehittämishankkeeseen liittyy myös uuden op-

pimista liittyen jo käytössä olevan opiskelijahallintojärjestelmän suunnittelu-

työkalu Kurren käyttöönottoon. 

2 VALITTU TUTKIMUSMENETELMÄ 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi valittiin toimintatutkimus. Se soveltuu hyvin 

menetelmäksi työelämässä tehtävän kehittämistyön tyyppiselle opinnäytteelle. 

Opinnäytetyön tavoitteena on antaa toimeksiantajalle käytännön hyötyä ja opinnäy-

tetyön tekijän osalta kehittää hänen omaa työtään sekä kollegoidensa työtä.  

Toimintatutkimuksessa painottuvat yhtäaikaisesti sekä tutkitun tiedon tuottaminen 

että käytännön muutoksen aikaansaaminen. Kohteena on tyypillisesti ihmisen tai 

organisaation toiminnan muuttaminen. Keskeistä on viedä muutos käytäntöön ja 

arvioida sitä, joten kehittämisprosessi kestää melko pitkään. Toimintatutkimuksen 

keskeinen piirre on organisaatiossa toimivien ihmisten aktiivinen osallistuminen ke-

hittämistyöhön. Toimintatutkimuksellisissa kehittämistöissä käytetään yleensä monia 

erilaisia menetelmiä, erityisesti sellaisia, jotka mahdollistavat ihmisten aktiivisen 

osallistumisen ja heidän keskinäisen vuorovaikutuksensa hyödyntämisen. (Ojasalo, 

Moilanen & Ritalahti 2009, 38.) 

Kanasen (2009) mielestä toimintatutkimus vaatii tutkijalta enemmän tietoa ja pereh-

tymistä itse ilmiöön kuin perinteinen tutkimus, sillä tähtäimenä on muutos ja sen 

kokeilu ja läpivieminen, jolloin virhetulkinnat voivat osoittautua kohtalokkaiksi talou-

dellisessa mielessä. Hän myös toteaa, että toimintatutkimus kestää ajallisesti muita 

tutkimuksia pitempään, sillä ilmiöön perehtymiseen menee oma aikansa, samoin 

kuin toimenpide- ja parannusehdotusten suunnitteluun ja toteutukseen sekä arvioin-

tiin. Lisäksi hän mainitsee, että toimintatutkimukseen liittyy aina havainnointi tie-

donkeruumenetelmänä. Osallistuva havainnointi on hänen mukaansa luonteva toi-

mintatutkimuksen muoto, mutta toimintatutkimus ei ole pelkästään osallistuvaa ha-

vainnointia eli ”mitä nyt ja tässä”. Osallistuvassa havainnoinnissa ei hänen mukaansa 

pyritä parempaan asiantilaan kuten toimintatutkimuksessa. (Mts. 24 - 25.) 
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Tämän opinnäytetyön tekeminen on vaatinut aikaa reilun vuoden huomioimatta ai-

kaa, jona tekijä on omassa työssään perehtynyt opiskelijahallintojärjestelmään ja 

käyttänyt sitä ennen kehittämistyön käynnistämistä. Kehittämishankkeen ja toiminta-

tutkimuksen aikana on perehdytty laaja-alaisesti käytettävään opiskelijahallintojär-

jestelmään, toimintatapoihin ja -ohjeistuksiin toimeksiantajaorganisaatiossa sekä 

kehitetty ja testattu opiskelijahallintojärjestelmää ennen vuosisuunnittelusta laadit-

tua ohjeistusta ja opastusta. Näin on varmistettu, että suunnitellut ja toteutetut ke-

hittämistoimet voidaan viedä käytäntöön toimivina ja samalla varmistaa uusien toi-

mintatapojen käyttöönoton sujuminen. Kehittämistyön aikana on havaittu testausten 

ja tiedonsiirtojen aikana ohjelmassa ja sinne syötetyissä tiedoissa virheitä ja puutteel-

lisuuksia, jotka on korjattu niiden esiin tullessa eri tekijöiden toimesta. Tällaisten ke-

hittämistarpeiden tunnistaminen ei ole kyselytutkimuksella mahdollista. Kyseessä on 

ollut kehittämistyö; on kehitetty ja testattu ja aikaansaatu tietojärjestelmien teho-

kasta käyttöä. 

Honkanen (2006) kertoo lyhyesti kirjassaan toimintatutkimusperinteestä. Hänen mu-

kaansa toimintatutkimus (action research) on alun perin Kurt Lewinin kehittämä malli 

siitä, miten tehdä samanaikaisesti tutkimus- ja kehittämistyötä organisaatiossa. Malli 

on oikeastaan luonut perustan nykyaikaiselle tavalle tehdä suunniteltua kehittämis- 

ja konsultointityötä organisaatioissa. Hänen mukaansa toimintatutkimuksen perus-

periaatteet voidaan kiteyttää seuraavasti: 

- Kehittäminen perustuu aina systemaattisten havaintojen avulla kerättyyn tie-

toon organisaation toiminnasta. Käytännössä tämä merkitsee, että sekä en-

nen kehittämistä että sen aikana on koko ajan diagnosoitava sitä, miten asiat 

toimivat. Kehittämisen ohjauksen tueksi tarvitaan palautetietoa. 

- Kehittäminen on iteratiivinen, korjautuva prosessi. Tämä tarkoittaa, että saa-

dun palautetiedon perusteella suunnitelmia, tavoitteita ja itse toimintaa kor-

jataan koko ajan. Käytännön kehittämistyössä joudutaan kehittämisen kehää 

usein kiertämään yhä uudestaan ja uudestaan. Tämä mahdollistaa myös op-

pimisen tekemisen kautta. Tekemällä oppiminen on siis tärkeä toimintatutki-

muksen keino. 
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- Kehittäminen perustuu kaikkien muutoksessa mukana olevien aitoon osallis-

tumiseen. Myös tutkijat, konsultit tai muutosagentit ovat osallisia ja vaikutta-

vat toiminnallaan prosessiin koko ajan. 

- Kehittämistyön tulisi tuottaa myös yleisempää tietoa muutoksen tekemisestä 

ja organisaatioelämän ilmiöiden paremmasta ymmärtämisestä. Kyse voi olla 

siitä, että kehitettävä organisaatio oppii tai siitä, että uuden tieteellisen tut-

kimuksen ja teoriamuodostuksen pohjaksi saadaan kokemuksia. (Honkanen 

2006, 15.) 

Myös Kuusela (2005, 55) mainitsee avainkäsitteeksi työyhteisöjen ja organisaatioiden 

toimintatutkimuksellisessa kehittämisessä olleen jo viimeisten parin kymmenen vuo-

den ajan osallistuminen ja demokratia. Nämä teemat periytyvät aina osin Kurt Lewi-

nin tuotantoon. 

2.1 Havainnoinnin merkitys tutkimuksessa 

Vilkan (2006) mukaan kaikki kokemuksemme perustuvat havaintoihin, joita teemme 

arjessa. Arkielämän havainnot ja havainnointitapa ovat myös tieteellisen havainnoin-

nin perusta. Kun teemme arjessa havaintoja, ne eivät hänen mukaansa ole sellaise-

naan kelvollisia tieteellisen tutkimuksen havainnoiksi. Tieteellinen havainnointi eroaa 

hänen mukaansa arkipäivän havainnoinnista siinä, että se on järjestelmällisempää, 

suunnitellumpaa ja kriittisempää kuin arkipäivän havainnointi. Vaikka tässä opinnäy-

tetyössä ei tehdä kriittistä tieteellistä havainnointia, niin arkipäivän havainnointi 

työssä ja työnkehittämisessä on tekijän mielestä tutkimuksen tuloksiin ja kehittämis-

työhön riittävää. Arkipäivän havainnoinnissa ja tässäkin opinnäytetyössä ilmenevät 

tieteelliseen havainnointiin määritellyt keskeiset käsitteet. Keskeisiä käsitteitä ovat 

havainto, havainnointi ja havainnollistaminen. Havainto on tutkimuskohteita. Ha-

vainnointi on aineiston keräämisen ja uusien havaintojen tuottamisen tapa. Havain-

nollistaminen, joka tulee esille tutkimustekstinä, on keino tuoda tutkimus ja uusi tie-

to toisten tietoisuuteen ja arvioitavaksi. (Mts. 5 - 6.) 
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Havainto on aina valikoivaa. Valikointia saatetaan tehdä tutkimuksen kannalta sekä 

kielteisessä että myönteisessä mielessä. Kielteisessä mielessä saatamme havaita esi-

merkiksi vain tuttuja asioita ja saamme sellaisia tutkimustuloksia kuin haluamme. 

Siten emme tavoita tutkimuskohteessa olevaa hiljaisen tiedon tasoa. Valikointi on 

näin ollen tutkijalle tiedostamatonta. Myönteisessä mielessä valikointi tarkoittaa, 

että tuotamme valikoinnilla tietoisesti uusia havaintoja, kun tarkastelemme tutkitta-

van ja tutkijan välisessä vuorovaikutuksessa muodostuneita havaintoja. Tietoinen 

valikointi tehdään teorian avulla. Valikoinnista seuraa myös, että emme rönsyile tut-

kimuksen tekemisessä, vaan havainnoimme tutkimusongelman kannalta olennaisia 

asioita. Teemme havainnot tietoisesti. (Mts. 13.) 

Tämän toimintatutkimuksen havainnointi tehdään tietoisesti ja siitä tehdään moni-

puolista. Monipuolisuus syntyy havaintojen tekemisestä käytännön työtä toteutta-

malla yhdessä suunnittelupäällikön sekä koulutuspäälliköiden kanssa yhteistyöpajois-

sa työskenneltäessä. Näin varmistetaan, että kehittämistyön kohteesta saadaan 

myös tietoa muilta toimijoilta. 

Vilkan (2009) kirjassa Tutki ja havainnoi on lainaus, jossa todetaan, että ainoa tie hy-

vään tutkimusmateriaaliin Kuulan (1999) mukaan on havainnointitaito. Havainnointi-

taitoa ei voi opiskella pelkästään luentosalissa. Kuula toteaa, että havainnointitaidon 

voi saavuttaa vain tekemällä havainnointia käytännön kenttätyössä. Taito kehittyy 

pikkuhiljaa omaa havainnointikykyä harjaannuttamalla. Siksi tutkijan tulee hankkia 

paljon erilaisia kokemuksia käytännön kenttätyöstä. (Mts. 16.) 

Vilkan (2009) mukaan havainnoijan pitää pystyä valitsemaan tarkkailevan havain-

noinnin, kokemalla oppimisen ja piilohavainnoinnin välillä. Hänen pitää pystyä valit-

semaan, käyttääkö hän vapaata vai kohdistettua havainnointia eri tilanteissa. Samoin 

hänen pitää pystyä päättämään, mikä on eri tilanteissa järkevin havaintojen muistiin 

kirjaamisen tapa ja lisäksi, milloin hän aktiivisesti osallistuu kohteen toimintaan ja 

milloin ei. (Mts. 18.) Tätä opinnäytetyötä tehtäessä on tehty näitä valintoja, ja esi-

merkiksi työpajoissa työskenneltäessä on opinnäytetyöntekijä välillä toiminut puh-

taasti havainnoijana, välillä piilohavainnoijana ja välillä osallistunut käytännön työn 
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tekemiseen aktiivisesti. Aktiivityön aikanakin tapahtui kuitenkin myös tiedostamaton-

ta havainnointia.  

Vilkka (2009) toteaa, että katseleminen ja kuunteleminen suunnataan koko tutki-

muskohteeseen. Tällöin ei hänen mukaansa riitä, että tutkija havainnoi vain tutki-

muskohteen jäsenten toimintaa ja/tai haastattelee heitä. Havainnointia käyttävän 

tutkijan on suunnattava mielenkiintonsa kaikkeen, mitä tutkimuskohteen jäsenet 

ovat tuottaneet toiminnallaan. Hänen tulee olla kiinnostunut kaikesta siitä, mikä 

mahdollisesti antaisi mielekkäitä vastauksia ja kuvauksia tutkimusongelmaan ja tut-

kimuskohteelle asetettuihin kysymyksiin, ja hänen tulee edistää omaa ymmärrystään 

tutkimuskohteesta. Lisäksi hänen mukaansa tutkimukseen voi löytää tarkoituksen-

mukaista havaintoaineistoa yhtä hyvin tutkittavan haastattelusta kuin erilaisista tut-

kittavia koskevista dokumenteista. Dokumenttiaineistoon kuuluvat muun muassa 

julkaistut tekstit ja arkistomateriaalit, mutta merkittäviä ovat myös lait ja asetukset, 

hallinnolliset päätökset, viralliset kirjeet ja viranomaisen ohjeet. (Mts. 21 - 22.) 

Tässä opinnäytetyössä havainnoidaan eri toimijoiden toimintatapoja, jotta toimin-

nasta saataisiin yhdenmukaista ja ymmärrettäisiin perusteita myös erilaisille toimin-

tatavoille. Erittäin tärkeäksi aineistoksi muodostuvat myös lait, asetukset ja määräyk-

set, jotka ohjaavat vahvasti julkista opetustoimintaa. Näitä on tarvittu erityisesti, kun 

on määritetty yhteistä ymmärrystä ja tulkintaa eri käsitteistä (opintoviikko, muuta 

työtä, huojennus, arkipyhä ja niin edelleen), jotta voidaan varmistaa myöhemmin, 

että opiskelijahallintojärjestelmästä kerättävä tilastotieto olisi luotettavaa, yhden-

mukaista ja vertailukelpoista. 

2.2 Toimintatutkija 

Tämän opinnäytetyön tekijän rooli on toimeksiantajan kehittämishankkeessa ollut 

toimiminen toimintatutkijana. Vilkan (2006) kirjassa Laitisen (1998) mukaan toimin-

tatutkijalla on samanaikaisesti kolmenlainen rooli tutkimuskohteesta: tutkijan rooli, 

ihmisen rooli ja muutostavoitteinen aktivoijan rooli. Tutkijan roolissa tutkija kerää 

tutkimusaineistoa tutkimukseensa. Toimintatutkija toteuttaa aktiivisen ja osallistavan 
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toimintansa aikana osallistuvaa havainnointia ja haastattelee kohdeyhteisön jäseniä. 

Lisäksi tutkija kerää sellaista muuta materiaalia kohdeyhteisöstä, joka auttaa tutkijaa 

ymmärtämään tutkimuskohdetta. Aktivoivassa osallistuvassa havainnoinnissa tutkija 

kerää havainnointiaineistoa eri vaiheissa. Tutkija kerää havaintoja ennen kuin tutkit-

tavassa kohteessa on tapahtunut muutosta. Sen jälkeen hän kerää havaintoja muu-

tostoiminnan aikana. Lopuksi tutkija kerää havaintonsa muuttuneesta tilanteesta. 

Tämän opinnäytetyön tekijä on kehittämishankkeessa toimiessaan toiminut muutos-

tavoitteisesti havainnoiden ja haastatellen toimeksiantajaorganisaation edustajia. 

(Vilkka 2006, 70.) 

Lisäksi Vilkka (2006) toteaa, että tutkijan roolin lisäksi toimintatutkija on, kuten kai-

kessa kenttätutkimuksessa, ihmisen roolissa. Niin ikään tutkija on hänen mukaansa 

muuttajan roolissa. Tutkijan tulee olla tutkimuksen aikana muutostavoitteinen ja 

tutkimuskohdettaan ja sen jäseniä aktivoiva. Vilkan (2006) kirjassa Kuula (1999) on 

todennut, että aktivoijana tutkija vuorostaan pyrkii saamaan tutkimuskohteen jäse-

net osallisiksi muutos- ja tutkimusprosesseihin. Osallistuva tutkija on tutkimuskoh-

teen jäsenten kanssa yhdessä muodostamassa mahdollisuuksia demokraattiseen 

dialogiin, joka käsittelee muutosprosesseja. Osallistuva tutkija ei koskaan pysy vain 

tutkijan roolissa, vaan hän on muutosprosessissa mukana ihmisenä, jolta odotetaan 

myötäelämistä ja tarvittaessa apua ongelmatilanteisiin. (Mts. 70.) 

2.3 Toiminnallisuus ja tutkimuksellisuus 

Vilkan (2006) mielestä ammattikorkeakouluissa tehdään opinnäytteinä sekä tutki-

muksia että toiminnallisia opinnäytetöitä. Tavoitteena on oman alan ammattitaidon 

kehittäminen sekä tiedon ja sivistyksen kehittyminen. Hän mainitsee, että toiminta-

tutkimus ei ole sama asia kuin toiminnallinen opinnäytetyö. Hänen mielestään toi-

minnallinen opinnäytetyö tarkoittaa, että opiskelijat tuottavat opinnäytteenään jon-

kinlaisen fyysisen tuotoksen tai kehittävät jotakin toiminnallista osa-aluetta. Toimin-

nallisen osuuden ohessa he kirjoittavat tuotosta ja kehittämisprosessia koskeva ra-

portin. Raportissa ei kuitenkaan käydä toimintatutkimuksen edellyttämää alan tie-

teellistä ja yhteiskunnallista keskustelua, vaan raportti on pikemminkin opiskelijan 
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ammatillisen tiedon, taidon ja sivistyksen näytte fyysisestä tuotoksesta ja opiskelijan 

kehittämästä toiminnasta. (Mts. 76.) 

Ojasalo, Moilanen ja Ritalahti (2009) toteavat, että kun todellinen kehittämistyö on 

oppimisen lähtökohta, voidaan puhua kehittämispohjaisesta oppimisesta. Kehittä-

mispohjaisen oppimisen lähtökohta on aito työelämän kehittämishanke. Sen tavoit-

teena voi olla esimerkiksi kehittää uusia tuotteita, palveluja, toimintamalleja tai työ-

kulttuuria. Aidot työelämän kehittämistehtävät voivat antaa tärkeää osaamista tule-

vaisuuden työntekijöille. Asiantuntemuksen jakaminen ja uuden tietämyksen siirtä-

minen osaksi työyhteisöjen ja ammatillisten verkostojen toimintaa ovat keskeisimpiä 

tavoitteita työelämän kehittämistöissä. Heidän mukaansa autenttisuus tarkoittaa, 

että kehittämispohjaisessa oppimisessa lähtökohtana on aito työelämän kehittämis-

työ, joka liittyy aiheeseen ja jonka asiantuntijaksi halutaan kehittyä. (Mts. 15.) Tämän 

vuoksi opinnäytetyön tekijälle työn kohteena oleva kehittämistyö on erityisen tärkeä 

ja on myös erinomainen perehtymisprosessin osa nykyiseen työtehtävään ja siinä 

kehittymiseen. 

Tässä opinnäytetyössä on kyse tutkimuksellisesta kehittämistyöstä. Kuten Ojasalo ja 

muut (2009) toteavat, tutkimuksellista kehittämistyötä eivät ohjaa ensisijassa teo-

reettiset vaan käytännölliset tavoitteet, joihin haetaan tukea teoriasta. Tutkimukselli-

suus ymmärretään usein liian kapeasti. Se ei tarkoita heidän mielestään vain jonkin-

laisen tutkimukset toteuttamista esimerkiksi kysely- tai haastattelumenetelmällä, 

vaan tutkimuksellisuus on paljon laajempi ja tärkeämpi lähestymistapa. Se on keskei-

nen osaamisalue, jota tarvitaan paljon työelämässä. Tutkimuksellisuus ilmenee kehit-

tämistyössä ennen kaikkea siten, että kehittäminen etenee järjestelmällisesti, ana-

lyyttisesti ja kriittisesti. Tutkimuksellisuus tarkoittaa heidän mukaansa myös sitä, että 

omat ratkaisut ja tuotettu tieto rakentuvat olemassa olevan tiedon päälle. (Mts. 20 - 

21.) 



21 

 

2.4 Tutkimuspäiväkirja 

Tätä opinnäytetyötä ja kehittämishanketta tehtäessä on tekijä pitänyt niin sanottua 

tutkimuspäiväkirjaa. Prosessin aikana on ollut lukuisia keskusteluita, tapaamisia, ko-

kouksia ynnä muuta kasvokkain tapahtuvaa vuorovaikutusta. Heti alussa tekijä huo-

masi, että on tarpeellista kirjata ylös kaikki hänen saamansa aiheeseen liittyvä tieto. 

Oli mahdotonta muistaa myöhemmin asioita, joita ei ollut välittömästi kirjannut ylös. 

Tutkimuspäiväkirjaan on kirjattu ylös toimeksiantajan ohjaajan kanssa käydyistä kes-

kusteluista pääkohdat ja tehtävälistaa, verkostotapaamisista pääkohtia ja kehittä-

misideoita, koulutuksista muun muassa tarkistettavia ja testattavia asioita, haastatte-

luita ja tekijän omia havaintoja työskentelyn aikana. Tässä työssä on muun muassa 

poimintoja haastatteluista ja kokouksien kommenteista. Yksi ylöskirjaamisen muoto 

on ollut myös valokuvien ottaminen ideapajoissa ja kokouksissa syntyneistä tuotok-

sista, joista muutama esimerkki liitteessä 1. Muiden välineiden (sanelin, videokuvaus) 

käyttäminen dokumentoinnin tukena ei olisi ollut luontevaa eikä aina tarkoituksen-

mukaistakaan.  

Heikkinen, Rovio ja Syrjälä (2007) toteavat, että toimintatutkija kirjoittaa havaintoja 

muistiin tutkimuspäiväkirjaansa. Hän kerää aineistoa järjestelmällisesti käsitteellisen 

viitekehyksensä mukaisista teemoista, esimerkiksi työntekijöiden keskinäisestä pa-

lautetyöskentelystä. Toimintatutkija tallentaa tutkimuspäiväkirjaansa aineistoa ja 

jäsentää sen avulla ajatuksiaan. Kenttätapahtumien lisäksi päiväkirjaan kootaan tieto 

tutkimuksen etenemisestä, tunnelmista ja vaikutelmista sekä palautetta, omaa toi-

mintaa koskevia havaintoja, tiivistelmiä, yhteenvetoja, kysymyksiä ja hämmennyksen 

aiheita. Kaikki tämä vie tutkimusta eteenpäin. (Mts. 106 - 109.) Tutkimuspäiväkirjaa 

ja sen pitämistä arvostaa myös Anna-Kaisa Kuusisto-Arponen (2007, 241 - 246). Hän 

kuvaa tutkimuspäiväkirjan pitämistä osaltaan niin, että se oli oivallinen väline hänen 

muodostaessaan kokonaiskuvaa tutkimusprosessistaan.  
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2.5 Valitun tutkimusmenetelmän ja sen tutkimustuloksen luotetta-

vuus 

Tutkimuksen luotettavuutta tutkitaan käsitteiden reliabiliteetin ja validiteetin kautta. 

Toikko ja Rantasen (2009) mukaan mainittujen käsitteiden avulla tutkitaan määrälli-

sen tutkimuksen luotettavuutta. Kehittämistoiminnassakin luotettavuuden kriteerit 

ovat tieteellisen luotettavuuden kriteereitä niiltä osin kun kehittämistoimintaan liit-

tyy selkeitä tutkimuksellisia asetelmia. Tämän opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi 

valitun toimintatutkimuksen luotettavuutta täytyy tutkia pikemminkin laadullisen 

tutkimuksen menetelmien avulla. Onko opinnäytetyöllä saavutettu sille asetetut ta-

voitteet? Onko tehdyllä opinnäytetyöllä vaikuttavuutta? Tällöin Toikko ja Rantasen 

(2009) mukaan reliabiliteetti ja validiteetti on pyritty korvaamaan vakuuttavuuden 

käsitteellä. Tutkijan on vakuutettava tiedeyhteisö tekemällä tutkimusta koskevat va-

linnat ja tulkinnat näkyviksi. Lisäksi he mainitsevat, että kehittämistoiminnan näkö-

kulmasta edellisiin luotettavuuden osatekijöihin voidaan vielä liittää kysymys toimi-

joiden sitoutumisesta. Kehittämistoiminta on usein luonteeltaan sosiaalinen prosessi, 

jossa kehittäjät osallistuvat toimintaan ja toimijat kehittämiseen. Toimijoiden ja ke-

hittäjien sitoutuminen kehittämisprosessiin vaikuttaa aineistojen, metodien ja tuo-

tosten luotettavuuteen. (Mts. 13 - 15.) 

3 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

Tämän opinnäytetyön teoreettinen viitekehys muodostuu keskeisesti kolmesta aihe-

alueesta, joita ovat muutos ja muutoksen johtaminen, projektityöskentely ja 

 -johtaminen sekä tietojärjestelmien kehittäminen. Viimeksi mainittua käsitellään 

suppeahkosti, sillä tässä opinnäytetyössä ei kehitetä tai oteta käyttöön toimeksianta-

jaorganisaatiossa täysin uutta tietojärjestelmää vaan ainoastaan otetaan nykyisessä 

käytössä olevassa tietojärjestelmässä (opiskelijahallintojärjestelmä) käyttöön jo ole-

massa olevia ominaisuuksia niitä ohjelmistotoimittajan kanssa yhdessä työn edetessä 
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kehittäen. Valittu teoreettinen viitekehys tukee opinnäytetyön tekijän valmistautu-

mista kehittämishankkeeseen. 

3.1 Muutos ja muutoksen johtaminen 

Herakleitos oli kreikkalainen filosofi ja merkittävämpiä esisokraatikkoja. Herakleitos 

katsoi, ettei aineellisessa todellisuudessa voi olla mitään pysyvää. Siksi hän ajatteli, 

että muutos on todellista ja pysyväisyys vain harhaa. Hänelle kaikki oli liikkeessä, ku-

ten hänen tunnetuimmassa aforismissaan ”Panta rhei”: 

 Panta rhei kai ouden menei. 

”Kaikki virtaa, mikään ei pysy paikallaan” 

(fi.wikipedia.org/wiki/Herakleitos) 

Nykyään voimme jokainen varmaankin todeta, että muutos on pysyvää ja elämme 

jatkuvassa muutoksen pyörässä. Osalle se pyörii vain nopeammin. Työelämään ja 

työyhteisöihin muutos on tullut myös jäädäkseen.  

Muutosvauhtiin vaikuttaa eittämättä tekniikan ja tietotekniikan huima kehitysvauhti 

ja sen tuleminen vahvasti osaksi  jokapäiväistä elämäämme sekä töissä että kotona. 

Honkanen (2006) toteaa, että nykymaailman menoa sävyttää nopea tieteellis-

tekninen kehitys. Teollinen kehityshän on perustunut siihen, että koneiden ja teknii-

kan avulla on korvattu ihmisen ruumiillista työtä tuotantoprosessissa. Hänen mu-

kaansa informaatioteknologia (IT) on ollut jo viimeiset 20 vuotta näkyvin teknologi-

sen kehityksen moottori. IT ja automaatio ovat muuttaneet erittäin perustavalla ta-

valla tapaamme tehdä työtä ja kommunikoida työssä toisten kanssa. Työ vaatii yhä 

enemmän käsitteellistä ajattelua. Toisaalta on Honkasen mukaan on harhaista luulla, 

että IT vapauttaa meidät vain ruumiillisen työn ikeestä. Näyttää paremminkin siltä, 

että suurin osa IT-alueella tehtävistä panostuksista liittyy tällä hetkellä erilaiseen hal-

linnolliseen työhön. (Mts. 91.) 
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3.1.1 Muutoksiin suhtautuminen 

Hamel (2007) kirjassaan Johtamisen tulevaisuus toteaa, että ihmiset ovat valmiita 

tekemään muutoksia, kun muutokset tapahtuvat jonkin tärkeän tavoitteen edistämi-

seksi. Itse asiassa organisaatioiden sopeutumis- ja mukautumiskyky riippuu kokonaan 

niissä työskentelevien yksilöiden sopeutumis- ja mukautumiskyvyistä. Yrityksen joh-

tamisprosessit voivat joko jarruttaa tai edistää sopeutumista, mutta tärkeimmässä 

roolissa ovat työntekijät. Ratkaisevaa on työntekijöiden halukkuus toteuttaa muutok-

set. Hänen mukaansa useimmat yrityskäyttöön tarkoitetut muutosten läpiviemisestä 

kertovat kirjat on laadittu tutun kaavan mukaan. Aluksi todetaan, että työntekijät 

vastustavat kaikkea muutosta ja sitten kerrotaan, kuinka heitä on manipuloitava, 

suostuteltava ja pakotettava toteuttamaan muutokset. Hamelilla on tästä aivan toi-

senlainen näkemys. Hänen mielestään useimmat ottavat muutokset avosylin vastaan 

ja tervehtivät niitä ilolla. Toisaalta hänen mukaansa meillä ihmisillä on runsaasti taan-

tumuksellisia reagointitapoja, mutta usein me etsimme uudenlaisia kokemuksia ja 

haasteita. (Hamel 2007, 205 - 206.) 

Kun on lukenut kirjallisuutta muutosten läpiviennin aihealueelta, voi havaita samaa 

asiaa mistä Hamel on kirjoittanut. Samalla voi ihmetellä sitä, miksi sitten on tullut 

tarve kirjoittaa aiheesta niinkin runsaasti ja maailmanlaajuisesti. Tällaisten teosten 

tekemiselle ja asian tutkimiselle  on varmasti syytä ja tarvetta. Syytä on ollut teolli-

sessa yhteiskunnassa byrokratioineen ja siinä, että jo aikanaan on saatu ihmiset toi-

mimaan ja muuttamaan toimintatapaansa. Uusi on pelottanut useimpia, ja pelko on 

mahdollisesti johtunut siitä, että kukaan ei ole osannut varmuudella kertoa, mitä 

tuleman pitää. 

Myös Mattila (2011) toteaa, että muutosten johtamisesta ja taitavasta viestimisestä 

on kirjoitettu kyllästymiseen asti. Opasvyörylle on hänen arvionsa mukaan tilausta-

kin, sillä vielä tänäänkään hänen mukaansa enemmistö yritysten ja julkishallinnon 

suurista uudistushankkeista ei saavuta tavoitteitaan. Tyypillisesti johto syyttää toi-

meenpanon onnahtelua ja henkilöstön muutosvastarintaa, henkilöstö puolestaan 

kehnoa johtamista. (Mts. 11.) 
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Hamel (2007) toki myöntää, että on paljon ihmisiä, joille päivittäisistä toiminnoista 

on tullut rutiinia  ja rutiinista ihanne. Mutta hänen mukaansa, jopa nämä sielut kyke-

nevät tarvittaessa muutokseen; he vain eivät ole löytäneet mitään muutoksen to-

teuttamisen arvoista. Nykyajalle on hyvin tyypillistä ohimenevyys; se, että monet 

vaikutelmat tulevat ja menevät, eikä aina ole helppoa löytää henkilökohtaiseen uu-

distumiseen johtavaa riittävän arvokasta tavoitetta. Sen löytäminen on Hamelin mu-

kaan kuitenkin mahdollista, eikä se edellytä, että jokaisen täytyisi keksiä uusi uskon-

to. Lisäksi hän rohkaisee ujostelematta kysymään kollegoilta seuraavan tyyppisiä ky-

symyksiä: Uskaltaisiko meistä jokainen ottaa henkilökohtaisen riskin jonkin yhteisen 

tavoitteen saavuttamiseksi? Millainen tavoitteen pitäisi olla? Mitkä saavutukset voi-

sivat tehdä kymmentuntiset työpäivät ja toimistolla vietetyt lauantait mielekkäiksi? 

(Hamel 2007, 206.) 

Päivittäisiä rutiineja noudattamalla voidaan tehdä työtä tutusti ja turvallisesti, mutta 

kuinka pitkälle se motivoi työntekijää tekemään työtään. Eikö eteen tule tilanteita ja 

jossain vaiheessa työuran aikana vastaan puutumus ja halu mennä itsekin henkilö-

kohtaisesti eteenpäin? Toki on ihmisiä, jotka tyytyvät vähään ja joille riittää rutiinien 

suorittaminen. Heidän kohdallaan aina ei varmastikaan ole kyse muutoksen pelosta 

ja uuden oppimisen haasteellisuudesta. Osalle taas rutiinit luovat turvallisuuden tun-

teen ja muutokset rikkovat sen ja pakottavat ihmisen toimimaan oman mukavuus-

alueensa ulkopuolella. Lienee kuitenkin niin, että tällaisten henkilöiden tulisi työllis-

tyä ja hakeutua sellaisiin työtehtäviin, joissa muutoksia ei ole tiedossa ja tehtävät 

ovat rutiinityyppistä. Muutoin on pelättävää, että he toimivat kehityksen jarruina 

ainakin hetkittäisinä muutosvastarinnan edustajina. Muutoksen kokemiseen vaikut-

taa myös se, kuinka aikaisemmat muutosprosessit on hoidettu joko samaisessa orga-

nisaatiossa tai aikaisemmissa, joissa on työskennelty. 

Nykyinen tietoyhteiskunta ei oletettavasti helpota asiaa. Kamensky (2008) mainitsee 

jonkun satiirikon sanoneen, että tietoyhteiskunnalle on ominaista, että tiedämme 

yhä enemmän, mutta ymmärrämme yhä vähemmän. Jatkuvasti monimutkaistuvassa 

maailmassa ymmärryskykymme joutuu yhä kovemmalle koetukselle. Ihminen ym-
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märtää todellisuudessa sen, mitä hän on henkilökohtaisesti kokenut, ja näin ollen 

monimutkaistuva maailma pahentaa koko ajan ymmärrysvajettamme. (Mts. 38.) 

Arikoski ja Sallinen toteavat, että aidon muutoksen perusta on oppiminen, joka joh-

taa ajattelun ja käyttäytymisen muuttumiseen. Satojen tuhansien vuosien aikana 

ihmisen oppimisnopeus on lisääntynyt huimasti: luolamiehestä on kehittynyt ava-

ruuden valloittaja. Fysiologisen perustan ihmisen oppimiskyvyn kehittymiselle on 

luonut hermoston kehittyminen muovautuvaksi eli plastiseksi. Sen seurauksena yksi-

lön ja ympäristön vuorovaikutus todella muuttaa hermostoa yksilön elinaikana. Toi-

nen oppimisnopeutta lisännyt tekijä on muistijälkien tarkkuuden kehittyminen. Tark-

kuus on lisääntynyt, kun aivojen kuorikerroksen eri alueet ovat erikoistuneet eri ais-

teista tulevan tiedon vastaanottoon ja tallennukseen. (Arikoski & Sallinen 2007, 7 - 

8.) 

Aiemmin mainittiin, että kukin meistä yksilöinä suhtautuu muutoksiin eri tavalla, ja 

menneisyys sekä kokemuksemme vaikuttavat muutosten kokemiseen. Arikosken ja 

Sallisen mukaan nykyajan todellinen haaste on siinä, kuinka kykenemme kehittymään 

kulttuurin suuntaan, joka huomioi ihmiselle evoluution aikana kehittyneet rajat. Hei-

dän mukaansa yksi merkki rajan ylittymisestä on pitkittynyt stressireaktio. He totea-

vat, että on hyvä huomata, ettei stressireaktio edellytä, että ympäristössä olisi jatku-

vasti jokin selvä tai ylitsepääsemätön tekijä stressiä aiheuttamassa. Riittää, että meil-

le on muodostunut riittävän voimakkaita mielikuvia tilanteista, joissa meidät on niin 

sanotusti jyrätty eli olemme kokeneet jäävämme vaille vaikutusmahdollisuuksia. Täl-

laiset epämiellyttävillä tunteilla latautuneet muistikuvat tekevät meistä usein stressi-

herkkiä ja passiivisia, mikä ymmärrettävästi hankaloittaa muutoksiin sopeutumista 

jatkossa. (Mts. 10.) 

Kaikki muutokset eivät suinkaan etene alkutuskasta kohti vääjäämätöntä voittoa. 

Organisaation jäsenet tekevät uuden kynnyksellä kukin oman tietoisen tai tiedosta-

mattoman arvionsa muutoksen panos-tuotossuhteesta. Jos muutos vaatii vähän 

ponnistelua tai uhrauksia, mutta tuottaa suuren hyödyn, saa se nopeasti kannatusta. 

Jos taas menetykset tuntuvat suurilta hyötyyn nähden, suhtaudutaan muutokseen 

luontaisen torjuvasti. Suurten vaatimusten ja hyötyjen yhdistyessä organisaatio jou-
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tuu konfliktitilanteen eteen. Muutos, johon liittyy sekä vähäisiä vaatimuksia että lu-

pauksia, ei puolestaan onnistu herättämään organisaation mielenkiintoa. (Mattila 

2011, 19.) 

3.1.2 Muutosvastarinta 

Edellä on ajatuksia ja näkemyksiä muutoksesta ja siihen suhtautumisesta. Erilaista 

kirjallisuutta ja artikkeleita lukiessa keskeiseksi käsitteeksi nousee muutosvastarinta. 

Käsitellään aihetta muutamalla ajatuksella, koska tämänkin kehittämishankkeen al-

kumetreillä oli tarpeen huomioida asia. Toimittaessa julkisessa organisaatiossa eli 

oppilaitosmaailmassa on perinteisesti totuttu, ettei muutoksia juuri tapahdu tai ne 

tapahtuvat hitain kääntein. Toki oppilaitoksiin ja koulumaailmaan on vaikuttanut vii-

me aikoina nopealla syklillä tietoyhteiskunnan yleinen kehitysvauhti ja toisen asteen 

oppisisältöjen muuttuminen nopeammin vastaamaan työelämän tarpeita. Silti vielä 

on olemassa jotakin, mistä ei haluta luopua. Lisäksi kyseessä on monialainen oppilai-

tos ja eri alojen toimintatavat ovat myös työelämässä joiltakin osin hyvin eroavia toi-

sistaan. Näin ollen myös alakohtaiset erot näkyvät oppilaitoksen toimintatavoissa. 

Muutosvastarinnan käsitteestä on Mattilan ( 2011) mukaan tullut – rumasti sanottu-

na – ase, jolla organisaation ruohonjuuritasoa syyllistetään johdon kehityssuunnitel-

mien ja toimenpiteiden epäonnistumisesta. Samalla vastarinnan ilmiöön liittyy rikas 

joukko myyttejä, joita toistetaan ja joihin turvaudutaan sen kummemmin pohdiske-

lematta, onko niissä järkeä vai ei. (Mts. 20.) 

Honkanen puolestaan toteaa, että terminä muutosvastarinta kuitenkin vääristää asi-

aa hieman, ja hänen mielestään kannattaisi ehkä mieluummin puhua muutosvastees-

ta. Hänen mukaansa muutokseen liittyy aina voimia, jotka edistävät muutosta ja vas-

tavoimia, jotka osoittavat johonkin toiseen suuntaan. Kyse ei aina ole ihmisistä, vaan 

myös itse rakenteissa ja kulttuurissa tai organisaation toimintaympäristössä saattaa 

olla tekijöitä, joiden merkitys muutokselle voi olla joko kielteinen tai myönteinen. 

Hänen mielestään kehittämistyötä ja muutosta aloitettaessa on kuitenkin jollain kar-

kealla tasolla syytä olla selvillä siitä, miten ihmiset muutokseen suhtautuvat. Kuinka 

paljon on vastustajia? Kuinka paljon tukijoita? Usein sanotaankin, että onnistuakseen 
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muutos tarvitsee taakseen tietyn ”kriittisen massan”. Kyse ei hänen mukaansa ole 

kuitenkaan välttämättä aina määrästä vaan myös laadusta; siitä, ketkä organisaatios-

sa vastustavat ja ketkä kannattavat. (Honkanen 2006, 369 - 370.) 

Mattila (2011, 22) on laajentanut aiemmin Kosonen & Buhanist & Kesäjärvi 

&Kymäläinen & Salonen & Tanskanen (1998) laatimaa listausta (ks. taulukko 1) muu-

tosvastarinnan lähteistä ja syistä:  
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TAULUKKO 1. Muutosvastarinnan lähteitä ja syitä. (Mattila 2011, 22) 

Vastarinnan lähde Vastarinnan syy 

Vakauden kaipuu Muutos aiheuttaa epävakautta ja synnyttää siksi 
vaistomaisen vastustusreaktion. 

Tottumukset Tutusta ja turvallisesta on vaikea luopua. 

Yhteisön vakiintuneet normit Hyväksyttyjen normien muuttaminen herättää 
vastustusta. 

Pelko työpaikan menettämises-
tä 

Halu varmistaa oman työpaikan säilyminen ja 
torjua mahdollinen uhka. 

Pelko etujen ja aseman menet-
tämisestä 

Oma tai ryhmän etu tulee ennen organisaation 
etua. 

Väärinkäsitykset ja tietämättö-
myys 

Muutoksen sisältöä ja seurauksia ei ole ymmär-
retty tai sisäistetty. 

Näkemyserot Avoin ristiriita organisaation tai sen jäsenten 
vallitsevien koodien ja arvojen kanssa. 

Tuntemattoman pelko Tiedon puute uudesta luo epävarmuutta. 

Pelko pärjäämättömyydestä Oppimisesta selviytyminen ja uudet haasteet 
pelottavat. 

Tarpeen epävakuuttavuus Perustelut eivät tunnu oikeilta ja organisaation 
toiminnan ja ympäristön vaatimusten koetaan 
olevan ristiriidassa. 

Palkitsemisen puuttuminen Muutoksesta aiheutuvan vaivan ei uskota tuot-
tavan vastaavaa hyötyä. 

 

Muutosvastarintaa voi kokea ja koetaan jokaisella organisaation tasolla. Mattila 

(2011) toteaa, että organisaation väliportailla muutosvastarinnan syinä painottuvat 

osin eri tekijät kuin työntekijä-, toimihenkilö- ja asiantuntijarooleissa. Tyypillisiä aju-

reita päälliköiden ja keskijohdon vastustukselle ovat hänen mukaansa: 

 uhka kontrollin tai resurssien menetyksestä 

 oman työsuhteen kokeminen epävarmaksi 

 pelko statuksen heikkenemisestä 

 jo entisten tehtävien luoma ylikuormitus ja aikapula 

 muutoksen taustan ja syyn jääminen epäselväksi 

 omat puutteelliset muutosjohtamisen kyvyt. (Mts. 24.) 
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Sekä Mattila (2011, 12) että Honkanen (2006, 371) ovat kuvanneet ja avanneet muu-

tosvastarinnan kolme tasoa (ks. kuvio 3) ja niiden mukaiset suositukset johtamiselle 

pohjanaan Gaplinin (1996) kuvaus. 

 

KUVIO 3. Muutosvastarinnan tasot ja niiden mukaiset suositukset johtamiselle. 

(Mattila 2011, 12 & Honkanen 2006, 371) 

Honkasen mukaan edellä oleva kuvio 3 havainnollistaa myös sitä, että suurin tai to-

dennäköisin syy muutoksen vastustamiseen liittyy tiedon puutteeseen. Seuraavaksi 

tärkein tai todennäköisin syy hänen mukaansa on ihmisten kokemus siitä, ettei heillä 

ole tarvittavaa osaamista. Vasta viimeiseksi on hänen mielestään syytä tarkastella 

sitä, mikä merkitys on ihmisen motiiveilla eli sillä, että joku ei halua muutosta. Motii-

vejakin tarkasteltaessa on hyvä muistaa, että joskus muutoksen vastustaminen ei 

johdu ”huonoista motiiveista”, vaan vastustukselle on täysin rationaaliset syyt. Kaikki 

muutos ei ole kaikkien mielestä oikeaa ja hyvää. (Honkanen 2006, 370 - 371.) 

Honkanen (2006) toteaa, että kun tavoitteena on tiedon, informaation, tarjoaminen 

muutoksesta, kehittämisen menetelmiä ovat kommunikointi, tiedon välittäminen ja 

koulutus. Tärkeää on tarjota tietoa ymmärrettävässä muodossa sekä auttaa ihmisiä 

hahmottamaan kokonaisuutta ja sen näkemistä miten asiat liittyvät toisiinsa. Koulu-

tus voi olla tarpeen uuden työtavan vaatiman tiedollisen osaamisen hankkimisessa. 

Kouluta ja valmenna käyt-
tämään uusia taitoja ja 
menetelmiä 
Ohjaa 

Ei taitoa/osaa 

Ei halua 

Viesti 
Perustele 
Toista 
Tarjoa tietoa ja faktoja 

Ei tietoa/tiedä

a 

 
Ei halua 

Perustele 
Ohjaa 
Kannusta 
Palkitse ja rankaise 
Aseta tavoitteita 
Valmenna 
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Kun sitten taas on tarkoitus omaksua uusia taitoja, kehittämisen menetelminä voi 

hänen mukaansa käyttää osaamiskartoituksia ja -analyysejä, urasuunnittelun, osallis-

tavan suunnittelun tai prosessikonsultoinnin menetelmiä, valmentamista, työnohja-

usta, erilaisten oppimistilaisuuksien tarjoamista sekä muita tukipaleluja. Asenteiden, 

tunteiden ja pelkojen käsittelyssä menetelminä voi käyttää kommunikointia, esimies-

alaiskeskusteluja, työnohjausta, valmennusta, prosessikonsultoinnin menetelmiä 

sekä ryhmäohjauksen ja ryhmässä prosessoinnin hyödyntämistä. Ihmisille kannattaa 

kertoa avoimesti ja realistisesti, miten muutokset vaikuttavat. (Mts. 371 - 372.) 

3.1.3 Muutoksen johtaminen 

Edellä olevissa kappaleissa käsiteltiin muutokseen liittyviä asioita (muutos, muutok-

seen suhtautuminen, muutosvastarinta), ja voidaankin siis todeta, että muutosta  

tulee  johtaa ja muutokseen tulee valmistautua aina organisaation ylintä johtoa myö-

ten. Johdon tulee olla muutosten takana ja tukena, vaikka osa muutoksista toteute-

taankin käytännössä alemmilla tasoilla. Useat muutokset ja muutostarpeet poikivat 

yrityksen strategioista, joten senkin vuoksi on enemmän kuin tärkeää, että johto on 

muutosprosessissa mukana. 

Mattila toteaa, että johdon, esimiesten ja projektivastaavien on usein vaikeaa ym-

märtää, että kaikki eivät uudessa tilanteessa säilytä edes vanhaa toimintakykyään, 

saati kehitä uutta, vaan lamaantuvat ja passivoituvat tarkkailevalle kannalle. Vielä 

vaikeampaa hänen mukaansa on ymmärtää sitä, että organisaatiossa esiintyy kaikes-

ta johtamisesta ja hallinnoinnista huolimatta myös reipasta vastarintaa, avointa tai 

vaivoin peiteltyä kapinaa. Muutosta rajusti vastustava on hyvinkin sekä innostavan 

valmentamisen että osin myös perinteisen direktio-oikeuden tavoittamattomissa. 

Mattilan mukaan roolin perkaaminen auttaa kuitenkin ymmärtämään tekojen vaikut-

timia. (Mattila 2011, 71.) 

Mattila (2011) määrittelee roolit seuraaviksi: aktivistit/muutosagentit, seurailijat, 

epäilijät, oppositio ja opportunistit. Aktivistit hänen mukaansa kokeilevat ja käynnis-

tävät uutta innokkaasti. He ovat muutoksen vetureita ja myös nauttivat asemastaan 

uuden esitaistelijoina. Tyypillistä aktivisteille on korostaa nykyisen ja tulevan suurta 
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eroa menneeseen. He alleviivaavat kuilua, jonka toimintaympäristön ja olosuhteiden 

perustavanlaatuinen muutos on aktivistien mielestä synnyttänyt ja joka pakottaa 

myös organisaation henkilöstön kehittämään osaamistaan ja toimintatyylejään. Muu-

tos joka alueella on heille pakko. Kyse ei kuitenkaan ole luonnonvalinnasta, vaan 

muutosaktivisteja voi hyvällä johtamisella myös kasvattaa organisaatioon. Mattila 

toteaa, että monissa oppikirjoissa muutosjohtajalle sälytetään rekkakuormallinen 

henkilökohtaisiakin kyvykkyysvaatimuksia innovatiivisuudesta sosiaalisuuteen. Arki-

päivän aktivismi ei kuitenkaan ole kovin korkealentoista eikä edellytä poikkeusomi-

naisuuksia. Se ilmenee hänen mielestään pääosin tavallisissa työsuorituksissa. Akti-

vistin heikkous on vauhtisokeus. Työnantajan ja johdon on hyvä tunnistaa aktivistien 

rooli ”yleismiesjantusina”. Aktivistit kaipaavat vaihtelua eivätkä he siksi aina sovellu 

asiantuntijatehtäviin, joissa vaaditaan vuosien sitoutumista. (Mts. 72 - 80.) 

Honkanen (2006) määrittelee kirjassaan Muutoksen agentit käsitteen seuraavasti: 

Muutosagentti on henkilö, jonka tehtävänä tai roolina on ohjata ja tukea jotakin or-

ganisaatiota, työyhteisöä ja sen jäseniä muutostilanteissa ja toiminnan kehittämises-

sä. Tässä roolissa muutosagentilla ei ole mahdollista valtaa muutosten läpiviemiseen 

tai kehittämistyön ylläpitämiseen, vaan hän käyttää muita muutoksen ohjaamiseen ja 

hallinnan välineitä. Jotta joku voisi toimia muutosagenttina, hänen tehtävistään on 

sovittava etukäteen. Työyhteisön tai sen henkilöiden tulee myös hyväksyä muutos-

agentin rooli. (Mts. 22.) 

Toisena roolina Mattila mainitsee seurailijat. Seurailijat edustavat aktivisteja varovai-

sempaa linjaa suhteessa muutokseen. Heistä muodostuu usein organisaation suurin 

hiljainen enemmistö, joka jättäytyy uudistushankkeiden alussa mieluummin varovai-

sen tarkkailijan rooliin. Samalla seurailijat ovat perustoiminnan tukipilareita ja he 

kokevat edustavansa työpaikallaan eräänlaista maalais- tai kaupunkilaisjärkeä. Kun 

riittävä usko muutoksen pysyvyyteen ja onnistumiseen alkukankeuden jälkeen kas-

vaa, kestää seurailijoiden sitoutuneisuus monet vastoinkäymisetkin. Tämä on organi-

saation jatkuvuuden ja toiminnan tuloksellisuuden kannalta tärkeä voimavara. Seu-

railijoille leimallista on voimakas kiintyminen lähityöympäristöön ja sitoutuminen 

työpaikkaan. Monille tämä tarkoittaa myös samaistumista. Omasta mukavuudesta 
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tinkiminen ja uhrautuminen yhteisen hyvän takia on seurailijoille luontevaa, vaikka 

heidän toimintansa muutoin perustuukin usein yksilöllisiin valintoihin. Seurailijoita 

uhkaa monesti jääminen innokkaampien aktivistien ja kovaäänisimpien epäilijöiden 

jalkoihin. Muutostilanteissa persoonallisuuksien erot siirtyvät helposti mahdollisuuk-

sien eroiksi. (Mattila 2011, 72 - 80.) 

Kolmantena roolina Mattila kuvaa epäilijän. Epäilijät hänen mukaansa nimensä mu-

kaisesti suhtautuvat varautuneesti organisaation ja työn muuttumiseen. Epäluulon 

taustalla vaikuttavat useimmiten aiemmat huonot kokemukset joko omassa työssä 

tai lähipiirissä. Kyynikon tai epäilijän roolin omaksuvat hänen mielestään yleisemmin 

ne organisaation jäsenet, jotka pitkä kokemuksen myötä ovat saavuttaneet työyhtei-

sössään tunnustetun aseman vähintään epävirallisen organisaation mielipidevaikut-

tajina. (Mts. 72 - 80.) 

Arikosken ja Sallisen mukaan kieli on yhä keskeisin väline, jonka avulla voimme joko 

edistää tai heikentää muutosten toteutumista työssä. Tärkeitä asioita heidän mieles-

tään ovat esimerkiksi, miten ymmärrettävästi onnistumme ilmaisemaan muutoksen 

syyt ja seuraukset ja itse muutosprosessin sekä millä tyylillä viestimme muutoksesta. 

Myös he puhuvat nopeudesta muutoksien yhteydessä. He mainitsevat, että nopeu-

tunut muutos näkyy erityisesti työelämässä, jonka osaamisvaatimukset ovat muuttu-

neet hyvin lyhyessä ajassa. Muuta vuosikymmen sitten kielitaito, atk-taidot, taito 

käyttää internetiä ja tehdä yhteistyötä eivät olleet sellaisia perustaitoja kuin ne nyt 

ovat. Uusien työn vaatimusten nopea ilmaantuminen tarkoittaa käytännössä sitä, 

että yhden ihmisen on työuransa aikana opittava yhä enemmän uusia taitoja. (Ari-

koski & Sallinen 2007, 8 - 9.) 

Arikosken ja Sallisen mielestä esimies voi kehittää ryhmän muutosvalmiutta luomalla 

puitteet, joissa ryhmän jäsenillä on mahdollisuus laajentaa omaa osaamistaan sekä 

tietouttaan muiden osaamisesta. Tämä käy heidän mielestään luontevasti ryhmän 

yhteisten työtehtävien kautta, jolloin jokainen joutuu tuomaan oman panoksensa 

yhteiseen hyvään sekä perehtymään muiden tekemiseen. Heidän mielestään keskeis-

tä on, että eri alueiden asiantuntijat työskentelevät aidosti yhdessä. Tällöin ryhmän 

jäsenet joutuvat selkokielisesti kertomaan omista tiedoistaan ja kuulevat vastaavasti 
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muiden osaamisesta. Ilman luontevaa yhteistä tavoitetta vaatimus yhteistyöstä on 

kuitenkin turha ja saattaa pahimmillaan sotkea hyvin sujuvan, tuottavan työn. (Mts. 

16 - 17.) 

Honkanen (2006) käsittelee myös osallistamisen merkitystä muutostyössä. Hänen 

mukaansa kaikessa muutos- ja kehittämistyössä on otettava kantaa siihen, ketkä saa-

vat ja millä tavoin osallistua muutoksen suunnitteluun, siihen liittyvään päätöksente-

koon ja itse muutoksen toteuttamisen ohjaamiseen. Hänen mukaansa osallistumi-

seen liittyy kiistattomia etuja. Hän lainaa Yuklinia (2006) mainitessaan, että ihmisten 

osallistamisesta johtamistyön päätöksentekoon liittyy kaksi tärkeää hyötyä. 

1. Ihmiset hyväksyvät päätökset helpommin. Muiden osallistaminen päätöksen-

tekoon vaikuttaa siihen, missä määrin sitoudutaan toimenpiteisiin, joita pää-

töksistä seuraa. Osallistamisella sitoutetaan ja motivoidaan toimimaan pää-

töksien mukaisesti. 

2. Osallistuminen johtaa usein myös päätöksien parempaan laatuun. Osallista-

minen päätöksentekoon on hyödyllistä silloin, kun halutaan varmistaa kaiken 

mahdollisen tiedon, ideoiden ja näkemysten hyväksikäyttö päätöksenteossa. 

Halutaan varmistaa, että paras ratkaisu valitaan eri vaihtoehdoista. (Mts. 

372.) 

Tämän opinnäytetyön sisältönä olevaa työelämän kehittämishanketta on tehty edellä 

olevan ajatusmallin mukaisesti. Siihen ovat tekijän lisäksi työssä osallistuneet suun-

nittelupäällikkö, suunnittelija, rehtori ja muut koulutuspäälliköt sekä osallisena ovat 

olleet tieto- ja palkkahallinnon edustajat. Kehittämishankkeessa ja sen osana olevas-

sa muutoksessa on tärkeää, että kuullaan mahdollisimman montaa tahoa ja otetaan 

kaikki tietotaito käyttöön. Ei ole mahdotonta tehdä muutostoimenpiteitä ”toisen 

tontille”, mutta niiden läpimeno on lähes mahdotonta tai ainakaan tulokset eivät ole 

halutunlaisia. 

3.1.4 Muutoksen vaiheet 

Onnistunut muutos edellyttää koordinointia, sitoutumista ja osaamista. Koordinointi 

tai laaja toimiva yhteistyö on erityisen tärkeää, jos muutos koskee useita organisaati-
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on osia. Sitoutuminen on puolestaan perusedellytys koko muutokselle. Muutos vaatii 

luonnollisesti myös uutta tietoa ja uusia taitoja. (Lanning, Roiha & Salminen 1999, 

17.) 

Kehitysprojektit ovat lähtökohdiltaan tavoitteellista toimintaa toteavat Lanning ja 

muut. Tavoitteita tarvitaan heidän mukaansa varmistamaan, että kehitysprojektilla 

todella saavutetaan jotakin. Vain määriteltyjen tavoitteiden avulla voidaan verrata 

tulosta odotuksiin, jotka olivat olemassa projektiin lähdettäessä. He vertaavat tavoit-

teetonta kehitysprojektia kerrostalon rakentamiseen ilman, että on käsitystä kerros-

ten tai huoneiden lukumäärästä. Kehitysprojektin johtamisessa on kyse projektiin 

osallistuvien ihmisten toiminnan koordinoinnista niin, että resurssit käytetään mah-

dollisimman tehokkaasti tavoitteen saavuttamiseen. Siksi heidän mukaansa on tärke-

ää, että projektilla on tavoitteet. Jos tavoitteita ei ole asetettu, toimintaa on vaikea 

ohjata oikeaan suuntaan. (Mts. 95.) 

Muutos etenee vaiheittain ja tärkeimmäksi vaiheeksi muodostunee valmistelu ja 

suunnittelu. Vanha sanonta, että hyvin suunniteltu on puoliksi tehty, pätee kehittä-

mishankkeissa ja -projekteissa. Ilman valmistelua ja suunnittelua suoraan toteutta-

maan säntääminen ei tuota hyviä tuloksia. Aina ei hyvä valmistelu ja suunnittelukaan 

niitä takaa. Valmistelussa ja suunnittelussa luodaan tulevalle kehittämishankkeelle/-

projektille pohja ja suuntaviivat ja määritellään toimijoiden roolit. Valmistelun ja 

suunnittelun jälkeen päästään itse toteutukseen. Toteutusvaiheessa pitää kaikki asi-

anosaiset pyrkiä saamaan asian taakse ja osalliseksi toteutukseen. Kun kehittämis-

hanke tai -projekti on lopuillaan tai päättynyt, pitää myös loppuvaihe hoitaa tyylik-

käästi. Hankkeen ja kehittämistyön pitää päättyä jossain vaiheessa. Päättymättömä-

nä se vain saa uusia rönsyjä eikä kenelläkään loppujen lopuksi ole selkää kuvaa siitä, 

missä nyt mennään ja mitkä ovat olleet tulokset, millä resursseilla nyt toimitaan – 

kenen rahoituksella ja niin edelleen. Jottei kehittämistoiminta menisi hukkaan ja olisi 

taas yksi muiden joukossa, pitää aikaansaadut tulokset ja toimintatavat saada vakiin-

tuneeksi toiminnaksi/käytännöksi organisaatiossa tai osassa sitä. 
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KUVIO 4. Muutostyön prosessi (S = Suunnittelu, T = Toteutus, A = Arviointi). (Ojasa-

lo, Moilanen & Ritalahti 2009, 23) 

Kehittämistyö vastaa muutoksen tuomaan tarpeeseen tehdä asioita tai toimintoja 

toisin. Ojasalo, Moilanen ja Ritalahti toteavat, että kaikenlainen kehittämistyö voi-

daan jäsentää yksinkertaiseksi muutostyön prosessiksi (ks. kuvio 4). Ensimmäisenä 

siihen kuuluvat kehittämishaasteiden selvittäminen, niitä koskevien tavoitteiden 

asettaminen ja suunnitelma siitä, miten tavoitteisiin voitaisiin päästä. Tämä vaihe 

muodostaa suunnitteluvaiheen (S). Toiseksi muutosprosessiin kuuluu suunnitelman 

toteutus, joka muodostaa toteutusvaiheen (T). Lopuksi arvioidaan (A), miten muutos-

työssä on onnistuttu. Arvioinnin pohjalta on heidän mukaansa usein alkanut jo uuden 

kehittämistyön suunnittelu. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2009, 22 - 23.) 

Muutoksen valmistelu 

Muutoksen valmisteluun liittyy tilanteen kartoittaminen. Tilannetta voidaan kartoit-

taa omatoimisesti tai kartoitusta tekemään voidaan palkata asiantuntija, konsultti. 

Tekee kartoittamisen kuka tahansa, kartoittamiseen liittyy tiedon keräämistä. Hon-

kanen toteaa, että tiedon kerääminen on aina suhteutettava kehittämistyön tarpei-

siin ja tavoitteisiin, ja vain sellaista tietoa kerätään, josta on jotain hyötyä. On päätet-

tävä kerätäänkö, objektiivista fakta- vai dokumenttitietoa vai halutaanko tietoa myös 

ihmisten asenteista, arvoista ja tunteista. Kuinka syvälle on lupa tai tarkoituksenmu-

kaista mennä? Ketä varten tietoa kerätään, miten tieto kerätään ja miten saatua tie-

toa jalostetaan sekä raportoidaan? Muutoksen valmisteluun hänen mukaan liittyy 

myös ongelman määrittely ja toimenpiteiden suunnittelu. (Honkanen 2006, 388 - 

389.) 

S T A 
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Usein käytetty menetelmä nykytilanteen kartoittamiseen on prosessien kuvaaminen. 

Kuvausmenetelmien kirjo on laaja: toiset piirtävät kaaviot tehtävään soveltuvalla 

tietokoneohjelmalla, toiset käyttävät esimerkiksi seinätaulutekniikkaa. Myös mene-

telmien yhdistäminen on yleistä. Prosessin kuvauksessa perusajatuksena on kuvata 

yrityksessä tehtävät asiat sarjana loogisesti toisiaan seuraavia toimintoja. Kuhunkin 

toimintoon eli prosessin alkuvaiheeseen tulee syötteenä sekä tietoa että materiaale-

ja, ja siitä poistuu tulosteena sekä tietoa että materiaaleja. (Lanning ym.1999, 51.) 

Jyväskylän ammattiopistossa on laadittu eri toimintoihin liittyviä prosessien kuvauk-

sia. Liitteenä (ks. liite 2 ja 3) on kaksi erilaista prosessikuvasta vuosisuunnittelusta 

Jyväskylän ammattiopistossa. Tämän kehittämishankkeen alussa ne tarkastettiin ja 

niitä hyödynnettiin pohjatyössä. Myöhemmin kehittämistyön edetessä laadittiin uusi 

prosessikaavio (ks. liite 4), joka tekijöiden (Rajala & Tolonen 2012) mielestä havain-

nollisemmin kuvaa itse vuosisuunnitteluprosessia kunkin toimijan vastuuroolin näkö-

kulmasta. Luvussa 7 Opetuksen vuosisuunnittelu palataan yksityiskohtaisemmin itse 

vuosisuunnitteluprosessiin. 

Selvitystyön jälkeen on aika asettaa kehittämistyölle/-projektille tavoitteet. Mitä tällä 

kehittämistyöllä halutaan saada aikaiseksi? Millaista muutosta odotamme tapahtu-

van? Lanning ja muut toteavat, että ihmiset sitoutuvat tavoitteisiin, jos he jossakin 

määrin ovat voineet vaikuttaa niiden sisältöön. Kehitysprojektiin lähdettäessä olisikin 

hyvä kutsua kaikkien osapuolten edustajia mukaan jo tavoitteiden asetantavaihee-

seen. Eri henkilöstöryhmien tärkeimpinä pitämät kehitystarpeet on hyvä selvittää 

esimerkiksi aivoriihellä tai muulla vastaavalla menetelmällä ja ottaa ne huomioon 

projektin tavoitteiden määrittelyssä. Osallistuvassa tavoitteenasetannassa projekti-

päällikön tehtävänä on ohjata suunnittelua oikeaan suuntaan. Tämä tarkoittaa, että 

laadittu suunnitelma vie riittävän lähelle tavoitteita, joita johdolla on projektiin läh-

dettäessä. Osallistuvalla tavoitteenmäärittelyllä muutetaan yleensä ainoastaan pai-

notuksia tai lisätään mukaan uusia näkökulmia. (Mts. 99 - 101.) 

Myllymäki, Hinkka, Dahlberg ja Uimonen (2010) ovat kiinnittäneet huomiota valmis-

teluvaiheen kokonaistarkastelussa muutamaan yleiseen ongelmaan: 
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- Valmistelu ja siihen liittyvä päätöksenteko tehdään usein kokonaisuuden kan-

nalta riittämättömällä ryhmällä. Asiantuntemusta tai kokemusta ei ole riittä-

västi tai sitä ei hyödynnetä. 

- Valmisteluvaihetta johtaa eri henkilö kuin seuraavaa vaihetta. Hyvin suurissa 

projekteissa voi olla tarpeen vaihtaa vastuuhenkilöä, mutta henkilövaihdok-

sissa on aina tiedonkulun katkoksen riski. 

- Jotta valmisteluvaihe tuottaisi koko hankkeen kannalta riittävän lopputulok-

sen, valmistelun eri vaiheita ei saa toteuttaa toisistaan riippumatta. Esimer-

kiksi järjestelmävalintaan liittyvät asiat muuttavat Business Casea, joka saat-

taa vaikuttaa hankkeen rajaukseen ja sitä kautta laajuuden ja tavoitteen 

muutoksiin. Jokaisen päätöksen vaikutus muihin tekijöihin on tarkastettava. 

(Mts. 39.) 

Muutoksen suunnittelu 

Jotta muutos saadaan toteutukseen, pitää sen toteuttaminen suunnitella. Lanning, 

Roiha ja Salminen (1999, 15) toteavat, että parhaimmillaan ja tehokkaimmillaan 

suunnitelmallinen muutos on tavoitteellista ja projektinomaista. 

Suunnittelun yhtenä osana on määritellä muutoksen laajuus. On pohdittava, toteute-

taanko se mahdollisimman laajana ja kattavana, useita koskettavana vai lähdetäänkö 

liikkeelle pilottiprojektina. Lanning ja muut toteavat, että projektin laajuus voi olla 

etu, mutta myös sen laajuus ja monipuolisuus tekevät siitä vaikeammin hallittavan. 

Heidän mukaansa laajojen ja monipuolisten projektien haasteiksi nousevat resurssien 

riittävyys ja projektin hallittavuus. Juuri ne asettavatkin erityisiä vaatimuksia osituk-

selle, aikataulujen suunnittelulle, resursoinnille ja seurannalle. Isokin projekti saa-

daan pysymään hallinnassa ja aikataulussa, kun se on ositettu järkevästi, ja edistymi-

sen seuranta on tehokasta ja järjestelmällistä. Yksi tapa on rajata kehitysprojekti 

suppeaan ja hallittavaan alueeseen käyttämällä pilottiprojektia. Heidän mukaansa 

pilottiprojekti tarkoittaa projektia, jossa uutta toimintatapaa tai muita muutoksia 

kokeillaan rajattuun organisaation osaan. Kun lähdetään muuttamaan koko organi-

saatiota, mahdollisen epäonnistumisen merkitys on suurempi kuin pilotin epäonnis-

tuessa. (Lanning ym. 1999, 106.) 
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Lanningin ja muiden mukaan pilotti on turvallinen tapa kehittää. Kun yrityksessä mie-

titään mahdollista pilotin käyttöä, pitäisi heidän mukaansa päätökseen vaikuttavan 

tekijän olla kokeiltavan toimintatavan tunteminen. He esittävät kysymyksiä: tunne-

taanko toimintatavan riskit ja mahdollisuudet, onko sitä testattu vastaavanalaisessa 

ympäristössä ja tiedetäänkö, mitä riskejä itse kehitystyöhön liittyy. He toteavatkin, 

että jos tavoitellun tyyppisistä toimintatavoista ei ole kokemuksia, on pilotin käyttö 

suositeltavaa. (Mts. 107.) 

Kehittämishankkeen/-projektin vaarana on rönsyillä liikaa, eikä kukaan tiedä mikä 

kuuluu hankkeelle/projektille, varsinkin jos tavoitteet eivät ole kristallinkirkkaita. 

Rönsyily on Lanningin ja muiden mukaan vaarana laajoille ja monipuoliselle hankkeil-

le, mutta se voi olla vaaraksi myös pienemmissä hankkeissa silloin, kun ei tiedetä 

mitä hankkeella tavoitellaan. Heidän mukaansa minkä tahansa projektin suunnittelun 

keskeinen osa on onnistunut jako osakokonaisuuksiin ja yksittäisiin työtehtäviin. Sa-

malla varmistetaan, että kaikki tarvittavat asiat on huomioitu työtehtävittäin ja nii-

den pohjalta luodaan realistinen pohja aikataulu-, resurssi-, ja kustannussuunnittelul-

le. (Mts. 113.) 

Suunnitteluun kuuluu myös määritellä hankkeella/projektilla työskentelevät henkilöt. 

Hankkeen tai projektin laajuudesta riippuen nimetään sille tarvittaessa isompi tai 

pienempi projektiryhmä tai -organisaatio. Aina ei kyseessä tarvitse olla massiivinen 

projektiorganisaatio, vaan yksittäistä tarkkaan määritettyä ja rajattua tehtävää var-

ten voidaan nimetä erillisiä suunnittelu- ja kehitysryhmiä. Lanning ja muut toteavat, 

että kehitysryhmiin on hyvä valita vahvoja ja innokkaita muutoksenvetäjiä sekä orga-

nisaation avainhenkilöt ja mielipidejohtajat. Mukaan kannattaa usein ottaa myös 

muutoksen äänekkäimmät vastustajat, koska näin heidätkin saadaan sitoutumaan 

kehitystoimintaan. (Mts. 119.) 

Suunnitteluun kuuluu tavoitteiden ja toimijoiden määrittämisen lisäksi aikataulun 

suunnittelu. On tärkeää määritellä päättymispäivä, jotta kaikki toimijat tietävät tavoi-

teajankohdan kehitystyön valmistumiselle. Aikataululla karsitaan myös turhia rönsy-

jä, ja kunkin toimijan on helpompi tehdä annetun aikataulun perusteella aikataulu-

tusta myös muiden työtehtävien juoksuttamiseen. On helpompi tehdä itselle aikatau-
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lu kullekin työtehtävälle, kun tiedetään, mitkä ovat yksittäisten hankkeiden tavoi-

teajat. Lanning ja muut (mts. 123) muistuttavat, että liian kiireinen aikataulu ja malt-

tamattomuus ovat laajojen liiketoiminnan kehitysprojektien tyypillisiä ongelmia. 

Osaksi suunnittelua kuuluu myös resurssien määrittely ja osoittaminen. Millainen 

määrä henkilöstä on käytettävissä ja millä rahoituksella toimitaan? Tarvitaanko jota-

kin erillisiä materiaali tms. hankintoja ja mistä niihin varataan rahoitus? Onko rahoi-

tus huomioitu ajoissa ja oikealle budjetointikaudelle resursoitu? Pienemmissä hank-

keissa ja kehitystoimissa riittää usein henkilöresurssien määrittäminen ja heidän 

työnsä jakautumisen pohtiminen eli kuinka pienikin kehittämishanke istuu heidän 

varsinaisiin työtehtäviinsä. Vaatiiko hankkeisiin tai kehitystoimintaan osallistuminen 

mahdollisesti työtehtävien jakamista toisten toimijoiden kanssa? 

Kehityshankkeissa ja projekteissa saatetaan ja usein kohdataankin erilaisia ongelmia. 

Aiemmin on jo kerrottu muutosvastarinnasta (ks. kohta 3.1.2). Muiksi ongelmiksi 

Lanning ja muut mainitsevat muun muassa projektin kuivumisen kasaan, erilaiset 

käytännön ongelmat ja ihmissuhteiden tulehtumiset, aikataulujen pitämättömyys tai 

tietämättömyys projektin tavoitteista. Ongelmat liittyvät usein suoraan ihmisiin, 

mutta ne voivat olla myös rakenteiden tai toimintatapojen aiheuttamia. Ongelmat 

ovat luonnollinen osa kehitystä, he toteavat ja mainitsevat, että usein projektit tun-

tuvat kulkevan vuoristorataa. Milloin iskee niin sanottu turnausväsymys eli heidän 

nimeämänsä projektin krapulavaihe tai projektihenkilöstön ryhmädynamiikan luon-

nollinen kehitysvaihe. Joskus vain voi tuntua kaoottiselta, kun puretaan vanhaa toi-

mintatapaa eikä uutta ole vielä saatu täysin toimimaan. Onkin siis hyvä tiedostaa, ja 

useimmat hankkeissa sekä projekteissa toimineet tietävätkin, että ongelmia mitä 

todennäköisemmin tulee ja on niitä syytä myös hiukan ennakoida. Osana projektin 

suunnittelua on myös mahdollisten riskien kartoittaminen. (Mts. 132 - 137.) 

Muutoksen toteuttaminen 

Suunnittelun tuotoksena mahdollisesti syntyneen projektisuunnitelman tai hanke-

suunnitelman jälkeen ryhdytään rupeamaan eli toteuttamaan suunnitelmaa. Lanning 

ja muut (1999, 156 - 187) mainitsevat toteutukseen liittyviksi asioiksi motivoinnin ja 
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osallistamisen. Osallistuvasta kehittämisestä on kerrottu kohdissa 2 ja 3.1.3. Moti-

vointi on useimmille tuttu, mutta kertauksena voidaan todeta, että motivoinnissa on 

kyse yhtäältä siitä, miten saada ihmiset innostumaan projektista ja tarttumaan pro-

jektin heiltä edellyttämiin tehtäviin. Toisaalta motivoinnista puhuttaessa tarkoitetaan 

asioita, jotka pitävät yllä ihmisten innostusta ja saavat heidät jatkamaan eteenpäin 

vastoinkäymisistä huolimatta. Näin edellä mainitut ovat määritelleet motivaation. 

Liiketoiminnan kehitysprojektin johtaminen tavoitteellisena projektina, ei siis pelkäs-

tään kehitystoimintana, edellyttää säännöllistä ohjausta ja seurantaa. Ohjauksen teh-

tävänä on tuoda jämäkkyyttä ja järjestystä kehitysprojektiin ja siten varmistaa asetet-

tujen tavoitteiden saavuttaminen. Seuranta perustuu projektisuunnitelmaan ja bud-

jettiin. Jos seurantaa tehdään vain seurannan vuoksi sen perustumatta mihinkään, on 

se turhanpäiväistä näennäistoimintaa, jota tehdään silmänlumeeksi.  Seurannassa, 

joka pohjautuu suunnitelmaan, seurataan myös projektin aikataulun pitävyyttä. 

(Lanning ym. 1999, 189.) Suunnitelmassahan, kuten aiemmin kohdassa 3.1.4 Muu-

toksen vaiheet on kerrottu, on otettu aikataulu huomioon, jotta toiminta on tavoit-

teellista. 

Seurattavia asioita Lanningin ja muiden mukaan ovat myös kustannukset ja hankkeen 

edistyminen. Seurantoja tutumpia termejä mainittujen asioiden tarkasteluun ovat 

projektipalaverit ja ohjausryhmän kokoukset. Kokouksista pidetään muistioita ja pöy-

täkirjoja. Muistiot ja pöytäkirjat ovat hankkeeseen liittyvää dokumentaatiota, joihin 

voidaan palata tarvittaessa esimerkiksi silloin, kun käynnistetään uusia hankkeita ja 

halutaan tarkastella, kuinka edellisellä kerralla onnistuttiin ja mihin asioihin pitää 

erityisesti kiinnittää huomiota. (Mts. 192 - 205.)   

Muutoksen edistymistä voidaan haluttaessa tarkastella myös mittareiden avulla. Mit-

tareiden käyttäminen riippuu hankkeen luonteesta ja siitä, millaista lähtötietoa on 

käytettävissä, jotta tuloksia voidaan tutkailla puolueettomasti ja tietoja voidaan pitää 

luotettavina. 

Kehittämishankkeesta tai -projektista tulee tiedottaa kaikkia osallisia. Tärkeää on 

jakaa tietoa ja toimia avoimesti. Lanningin ja muiden (mts. 208) mukaan tehokas ja 
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toimiva keino kytkeä viestintä kehitysprojektiin on laatia viestintäsuunnitelman osa-

na projektisuunnitelmaa. Toki tulee pohtia, minkä laajuisesta muutoksesta ja kehit-

tämistyöstä on kyse ja onko siitä alun perin laadittu edes projektisuunnitelmaa. Vies-

tintä ja tiedon jakaminen on kuitenkin tärkeää, vaikkakin FT, yliopistonlehtori Leena 

Mikkonen totesi luennossaan aiheesta Askelmerkkejä työyhteisön vuorovaikutuksen 

kehittämiseen 8.10.2012, että tiedottaminen ja viestintä menee aina osittain pieleen, 

vaikka se hoidettaisiin kuinka hyvin ja suunnitellusti tahansa. Tämä toki antaa jokai-

selle tiedottamisesta ja viestinnästä vastaavalle ja sen parissa työskentelevälle armol-

lisuutta omaa toimintaansa kohtaan, niin myös muutos- ja kehittämistyössä toimivil-

le. Lanning ja muut (mts. 213) toteavat, että jos viestintä epäonnistuu, syy on lähet-

täjän, ei vastaanottajan. Tästä on olemassa useita eriäviä näkökulmia, kuten Mikko-

nen (2012) osaltaan totesi. Myös työpaikoilla kuullaan toistuvasti epäonnistuneesta 

viestinnästä eri tahoilta. Viestinnän epäonnistuminen ei ole lähettäjän syy yksin, syy-

tä on myös vastaanottajassa. Pitää muistaa, että jokainen ihminen on yksilö ja se jo 

pelkästään vaikuttaa siihen, miten kukin kokee ja ymmärtää saamansa viestin tai tie-

dotteen. Haasteellisuutta lisää vielä se, ettemme kykene vaikuttamaan siihen, millä 

mielialalla ja elämäntilanteessa viestintä vastaanotetaan. En siis rohkenisi jyrkästi olla 

sitä mieltä, että aina on viestijässä vika. Viestintähän on aina vuorovaikutteellista. 

Viestiä kuitenkin pitää, ja muutostilanteessa se on merkityksellistä, toki myös muul-

loinkin. 

Lanning ja muut totesivat aiemmin mainitusti, että viestinnän epäonnistuessa syy on 

lähettäjässä. He mainitsevat kuitenkin seikkoja, jotka ovat viestinnän haasteita ja 

joihin tulee viestinnässä kiinnittää huomiota. He mainitsevat erääksi suureksi haas-

teeksi vastaanottajien asemaan asettumisen eli sen huomioimisen, millaisia koke-

muksia kuulijoilla on asiasta, mitä termejä he tuntevat ja mitkä asiat vaikuttavat suo-

raan heidän työhönsä. He pyytävät kiinnittämään huomiota oikeisiin nimiin, sopiviin 

termeihin ja viestien havainnollistamiseen. Tietotekniikkaan perustuva liiketoiminta-

prosessin uudistaminen ei heidän mielestään varmaankaan kerro suurimmalle osalle 

henkilöstöä yhtään mitään. Lisäksi he toteavat, että ihmiset sulattavat kerralla vain 

pienen määrän uutta tietoa, ja tästä syystä kannattaisikin keskittyä aina muutamaan 

perusajatukseen ja niiden voimalliseen vyöryttämiseen. Näitä seikkoja voidaan ja 
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pitää ottaa viestinnässä ja tiedottamisessa huomioon, kuten lukuisia muitakin asioita, 

kuten millä välineillä ja menetelmillä sekä kuka viestii, mutta vastaanottajaan emme 

voi hänen henkilökohtaisen persoonallisuuden näkökulmasta vaikuttaa. Tämä ristirii-

ta ja se, että usein viestintä menee pieleen, vaikka kaikki huomioitaisiin täydellisesti, 

viestintään ja tiedottamiseen tulee panostaa ja kiinnittää erityistä huomiota. Jo 

suunnitteluvaiheessa tulee pohtia, miten viestitään ja tiedotetaan ja kuinka paljon 

kehittämistyöhön liittyy mahdollista koulutusta. (Mts. 208 - 226.) 

Lanning ja muut (mts. 220) ovat jakaneet viestinnän sisällön eri projektin vaiheisiin 

seuraavanlaisesti (ks. kuvio 5): 

 Valmistelu 

 

 Suunnittelu 

 

 

 Toteutus 

 

 Vakiinnuttaminen 

 

KUVIO 5. Viestintä projektin eri vaiheissa (Lanning, Roiha & Salminen 1999, 220). 

Lanning ja muut toteavat, että projektiviestintä voidaan aloittaa jo ennen projektin 

varsinaista aloitusta. Tällaista ennakoivaa viestintää heidän mukaansa käytetään hy-

väksi erityisesti mainonnassa, mutta kehitysprojektissa ennakoiva viestintä voidaan 

aloittaa teettämällä esimerkiksi asiakastyytyväisyys- tai henkilöstötyytyväisyystutki-

muksia ja julkaisemalla erilaisia analyysituloksia esimerkiksi laadusta. Jos muutos 

vaikuttaa henkilöstön työnkuviin ja työpaikkoihin, on viestinnän oltava avointa ja 

Muutostarpeen perustelu 
Projektin tavoitteet ja visio 

Projektisuunnitelma 
Miten tavoitteisiin pyritään 

Projektin tulokset ja edistyminen 
Muutokset projektisuunnitelmassa 

Projektin päättyminen 
Loppuarviointi 
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ajoissa toimivaa. Muutostarpeesta on myös paikallaan tiedottaa ennakkoon, jotta 

kun päästään itse toteutusvaiheeseen, ei tieto tule yllätyksenä muutoksen vaikutuk-

sen alaisina oleville. Toteutusvaiheessa viestinnän tulee olla jatkuvaa ja säännöllistä. 

Kerrotaan, mitä on tehty ja mitä seuraavaksi on tulossa. Kun sitten saadaan ensim-

mäisiä tuloksia, kannattaa niistä tiedottaa ja rummuttaa tietoa kuuluvasti, niin ettei 

pääse syntymään tunnetta, että oltaisiin jääty paikalleen ja kehitystoiminta ei edisty. 

Viestinnän osaksi kuuluu myös palaute, eli kehittämistyöstä voidaan pyytää palautet-

ta ja kommentteja jo toteutusvaiheessa, mutta viimeistään kun muutosta vakiinnute-

taan. (Mts. 220 - 231.) Myllymäki, Hinkka, Dahlberg ja Uimonen (2010, 101) mainit-

sevat Kai Ruuskan (2010) todenneen, että tietoprojektin epäonnistumista edeltää 

tavallisesti viestinnällinen ja informatiivinen konkurssi. 

Käytännön muutokset esimerkiksi organisaatiossa tai tuotantojärjestelmässä sekä 

uusien toimintatapojen omaksuminen ovat minkä tahansa kehitysprojektin ydin, to-

teavat Lanning ja muut. Heidän mukaansa lähes kaikkiin kehitysprojekteihin liittyy 

toimintatapojen ja työmenetelmien muutoksia. Uusien toimintatapojen käyttöönotto 

edellyttää monia pieniä käytännön tehtäviä, jotka vievät yllättävän paljon aikaa. On 

luotava tarvittavat puitteet: laadittava uusia ohjeita (laatu, toiminta), koulutettava 

uusiin toimintatapoihin, luotava mahdollisesti uusia suoritusmittareita ja niin edel-

leen. Uuteen toimintatapaan siirtyminen on projektipäällikön tai vastaavan tehtävä-

nä. (Lanning ym. 1999, 232 - 234.) 

Jotta uuteen toimintatapaan voidaan siirtyä, vaatii se mitä todennäköisemmin koulu-

tusta ja opastusta. Koulutusten järjestämisessä on syytä miettiä sen muotoa ja kulloi-

senkin tilanteen kohderyhmää. Mikä koulutusmuoto on paras missäkin tilanteessa? 

Järjestetäänkö ensin tiedotustilaisuuden tyyppisesti alustus ja sen jälkeen siirrytään 

yhteisesti työskentelemään ja opettelemaan uutta toimintatapaa? Opetellaanko asi-

aa yhdessä edeten esimerkiksi ongelmaperusteisesti, osallistuuko eri henkilöstöryh-

miä erikseen vai yhdessä koulutuksiin? Kuka toimii kouluttajana ja keneltä saa mah-

dollisesti myöhemmin tukea haastetilanteissa? Lanning ja muut (mts. 276) toteavat, 

että oikein toteutettu koulutus motivoi henkilöstöä ja lisää muutoshalukkuutta, ja 
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huonosti toteutettu taas puolestaan turhauttaa ihmisiä ja hidastaa kehitysprojektin 

etenemistä.  

Muutoksesta pysyväksi toimintatavaksi 

Tavoitteellisen toiminnan ominaisuus Honkasen mukaan on, että tavoite voidaan 

myös saavuttaa ja siihen pääsemistä arvioida. Tässä mielessä hänen mukaansa myös 

kaikella muutos- ja kehittämistyöllä tulee olla jokin päätepiste. Normaalisti kehittä-

misen lopetuksessa on kaksi vaihtoehtoa: muutosagentti on tehnyt mitä on sovittu ja 

poistuu kuvasta tai muutostoimintaa halutaan jatkaa uudella tasolla tai alueella ja 

kehittämisprosessi käynnistetään uudestaan. Kehittämisen lopettamiseen on syytä 

aina liittää tiettyjä lopettamistoimia kuten kehittämis- ja muutostyön evaluointi tai 

tulosten arviointi. On myös tärkeää antaa ja vastaanottaa palautetta itse prosessista. 

(Honkanen 2006, 393.) 

On loppuraportin aika ja aika vakiinnuttaa uusi toimintatapa. Tehdäänkö tämä pakot-

tamalla vai hyvällä tahdolla? Joskus voi joutua käyttämään pakkotoimia, kuten Lan-

ning ja muut kuvaavat: rakennetaan vaikka seinä tuotantotiloihin, jotta ei voida oi-

kaista toimimaan vanhan tavan mukaan. Ohjaamalla (pakottamalla) toimintatapa 

uudelle ”raiteelle” saadaan varmasti pysyvämpiä tuloksia, mutta sivutuotteena saat-

taa olla vahvaa henkistä vastustusta ja puhetta – mutta se laantunee aikanaan. (Lan-

ning, Roiha & Salminen 1999, 299.) 

Miksi kehittämishanketta tai -projektia ei päätetä määrätietoisesti? Lanning ja muut 

(mts. 292) mainitsevat mahdollisiksi syiksi muun muassa, että ihmisillä tuntuu olevan 

liian kiire uusiin projekteihin ja muihin työtehtäviin, projekti hiipuu sen odotettua 

hitaamman kehityksen vuoksi tai projekti vain unohtuu juontuen projektin organi-

soinnista tai projektikulttuurista. Varmasti useimmat tunnistavat nämä seikat, ja voi-

daankin todeta, että erityisesti projektipäälliköltä vaaditaan taitoa ja osaamista, jotta 

hän voi välttää edellä mainitun kaltaiset projektin päättymismuodot. 
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3.2 Projektityöskentely kehittämishankkeessa 

Suuretkin kehityshankkeet toteutetaan usein muun toiminnan ohessa sivutoimisilla 

henkilöresursseilla. Lanning, Roiha ja Salminen ovat todenneet, että suureen muu-

tokseen, joka sitoo satoja henkilöitä koulutuksiin ja kehityspalavereihin ja jonka seu-

rauksena kaikki organisaatiossa joutuvat muuttamaan toimintamallejaan, saatetaan 

lähteä ilman selkeitä suunnitelmia ja aikatauluja, investointilaskelmista puhumatta-

kaan. Päätoimisen projektipäällikön nimittäminen kehitysprojektille saattaa kuulos-

taa heidän mukaansa myös vieraalta ajatukselta. (Lanning, Roiha & Salminen 1999, 

20.) 

Lanningin ja muiden mukaan on hämmästyttävää, kuinka heikosti liiketoiminnan ke-

hitysprojekteja usein organisoidaan ja johdetaan. Vain harvat yritykset soveltavat 

kehityshankkeisiinsa järjestelmällistä projektin suunnittelua ja -hallintaa. Projekti-

suunnitelma laaditaan ja selkeä projektiorganisaation perustetaan vain silloin, kun 

kyseessä on suuri muutos, joka sisältää merkittäviä investointeja ja fyysisen ympäris-

tön muutoksia. Mitä enemmän muutokset painottuvat organisaatiopuolelle ja toi-

mintatapoihin, sitä vähemmän niissä nähdään projektiluonnetta. (Mts. 20.) 

Jokainen on varmasti jossain työuransa vaiheessa ollut jonkinlaisen projektin tai ke-

hittämistoiminnan jäsenenä. Kuinka usein olemme törmänneet siihen, että ne tuntu-

vat johtamattomilta, toiminta on suunnittelematonta emmekä tiedä täsmälleen, mi-

tä kohti olemme menossa eli mikä on tavoite? Kuinka usein kokemamme kehittämis-

toimet ja -projekti ovat jääneet niin sanotusti vaiheeseen tai keskeneräisiksi? On 

myös sellaisia hankkeita ja projekteja, jotka puolestaan jo käynnissä ollessaan poiki-

vat yhden tai useamman uuden kehittämishankkeen tai -projektin. Rönsyily ei liene 

paha asia eikä se, että huomataan kehittämistarpeita ja niiden eteen aletaan työs-

kennellä. Niille vain pitäisi kullekin - tai ainakin osasta niistä - perustaa omat työryh-

mänsä unohtamatta, että toisiinsa liittyvistä asioista tehtäviä hankkeita johdetaan 

rinnan ja niiden tulee keskustella keskenään. 

Lanning ja muut muistuttavat, että kyse ei ole sen kummemmasta kuin projektinhal-

linnan periaatteiden soveltamisesta liiketoiminnan kehittämishakkeisiin. Yksittäinen 
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kehittämishanke täyttää yleensä projektin määritelmän täydellisesti. Se on ainutker-

tainen hanke, jolla on etukäteen määritelty päämäärä, aikataulu, laajuus ja budjetti. 

Toteutuksesta usein vastaa väliaikainen organisaatio, joka toimii päällekkäin olemas-

sa olevan varsinaisen organisaation kanssa. (Mts. 20.) 

Pienemmillä kehittämishankkeilla ei aina välttämättä ole erillistä budjettia, ja muo-

dollisesti sitä lienee turha lähteä laatimaankaan. Joskus budjetissa voisi olla hyvä kui-

tenkin tuoda esille kehittämishankkeeseen käytettävän ajan kustannukset, koska ne 

ovat pois niin sanotusta normaalista työstä ja edellä mainitun mukaisesti päällekkäis-

tä toimintaa. Näin voitaisiin seurata ainakin yleisen mielenkiinnon kannalta, kuinka 

paljon yrityksessä tai organisaatiossa käytetään resursseja kehittämistoimintaan. 

Projektihallinnan menetelmät ja työkalut on suurelta osin kehitetty USA:n puolus-

tusministeriön ja asevoimien toimesta 1950-luvulla. Perinteinen projektinhallinta 

voidaan jakaa karkeasti neljään osa-alueeseen: suunnitteluun, organisointiin, valvon-

taan ja ohjaukseen. Kullekin näistä osa-alueista on kehitetty omat menetelmänsä ja 

työkalunsa. (Mts. 21.) 

Aiemmin on kerrottu muutosprosessin eri osa-alueet ja  voidaankin havaita, että ne 

ovat samaiset kuin projektityöskentelyn. Suunnittelu pitää sisällään projektin tavoit-

teiden määrittelyn ja ratkaisutavan valinnan sekä aikataulu- ja kustannussuunnitte-

lun. Organisointi tarkoittaa paitsi projektiorganisaation muodostamista, myös resurs-

sien käytön suunnittelua ja ohjausta. Valvonta pitää sisällään edistymisen seurannan 

sekä varmistumisen siitä, että projekti etenee suunnitelmien mukaisesti. Ohjaus on 

projektipäällikön henkilökohtaista toimintaa ja johtamista ja ihmisten motivointia 

toimimaan projektin tavoitteiden mukaisesti. (Mts. 21.) 

Vaikka Lanningin ja muiden mukaan periteisellä projektitoiminnalla ja liiketoiminnan 

kehitysprojekteilla on paljon yhtäläisyyksiä, ne myös eroavat toisistaan monin tavoin. 

Heidän mukaansa merkittävin ero lienee se, että sisäisissä kehitysprojekteissa orga-

nisaatio muuttaa itse itseään; on siis samaan aikaa sekä projektin toimittaja että 

asiakas. Tämä saattaa heidän mukaansa johtaa vaikeuksiin esimerkiksi projektin on-

nistumisen ja asiakastyytyväisyyden määrittelyssä. (Mts. 23.) 
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Lanning ja muut mainitsevat Hans Mikkelsenin, Willy Olsenin ja Jens Riisin (1991) 

Tanskasta tutkineen sisäisten, lähinnä tuotekehitys- ja liiketoiminnan kehitysprojek-

tien toteutusta ja projektipäällikön roolia näissä projekteissa. Heidän mukaan mainit-

tujen tanskalaisten kokemusten mukaan sisäiset projektit eroavat perinteisestä ul-

koistetusta projektitoiminnasta, esimerkiksi rakennusprojektista, kolmen tärkeän 

tekijän osalta: 

 Sisäiset projektit eivät perustu selkeään sopimukseen, ja ainakin alkuvaihees-

sa projektiin liittyvät tavoitteet organisaation eri osissa saattavat olla ristirii-

dassa keskenään. 

 Organisaation ja henkilöstön kehittäminen ja oppiminen on yksi merkittä-

vimmistä sisäisten projektien onnistumiseen vaikuttavista tekijöistä. 

 Sisäisten projektien on kilpailtava henkilöstöresursseista ja henkilöstön mie-

lenkiinnosta päivittäisen operatiivisen toiminnan kanssa. (Mts. 23.) 

Edellä mainitut asiat pätevät myös nykypäivän työyhteisöissä ja organisaatioissa si-

säisiä kehittämistoimia ja -hankkeita tehtäessä. Keittämisvauhti on huima, joten olisi 

myös tärkeää kaikenlaisten resurssien riittävyyden varmistamiseksi tehdä työtä pro-

jektiluontoisesti. 

Myllymäki, Hinkka, Dahlberg ja Uimonen toteavat tutkimuksen osoittavan selvästi, 

että merkittävä osa projektin epäonnistumiseen johtaneista toimenpiteistä tehtiin tai 

jätettiin tekemättä projektin alkupuolella, projektia valmisteltaessa, suunniteltaessa 

ja organisoitaessa sekä liiketoiminnan ja tietojärjestelmän kehittämistä aloitettaessa. 

Myös he kiinnittävät huomiota riittävään resursointiin. Heidän mukaansa liiketoimin-

nan sitoutuminen ja osallistuminen oman toiminnan kehittämiseen – oli tietoteknii-

kalla siinä merkittävä osuus tai ei – on ensiarvoisen tärkeää! Valmisteluun kuuluu 

myös se, että projektin laajuutta, toiminnallisia tavoitteita, aikataulua ja budjettia 

tarkastellaan realistisesti. He muistuttavat, että kustannuserien tietoinen pois jättä-

minen budjetista projektin aloituspäätöksen varmistamiseksi on tuomittavaa. Lisäksi 

he mainitsevat, että ansoja on vielä aloitusvaiheen jälkeenkin. Projektin seurannan, 

päätöksenteon ja raportoinnin on toimittava jatkuvasti, mikä vaatii täysiaikaista pro-

jektipäällikköä ja asiantuntevaa osallistumista sekä liiketoiminnalta että tietohallin-
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nolta. Heidän mukaansa tietojärjestelmäprojektien ansa on ollut muutospyyntöjen 

hallinta, joka kuuluu todella projektinhallintaan eikä tietojärjestelmän rakentami-

seen. (Myllymäki, Hinkka, Dahlberg & Uimonen 2010, 199.) 

3.3 Tietojärjestelmän kehittäminen 

Yrityksen nykyisten tietojärjestelmien toimivuudella ja ajanmukaisuudella on merkit-

tävä rooli, kun yrityksen johto tarkastelee yrityksensä sen hetkistä tuloskuntoa ja 

jopa kilpailukykyä. Hyvin organisoitu ylläpito on eräs yritysten menestymisen elineh-

doista. Kun keskeiset järjestelmät toimivat hyvin, yrityksen päivittäiset toiminnot 

sujuvat moitteettomasti. Voisi sanoa, että nämä järjestelmät tuovat yritykselle sen 

jatkuvan kassavirran. Nykyään nopeasti muuttuvat liiketoiminnan ympäristöt aiheut-

tavat tietojärjestelmiin muutospaineita. Tietojärjestelmät eivät saa olla kehityksen 

esteenä, vaan niiden on joustettava toiminnan muutosten mukana. Ylläpitoon ei siis 

enää suhtautua ylimalkaisesti pakkopullana, jota jonkun on nyt vain hoidettava, vaan 

ylläpidon kehittäminen on otettava mukaan tietotekniikan kokonaiskehittämiseen ja 

strategiaan. Näin Koistinen (2002) on todennut jo kymmenen vuotta sitten. (Mts. 29 - 

30.) Silti vielä useimmissa organisaatiossa ei ole ymmärretty tietojärjestelmien ylläpi-

don ja kehityksen merkitystä riittävässä määrin. Luulisi näin kuitenkin olevan, sillä 

tietotekniikan tultua pysyvästi osaksi yritystemme työvälineitä ja -menetelmiä, kus-

tannukset ovat nousseet. Tietotekniikkaan ja -järjestelmiin yrityksissä panostetaan 

taloudellisesti mittavasti, koska nykypäivänä ilmankaan ei tahdo enää pärjätä. 

Myllymäki, Hinkka, Dahlberg ja Uimonen ovat maininneet, että useat maamme ky-

vykkäimmistä tietohallintojohtajista ovat viime vuosina lausuneet, ettei heidän orga-

nisaatioissaan ole lainkaan tietojärjestelmäprojekteja vaan ainoastaan liiketoiminnan 

kehitysprojekteja. Tällaisilla lausunnoilla on heidän mukaansa monia viestinnällisiä ja 

muita motiiveja, kuten halu korostaa tietotekniikan ja sillä käsiteltävän tiedon liike-

toiminnallista merkitystä teknologian sijaan. Tietotekniikalla on tälläkin tavalla ilmais-

tuna aina sekä liiketoimintaa tukevaa että liiketoimintaa mahdollistava ominaisuus. 

He toteavat, että olivatpa lausujien motiivit mitkä tahansa, niissä kuvastuu osuvasti 

myös tietojärjestelmäprojektien yhteys operatiivisen mallin eli liiketoiminnan kehit-
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tämiseen.  Kyse heidän mukaansa on nimenomaan operatiivisen mallin kehittämises-

tä, koska tietojärjestelmäprojekti – tai liiketoiminnan kehitysprojekti – on mielekäs 

sen aiheuttamien kustannusten vuoksi vain, jos projekti kehittää samalla operatiivista 

mallia, esimerkiksi lisää sen kustannustehokkuutta. (Myllymäki, Hinkka, Dahlberg & 

Uimonen 2010, 203 - 204.) 

3.3.1 Tietojärjestelmän ylläpito 

Tietotekniikkaa osataan hankkia ja sen hankinta varsinkin pienille ja keskisuurille yri-

tyksille on nykyisin suhteellisen helppoa. Isommissa ja julkisen sektorin organisaati-

oissa hankintaan liittyy aina kilpailuttaminen, ja tämän parissa työskentelevät pää-

sääntöisesti asiantuntevat hankkijat, osaavat ostajat. Hankinnan jälkeen tulee eteen 

tietotekniikkaan liittyvä ylläpito. Koistinen mainitsee kansainvälisten organisaatioi-

den määrittelevän ylläpitoa hieman toisistaan poiketen, mutta perussanoman olevan 

kaikissa saman. Hän mainitsee käyttökelpoiseksi määritelmäksi jo vuonna 1983 

IEEE:n (the Institute of Electrical and Electronics Engineers, Ins) laatiman määritel-

män, jonka mukaan kaikki ne työt, jotka tehdään järjestelmään sen jälkeen, kun se on 

otettu käyttöön, ovat ylläpitoa. Vuonna 1998 IEEE on muokannut määritelmäänsä 

vastaaman paremmin sen hetken tilannetta, mutta sanoma on pysynyt Koistisen mie-

lestä samanlaisena. Uuden määritelmän mukaan ylläpidolla tarkoitetaan järjestel-

mässä ilmenneiden virheiden korjausta järjestelmän käyttöönoton jälkeen, järjestel-

män tehokkuuden tai muiden ominaisuuksien parantamista tai järjestelmän sopeut-

tamista muuttuneeseen ympäristöön (IEEE Std 1219-1998.). (Koistinen 2002, 20 - 12.) 

Miksi ylläpitoa tarvitaan? Kun organisaatiossa on otettu jokin tietojärjestelmä tai 

sovellus käyttöön, toimintaan saattaa sen jälkeen tulla muutoksia tai yritys voi so-

peuttaa toimintaansa tavalla tai toisella vastaamaan paremmin sen hetkistä tilannet-

ta. Tämän hetken tieto- ja kiireyhteiskunnassa muutoksia tapahtuu kuin liukuhihnal-

ta, eikä tästä näkökulmasta katsottuna voi elää liian pitkään muuttamatta mitään. On 

varmasti yrityksiä, jotka pärjäävät hankkimansa tietojärjestelmän tai sovelluksen 

kanssa vuosia jopa vuosikymmeniä, mutta väistämättä tulee tarve muutokselle. Sen 

aiheuttaa ehkä viimeistään muuttuva teknologia. 
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Kaikkia järjestelmiä ylläpidetään.  Koistinen mainitsee poikkeuksena tähän niin sano-

tut kertakäyttöjärjestelmät, jotka on tehty vain jotain kertaluonteista tapahtumaa 

varten. Järjestelmän sisältämästä koodista 10 - 15 prosenttia muutetaan vuosittain 

jollakin tavoin. Ylläpidettävyys perustuu siihen, miten helposti järjestelmään tai kom-

ponenttiin voidaan tehdä muutos: 

- joka korjaa virheen 

- joka parantaa suoristuskykyä 

- joka mukauttaa järjestelmän tai komponentin toiseen ympäristöön. (Mts. 38.) 

Koistisen mukaan termit järjestelmän ylläpito ja niiden pienkehittäminen aiheuttavat 

myös joskus sekaannusta. Pienkehittäminen tarkoittaa niitä järjestelmään tehtäviä 

muutoksia, jotka eivät ole virheiden korjausta. Joissakin yrityksissä ylläpitoon kuuluu 

vain virheiden korjaus. Tämän opinnäytetyön kehittämishanke menee järjestelmän 

pienkehittämisen  osa-alueelle. (Mts. 39.) 

3.3.2 Tietojärjestelmäprojektin onnistumisen haasteellisuus 

Kehitettäessä tietojärjestelmiä riippumatta siitä hankitaanko uutta vai päivitetäänkö 

nykyistä, on projektin laajuudella vaikutusta onnistumiseen ja onnistumisen toden-

näköisyyteen. Luettaessa kirjallisuutta tietojärjestelmäprojekteissa ja tietojärjestel-

mien kehittämisestä on vallitsevana ilmiönä havaittavissa, että liian usein nämä pro-

jektit ja kehittämishankkeet epäonnistuvat ainakin jollakin mittakaavalla. Epäonnis-

tuminen ei aina tarkoita sitä, että mitään kehittämistoimia ja uutta ei saataisi aikai-

seksi vaan ylipäätään sitä, että kaikkia toivotut tavoitteet eivät toteudu. Aihetta on 

myös tutkittu. Epäonnistuvatko vain tietojärjestelmäprojektit? Tekijän mielestä ei, 

sillä samansuuntaisia havaintoja voidaan tehdä myös esimerkiksi rakennusprojekteis-

ta ja -hankkeista. Kuinka usein niissä voidaan todeta epäonnistuneen, kun aikataulu 

tai budjetti ei ole pitänyt? Kuinka usein suunnittelussa tai toteutuksessa voidaan to-

deta virheellisyyttä? Tekijä uskaltaa väittää, että lähes yhtä usein myös rakennuspro-

jekteissa ja -hankkeissa epäonnistutaan, ja syynä myös näihin ovat enemmänkin ylei-

sesti projektiluontoisesta toiminnasta johtuen muun muassa suunnittelussa ja käyn-

nistämisessä tehdyt virheet ja virhearvioinnit. 
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The Standishin Groupin mukaan yli 10 miljoonan dollarin (n. 7 miljoonan euron) tie-

tojärjestelmäprojekteista onnistuu vain alle 2 %, alle 750 000 dollarin (500 000 eu-

ron) projekteista sentään 46 % (Myllymäki, Hinkka, Dahlberg ja Uimonen 2010, 215). 

Tutkimuksen tulokset ovat synkkiä ja saavat kysymään, miksi jaksetaan kuitenkin 

toistuvasti käynnistää uusia kehittämistoimia ja projekteja. Eikö ole vuosien saatossa 

otettu opiksi, kun valtavia määriä rahaa menee myös hukkaan. Varmasti on opittu 

jotakin, mutta vaikutusta on myös oletettavasti sillä, että nykyinen yhteiskuntamme 

kehittyy niin nopeaa vauhtia, että edelleen ei kaikkia tarpeita ja määrittelyjä osa-

ta/kyetä tekemään. Vaikka pyritään parhain taidoin ja tiedoin ottamaan kaikki mah-

dollinen huomioon, liian usein jää vielä vaikuttavia asioita huomioimatta. Tämä lie-

nee myös inhimillistä. 

Myllymäki, Hinkka, Dahlberg ja Uimonen toteavat, että projektien koko vaikuttaa 

korreloivan järjestelmäarkkitehtuurin kanssa. Isoissa yrityksissä on paljon historian 

painolastia, paljon erilaisia järjestelmiä, joiden korvaaminen vaatii uudelta järjestel-

mältä paljon. Toisaalta järjestelmien välisten integraatioiden määrä on suurempi. 

Heidän mukaansa projektin laajuus – ja samalla hintalappu – kasvaa. Tarjolla olevat 

tietojärjestelmät ovat myös  kasvaneet ja tulleet monimutkaisemmiksi he toteavat. 

Seurauksena tästä on järjestelmien käyttöönottoajan kasvaminen. Nykyään ERP-

järjestelmän käyttöönotto alle 12 kuukauden aikana näyttää olevan jokseenkin mah-

dotonta. Tällainen on heidän mielestään kaukana ketterästä kehittämisestä vaikka he 

toteavatkin, että asiakkaalla on itsellään paljon mahdollisuuksia vaikuttaa käyttöön-

ottojakson pituuteen ja projektin kustannuksiin. Pitkään käyttöönottoaikaan on hei-

dän mukaansa muutamia perussyitä: 

- Laajuus; mitä laajempi järjestelmä sitä enemmän asioita joudutaan määritte-

lyvaiheessa käymään läpi. 

- Integrointien määrä; yritysten järjestelmäkokonaisuudet ovat monimutkaisia 

ja tietoa liikkuu useiden järjestelmien välillä. 

- Räätälöintien määrä; mitä enemmän räätälöintejä, sitä enemmän on määri-

teltävää, toteutettavaa ja testattavaa. Räätälöinnit saattavat olla sekä tar-

peettomia että vahingollisia. Tietojärjestelmätoimittajien tarjoamia vakiopro-
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sesseja kannattaa tutkia, sillä ne saattavat olla parempia kuin räätälöidyt ja 

lisäksi halvempia toteuttaa. Räätälöinnin myötä yritys saattaa sitoutua tehot-

tomaan prosessiin ja lisäksi järjestelmän versionvaihdon kustannukset voivat 

osoittautua tähtitieteellisiksi – myöhemmin. 

- Asiakkaan resurssit; resurssipula on usein todellinen. Projektiin nimetyille 

avainhenkilöille projektin tehtävät saattavat olla toissijaisia, jolloin heidän 

ajankäyttönsä rytmittää koko projektia ja kasvattaa projektin kestoa. 

- Toimittajan resurssit; pula osaavista resursseista johtaa vähemmän osaavien 

resurssien käyttämiseen, jolloin aikayksikköä kohden tulee valmiiksi vähem-

män – ja aikataulu venyy. 

- Pakettijärjestelmän kypsyys; jos järjestelmää ei ole koskaan otettu käyttöön 

tällä toimialalla – tai ylipäätään missään yrityksessä – voidaan joutua rank-

kaan tuotekehitysprojektiin, joka vie aikaa. 

- Työkalujen kypsyys; uusien työkalujen ja teknologioiden opettelu vie aikaa ja 

usein alussa tulee epäkelpoa tulosta. (Mts. 215 - 216.) 

Edellä luetellut asiat epäonnistuessaan arvattavasti vaikuttavat projektin tai kehittä-

mishankkeen onnistumiseen tai epäonnistumiseen muutoinkin kuin käyttöönotto-

ajan piteneminen. 

Jos tietojärjestelmässä on virheitä tai puutteita ja käyttöönottopäivä lähestyy, kan-

nattaa tarkoin miettiä, kummat – aikataululliset vai laadulliset tavoitteet – ovat orga-

nisaation kannalta järkevämpää yrittää pitää. Pienestä myöhästymisestä ei välttä-

mättä ole havaittavaa haittaa, mutta puutteet voivat vaarantaa käyttöönoton, jolloin 

järjestelmä leimataan loppukäyttäjien joukossa epäonnistuneeksi. Kun tuon leiman 

saa, sitä on vaikea ottaa pois. (Myllymäki, Hinkka, Dahlberg ja Uimonen 2010, 19.) 

Tätä kannattaa pohtia varsinkin silloin, jos yrityksessä tai organisaatiossa on käytössä 

jokin olemassa oleva järjestelmä, jolla työ saadaan kuitenkin jollakin tapaa tehdyksi ja 

asiat hoidetuksi. 

Myllymäki ja muut mainitsevat, että uuden teknologian ja koetellun teknologian käy-

tössä on molemmissa omat hyvät ja huonot puolensa. Houkutus lähteä pioneeriksi 

soveltamaan uutta teknologiaa riippuu todennäköisesti suurelta osin siitä, kuinka 
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paljon koeteltuja ratkaisuja toimialalla on tarjolla. Jos ratkaisuja on vähän tai ne ovat 

vanhentuneita, houkutus on suuri. Lisäksi asiaan vaikuttaa paljon päättäjien henkilö-

kohtaiset näkemykset. (Mts. 160.) 

Teknistä testausta tehdään tietojärjestelmän rakentamisen osana projektiin osallis-

tuvien käyttäjien, integraattorin tai erikseen hankittujen testauskonsulttien avulla, 

toteavat Myllymäki ja muut. Heidän mielestään tällä voidaan saada osa virheistä ja 

puutteista esiin ja korjauslistalle, mutta koko ongelmakenttää, joka liittyy uusiin toi-

mintatapoihin ja uusiin tietojärjestelmiin, tämä tekninen testaus ei millään voi tun-

nistaa. Mitä suuremmista toimintatapamuutoksista heidän mukaansa on kysymys, 

sitä tärkeämpää on simuloida muutoksia. Alkuvaiheessa simulointia voi tehdä ilman 

tietojärjestelmiä esimerkiksi paperilappujen ja kaavioiden avulla. Myöhemmin tieto-

järjestelmät otetaan mukaan, jolloin toimintatapoihin liittyviä tunnettuja, todennä-

köisiä ja mahdollisia tapauksia kokeillaan tietojärjestelmillä ensin osakokonaisuuksina 

ja lopulta alusta loppuun saakka. Heidän mukaansa testauksen onnistuminen ei ole 

kiinni vain siitä, onko käytettävissä riittävästi liiketoiminnasta loppukäyttäjiä. Testaus 

on suunniteltava, jotta niukat resurssit saadaan tehokkaasti käytettyä niin, että jär-

jestelmästä ja sen mahdollistamista prosesseista tulee käyttöönoton yhteydessä 

mahdollisimman vakaat. (Mts. 129 - 130.) 

Käyttöönottokynnyksen nostaminen on ilmiö, jota esiintyy Myllymäen ja muiden  

mukaan usein. Sen kohdalla kannattaa heidän mielestään olla tarkkana ja selvittää, 

onko kyse todellisista puutteista järjestelmässä vai muutosvastarinnasta. Johto tekee 

suuren virheen, jos pitää asiaa vain muutosvastarintana, vaikka järjestelmässä on 

tosiasiassa puutteita. Lähes yhtä suuri virhe heidän mielestään on, jos käyttöönottoa 

lykätään tarpeettomasti. (Mts. 137.) 

Käyttöönoton valmistelu aloitetaan tyypillisesti liian myöhään, se hoidetaan kevyesti 

tai jätetään hoitamatta kokonaan toteavat Myllymäki ja muut. Huonosti valmistellun 

käyttöönoton alkuun tulee todennäköisesti teknisiä murheita, jotka romahduttavat 

loppukäyttäjän luottamuksen. Olennaista olisi varmistaa, että järjestelmä on siinä 

kunnossa, että sen tuotantokäyttö voidaan aloittaa tai se ainakin tulee siihen kun-

toon valmistelun aikana. Valmistelun aikana varmistetaan myös, että käyttöönoton 
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liiketoiminnalliset, hallinnolliset ja tietotekniset edellytykset ovat kunnossa. Pää- ja 

loppukäyttäjät ja tukiorganisaatio perehdytetään toimintatapoihin, menettelyohjei-

siin ja tietojärjestelmän ominaisuuksiin. Lisäksi projekti pitää päättää niin, että jokai-

nen ymmärtää, että kehitysvaihe on ohi ja käyttö- ja ylläpitovaihe on alkanut. (Mts. 

171 - 180.) 

Myllymäki ja muut mainitsevat, että useassa tietolähteessä tietojärjestelmäprojektia 

verrataan talonrakennusprojektiin tai johonkin muuhun aineellisen lopputuloksen 

tuottamaan projektiin. Vertaus heidän mukaansa ontuu siinä mielessä, että aineelli-

nen on konkreettinen, aineeton ei; aineettoman tietojärjestelmän abstraktitaso on 

niin korkea, että sen käsittelemiseen kaikkien johtajien tai loppukäyttäjien osaami-

nen ei yksinkertaisesti riitä. Kyse heidän mukaansa myös liiketoiminnan ja tietohal-

linnon välisestä kuilusta, jonka ylläpitämiseen IT-ihmiset osallistuvat jatkuvasti käyt-

tämällä keskusteluissa omia kolmikirjaimisia lyhenteitään ja liiketoiminnalle vieraita 

sanoja. (Mts. 41.) 

Myllymäki ja muut toteavat, että parhaat tulokset tietojärjestelmäprojekteissa näyt-

tävät syntyvän, kun sekä liiketoiminta että tietohallinto ovat sitoutuneet projektiin ja 

niiden yhteistyö toimii. Yhteistyön onnistumisen edellytyksiin kuuluu muun muassa, 

että osapuolet tekevät omat tehtävänsä kunnolla ja kunnioittavat toisiaan oman alu-

eensa asiantuntijoina. Molemmat kohdat ovat ansoja onnistuneen projektin tiellä, he 

mainitsevat. (Mts. 197.) 

Liiketoiminnan ja tietohallinnon välisiä suhteita kuvataan tavalla, joka tuo välillä mie-

leen viha-rakkaussuhteen, toteavat Myllymäki ja muut. Heidän mukaansa liiketoimin-

ta ymmärtää, että tietotekniikkaa tarvitaan, mutta ei oikein pidä tietohallintoväestä. 

Tietohallinto ymmärtää, että liiketoiminta maksaa heidän palkkansa ja kustannuk-

sensa, mutta pitää silti liiketoimintaa jonkinlaisena kiusana. Usein tietohallintoväki 

tuntuu tietävän paremmin, miten liiketoimintaa pitää hoitaa. Se ei ehkä ole totta, 

mutta varsin usein tietohallinto vaikuttaa todella tietävän paremmin, miten liiketoi-

mintaprosessit toimivat. (Mts. 256.) 
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On myös tärkeää ymmärtää yrityksen prosesseja. Myllymäki ja muut ovat todenneet, 

että nyky- ja tavoiteprosesseihin liittyvät ongelmat projekteissa olivat osasyy 44 %:iin 

epäonnistumisista ja vaikeuksiin joutumisista. Keskeytetyissä se oli syy 33 %:ssa ja 

vaikeuksiin joutuneissa projekteissa 49 %:ssa. Yleensä prosessit näyttäytyvät projek-

tien epäonnistumisen yhteydessä kahta kautta: joko prosesseja ei tunneta lainkaan ja 

/tai nykyprosessit kaikkine kummallisuuksineen betonoidaan tavoiteprosesseiksi niitä 

lainkaan kyseenalaistamatta. Tämän seurauksena heidän mukaansa olemassa olevat 

ja mahdollisesti tehottomat toimintatavat ohjelmoidaan uuteen tietojärjestelmään. 

Valmisjärjestelmän olleessa kyseessä joudutaan todennäköisesti räätälöinteihin, jot-

ka nostavat kustannuksia, myöhentävät käyttöönottoa ja huonontavat järjestelmän 

ylläpidettävyyttä. (Mts. 55.) 

Juuti, Rannikko ja Saarikoski ovat tutkineet ja avanneet heidän mielestään muutok-

sen jännitteistä ja liukastakin kenttää tarkastellessaan neljässä organisaatiossa suori-

tettuja muutoksia arjen näyttämöillä työskentelevien henkilöiden omien kokemusten 

kautta. Yksi tutkituista ja tarkastelluista on ollut Metallila Oy ja yrityksen toive kaiken 

kattavasta tietojärjestelmästä. Halua tähän lisäsi se, että kyseisen yrityksen USA:n 

toimipisteessä tällainen tietojärjestelmä olikin ollut käytössä jo 1990-luvun lopulta 

alkaen. Johdon tahtotila oli selvä ja tarve olemassa. Muutosprosessista on tarkasteltu 

sekä johdon että henkilöstön näkemystä. Johdon näkemys on ollut pääsääntöisesti 

positiivista, muutoksen tarpeen osoittavaa ja sen puolesta puhuvaa. Henkilöstön nä-

kemys on ollut toisen tyypistä, ja muutosvastarintaakin voidaan mainita ilmenneen. 

Voidaan jopa todeta henkilöstön näkökulman poikenneen radikaalisti johdon näkö-

kulmasta kohteena olleen muutosprosessin suhteen. Henkilöstön mielestä vaikeuksia 

uuden tietojärjestelmän käyttöönotossa ilmeni muun muassa siinä, että järjestelmän 

perustiedot eivät olleet vielä kunnossa, vasta vähän ennen käyttöönottoa huomat-

tiin, että siinä on tiettyjä systemaattisia virheitä. Puutteita oli paljon: ei pystytty tes-

taamaan, otettiin tietojärjestelmä aikataulun vuoksi raakileena käyttöön, teoria ja 

käytäntö tietojärjestelmän osalta eivät kohdanneet ennen järjestelmän käyttöönot-

toa, ei ollut selkeää prosessikuvaa, konsulttien käyttämä kieli ja heidän piirtämänsä 

kuviot jäivät etäisiksi käytännön toiminnasta, koulutuksen järjestämisen haasteet ja 

toteutus itsessään välineillä, joita ei vielä ollut käytössä, eletäänkö järjestelmän eh-
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doilla vai se meidän ehdoilla ja niin edelleen. Edellä lueteltu on osa laajasta palaute-

kirjosta, joka on tunnistettavissa ja tunnustettavissa yhteiseksi useiden uusien tieto-

järjestelmien käyttöönottoon tai kehittämiseen liittyvissä projekteissa ja hankkeissa. 

(Juuti, Rannikko & Saarikoski 2004, 100 - 115.) 

4 OPINTOHALLINTOJÄRJESTELMÄT 

Luonnosvaiheessa oleva kansallinen opintohallinnon viitearkkitehtuuri koskee kaikkia 

Suomessa toimivia koulutuksen järjestäjiä, joilla on koulutuksen järjestämislupa. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö on määritellyt, että tulevat opintohallinnon ratkaisut 

tulee sovittaa asetettuun tavoitearkkitehtuuriin. Kaikkien koulutuksen järjestäjien 

tulee opetus- ja kulttuuriministeriön mukaan opintohallinnon uusia toimintoja ja eri-

tyisesti tietojärjestelmiä kehittäessään verrata ratkaisumallejaan asetettuun tavoi-

tearkkitehtuuriin ja pyrkiä hankkimaan tai toteuttamaan ratkaisuja, jotka parhaiten 

sopivat määriteltyihin arkkitehtuuritavoitteisiin. Koska kokonaisarkkitehtuuri kattaa 

tietojärjestelmien lisäksi myös toiminta-arkkitehtuurinäkökulman, kansallinen opin-

tohallinnon viitearkkitehtuuri on tarkoitettu myös koulutuksen järjestäjien johdolle ja 

toiminnan kehittäjille. Lisäksi välillisesti kansallisella opintohallinnon viitearkkitehtuu-

rilla on ohjaava vaikutus myös opintohallinnon järjestelmien toimittajille. (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2012.) 

Opetus- ja kulttuuriministeriö (2012) on määritellyt viitearkkitehtuurin seuraavasti: 

• Viitearkkitehtuurilla tarkoitetaan määritetyn kohdealueen yleistasoista tavoi-

tetilan arkkitehtuurikuvausta.  

• Viitearkkitehtuuri kuvaa kokonaisuutena, miten opintohallinnon prosessit, 

päätiedot, sidosryhmät, roolit sekä tietojärjestelmäpalvelut toimivat kokonai-

suutena yhteen.  

• Viitearkkitehtuurin tarkoituksena on luoda looginen tavoitetilakuvaus, joka 

kytkeytyy kansallisiin oppijan palveluihin saumattomasti.  
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• Viitearkkitehtuuri jäsentää ja määrittää arkkitehtuurin keskeisimmät raken-

neosat ottamatta kantaa toteutusteknologiaan tai muihin suunnittelun tai 

toteutuksen yksityiskohtiin. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö (2012) on määritellyt opintohallinnon viitearkkitehtuu-

rissa osaltaan seuraavasti: 

• Opintohallinnolla tarkoitetaan koulutuksen järjestämisen prosessipohjaista 

hallintakokonaisuutta. Se kattaa koko koulutuksen toteuttamisprosessin hal-

linnan hakeutumisesta tutkinnon suorittamiseen. Sillä hallitaan kattavasti 

kaikkien koulutusasteiden koulutusta. 

• Opintohallinnon ydintehtävänä on hallita kaikkia niitä koulutuksen suunnitte-

lun ja läpiviennin sekä tulosten arvioinnin kokonaisprosesseja, joilla koulutuk-

sen järjestäjät toteuttavat koulutuspalvelujaan, joilla valitaan opiskelijat, tue-

taan näiden oppimista ja dokumentoidaan näiden suorittamat opinnot ja tut-

kinnot.  

• Opintohallinto kytkeytyy vahvasti myös koulutuksen johtamisen ratkaisuihin 

ja palveluihin. 

Kansallinen opintohallinnon viitearkkitehtuuri on osa Oppijan Palvelukokonaisuutta, 

joka puolestaan on yksi SADe-ohjelman hankkeista. Tästä hankkeesta vastaan ope-

tus- ja  kulttuuriministeriö, ja hankkeen tavoitteena on jäsentää ja kehittää oppimi-

sen sähköisiä palveluita. Opetus- ja kulttuuriministeriö (2012) on määritellyt hank-

keelle ylimmät vaikuttavuustavoitteet, jotka ovat: 

- Kansalainen pystyy kehittämään itseään ja osaamistaan tavoitteidensa mukaises-

ti. 

- Kansalainen pystyy osallistumaan ja vaikuttamaan oman oppimisensa toteutuk-

sen suunnitteluun aikaisempaa paremmin. 

- Opetuksen ja koulutuksen järjestäjien toiminnan tuottavuuden lisääminen. 

- Työmarkkinoiden tarvitseman työvoimantarjonnan ja laadun turvaaminen. 
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Alla olevassa kaaviossa (ks. kuvio 6) on kuvattu, kuinka opintohallinto on osa koulu-

tuksen prosesseja. Kaaviossa on peitetty ne prosessikokonaisuudet, jotka eivät suo-

raan ole osa opintohallinnon prosessikokonaisuutta. Opintohallinnon toimintojen 

kattavuus nähdään näin kokonaisuudessaan. 

 

KUVIO 6. Opintohallinto osana koulutuksen prosesseja (Opetus- ja kulttuuriminis-

teriö 2012). 

Opintohallinnossa korostuu kokonaisvaltaisesti koulutuksen johtamisen ja toteutta-

misen prosessi elinkaarinäkökulmasta – se käynnistyy kansallisten periaatteiden 

määrittelyjen vastaanotolla ja arvioinnilla, koulutuksen ja opetuksen toteutuksen 

suunnittelulla ja kulkee läpi opetuksen aina arviointiin ja johtamiseen asti. Opintohal-

linnon pääprosessi halutaankin nähdä erityisesti elinkaarinäkökulmasta. Tällöin 

ylimmällä tasolla opintohallinnon elinkaariprosessi voidaan jäsentää alla olevassa 

kuviossa (ks. kuvio 7) näkyvällä tavalla. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2012). 
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KUVIO 7. Opintohallinnon pääprosessi elinkaarinäkökulmasta (Opetus- ja kulttuu-

riministeriö 2012). 

Opetus- ja kulttuuriministeriön mukaan elinkaariprosessi käynnistyy koulutuksen 

suunnittelulla. Koulutuksen järjestäjä laatii koulutuksen suunnittelun strategiset lin-

jaukset johtamisprosessin ja tilastoinnin sekä raportoinnin tietojen ja resursseihin 

liittyvien reunaehtojen pohjalta. Kansallisten opetussuunnitelmien ja tutkinnon pe-

rusteiden ja taloudellisten reunaehtojen puitteissa koulutuksen järjestäjä laati ope-

tussuunnitelmat ja koulutuksen yleisen lukuvuosisuunnittelun. Tämä jäsentyy tämän 

jälkeen koulutustarjonnan määrittämiseksi ja valintaperusteiden kuvaamiseksi kan-

sallisten määräysten puitteissa. Tässä vaiheessa paikallinen koulutuksen järjestäjän 

prosessi kytkeytyy jo kiinteästi kansalliseen prosessiin, jossa avoimet opiskelupaikat 

julkaistaan kansallisessa hakupalvelussa. Koulutuksen järjestäjä valitsee asetettujen 

valintaperusteiden ja hakujen pohjalta opiskelijat eri koulutusohjelmiin. (Emt.) 

Edellisten rinnalla käynnistyy jo tarkempi opetuksen toteutussuunnittelu, jossa mää-

ritetään eri tutkintoihin liittyvät oppimisjaksot sekä näiden varsinaiset toteutukset. 

Tämä sisältää sekä henkilö-, tila- että välineresurssien varaamisen varsinaiseen ope-
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tuksen toteuttamiseen. Opiskelijat käynnistävät opinnot, ilmoittautuvat läsnä olleiksi 

ja hakeutuvat tai ilmoittautuvat oppimisjaksojen toteutuksiin. (Emt.) 

Opetus- ja opiskeluvaiheen aikana toteutetaan varsinainen opiskelu ja opetus. Tämä 

sisältää sekä lähiopetuksen, etäopetuksen että esimerkiksi työssäoppimisjaksot. 

Opiskelua tukevat opinto-ohjaus, oppijoiden, huoltajien ja opetushenkilöstön välinen 

vuorovaikutus, oppilashuolto ja erilaisiin muutoksiin reagoivat ja muutoksia ennakoi-

vat prosessit. Arviointivaiheessa arvioidaan opiskelijoiden oppimista ja osaamista. 

Hyväksytyt ja arvioidut suoritukset kirjataan ja opintojen edistyessä hyväksytään osa-

tutkinto- ja tutkintosuorituksia. Tavoitetilassa nämä suoritus- ja tutkintotiedot toimi-

tetaan kansalliseen Opetushallituksen operoimaan Todennetun osaamisen rekisteriin 

(TORiin).  (Emt.) 

Tilastointi ja raportointi vastaavat toimintona opintohallinnon elinkaariprosessin pää-

tevaiheessa koulutuksen tuloksellisuuden arvioinnista sekä sisäisesti että kansallises-

ti. Koulutuksen järjestäjä toimittaa Tilastokeskukselle ja Opetushallitukselle tarvitta-

vat tilasto- ja tuloksellisuustiedot. Käsitteistä voidaan prosessien avulla tunnistaa 

keskeisimmät päätiedot, joita opintohallinnon prosesseissa käsitellään.  Nämä tiedot 

tulee määrittää omiksi tietoelementeikseen ja niiden eheys tulee voida varmistaa 

opintohallinnon prosessien kaikissa vaiheissa. Kuviossa 8) on tunnistettu lista opinto-

hallinnon keskeisimpiä tietoryhmistä. Eräs keskeisimpiä erityisesti joustavissa opin-

topoluissa ja opiskelijaliikkuvuudessa huolellisesti hallittavia tietokokonaisuuksia on 

Tutkinto. Tutkintorakenne määritetään kansallisesti yleissivistävässä ja ammatillises-

sa koulutuksessa niin sanottu eOPS-palvelussa, joka tuo periaatteet sille, miten kou-

lutuksen järjestäjä määrittää oman tutkintotietonsa. Käytännön tasolla koulutuksen 

järjestäjä jäsentää Opetushallituksen määrittämät ohjaavat määritykset opetuksen 

toteutuksiksi kuviossa 8 kuvatun mukaisesti. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2012.) 
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KUVIO 8. Päätietojen muodostuminen osana elinkaariprosessia (Opetus- ja kulttuu-

riministeriö 2012). 

Edellä olevan perusteella voidaan kuvata tutkinnon suorituksen rakentumista hie-

rarkkisesti kuvion 9 tapaan. Kuvassa oppimistapahtumaa on määritetty mahdollisesti 

oppimisjaksoa pienemmäksi osaksi, joka voi koostua yhdestä tai useammasta oppi-

tunnista tai se voi olla esimerkiksi itseopiskelukokonaisuus, joka ei sisällä lainkaan 

lähiopetusta. (Emt.) 

 

KUVIO 9. Tutkinnon suorituksen rakentuminen hierarkkisesti (Opetus- ja kulttuu-

riministeriö 2012). 
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Kuviossa 10 kuvataan päätietojen keskinäisiä suhteita. Kuva on yleistys ja soveltuu 

erityisesti ammatilliseen koulutukseen. Kaikilla koulutusasteilla ei esimerkiksi ole tut-

kinnon osia, niissä voi kuitenkin olla esimerkiksi vastaavan rakenteen opintokokonai-

suuksia. Opiskelijaliikkuvuus ja joustavat opintopolut sekä paikallisen opintohallinnon 

prosessien kytkeminen kansallisiin oppijan palveluihin edellyttää koulutuksen järjes-

täjiltä yhtenäistä tietorakennetta, ja erityisesti tietojen jäsennystä yllä kuvatun mu-

kaisesti. Kuviossa on katkoviivalla kuvattu vaihtoehtoisia vaiheita ja polkuja. (Emt.) 

 

KUVIO 10. Päätietojen keskinäiset suhteet (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2012). 

Paikallisesti (tai useamman koulutuksen järjestäjän yhdessä toteuttama) hallinnoita-

vat opintohallinnon keskeiset loogiset tietovarannot ovat: 

- Oppijat. Oppijoiden perustiedot, oppijat tunnistetaan paikallisessa opintohal-

linnossa kansallisen opiskelijatunnuksen pohjalta. Oppija on roolitasoinen tar-

kennus ja osa laajempaa käsitettä Henkilö, joka puolestaan on osa laajempaa 

kokonaisuutta Toimija. 

- Opetushenkilöstö. Sisältää opetushenkilöstön perustiedot sekä tarkemman 

kuvauksen opetushenkilöstön roolista ja tarvittaessa erityisosaamisesta (esi-
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merkiksi minkä aineen opettaja). Opetushenkilö on roolitasoinen tarkennus ja 

osa laajempaa käsitettä Henkilö, joka puolestaan on osa laajempaa kokonai-

suutta Toimija. 

- Työelämän yhteyshenkilöt. Erityisesti työnantajien ja työssäoppimispaikkojen 

sopimusyhteyshenkilöt ja työpaikkaohjaajat. Yhteyshenkilö on roolitasoinen 

tarkennus ja osa laajempaa käsitettä Henkilö, joka puolestaan on osa laajem-

paa kokonaisuutta Toimija. 

- Normit, määräykset. Paikallinen tietovaranto, johon kootaan koulutuksen ja 

opetustoimen keskeiset normit ja määräykset. Voidaan tarvittaessa myös jät-

tää paikalliselta tasolta pois, mikäli nämä kootaan kansallisesti, helposti saa-

tavasti yhteen. 

- Paikallinen koulutustarjonta. Tietovaranto, jossa koulutuksen järjestäjä yllä-

pitää paikallisesti tarjottavaa koulutustarjontaa (esimerkiksi tilauksesta rää-

tälöity yrityskoulutus). 

- Tutkintorakenne. Tietovaranto, johon taltioidaan ko. koulutuksen järjestäjää 

koskevat tutkintorakenteet ja tutkinnot. 

- Opetussuunnitelmat. Opetussuunnitelmien tietovaranto. 

- Haut ja valinnat. Haettavissa olevat opiskelupaikat ja erityisesti tiedot opiske-

lijavalinnoista. Kytketään tiiviisti kansallisiin Hakeutujan palveluiden tietova-

rantoihin. Vältetään paikallisia päällekkäisiä kopioita. Voidaan mahdollisesti 

toteuttaa tulevaisuudessa kokonaan kansallisena tietovarantona. 

- Työssäoppimispaikat. Tietovaranto, johon taltioidaan erityisesti ammatillisen 

koulutuksen työssäoppimispaikat ja näiden perustiedot. Voidaan käyttää 

myös muilla koulutusasteilla harjoittelu- ja TET-paikkojen hallintaan. Yhteys-

henkilöt ja työpaikkaohjaajat taltioidaan työnantajien yhteyshenkilötietova-

rantoon. Työssäoppimispaikkojen organisaatiotiedon päätietolähteinä voi-

daan tyypillisesti käyttää kansallisia perustietovarantoja – lähinnä yhteisötie-

tovarantoa YTJ:tä. 

- Oppimisjaksot ja opetustapahtumat. Oppimisjaksoja, opetustapahtumia ja 

rinnakkaisia opintojaksototeutuksia koskevat tiedot. Opiskelijat hakeutuvat 

tai ilmoittautuvat opintojaksototeutuksiin. 
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- Resurssit. Laaja looginen tietovaranto (voi koostua useista fyysisistä tietova-

rannoista), joka sisältää tiedot opetuksessa ja oppimisessa käytettävistä ti-

loista, välineistä, lisensseistä, laitteista ja muista resursseista. Näitä voidaan 

resurssienhallinnan avulla varata ja sovittaa esimerkiksi kalenteriin. Esimer-

kiksi lukujärjestykset voidaan nähdä resurssien ja opintojaksototeutusten kyt-

kemisenä kalenteriin. 

- HOPS. Henkilökohtainen oppimissuunnitelma. Opetuksen henkilökohtaista-

mista ja oppijan oppimisen suunnittelua koskeva tietovaranto. 

- Opintosuoritukset. Yksittäisten oppimistapahtumien ja oppimisjaksojen suori-

tustietojen tietovaranto. Myös nämä tiedot voidaan mahdollisesti tulevaisuu-

dessa siirtää koulutuksen järjestäjältä kansalliseen TORiin. Tällä mahdolliste-

taan koulutuksen järjestäjien välinen opiskelijaliikkuvuus tilanteissa, joissa uu-

si opintosuoritus edellyttää aikaisempia opintosuorituksia. Koulutuksen järjes-

täjän opintohallintokokonaisuuteen jää paikallinen kopio näistä suorituksista. 

- Tutkintosuoritukset. Kyseinen tietovaranto sisältää tiedon koulutuksen järjes-

täjällä suoritetuista tutkinnoista. Nämä tiedot välitetään kansalliseen TORiin, 

joka toimii tutkintotietojen kansallisena päätietolähteenä. Esimerkiksi vain 

TOR toimii tutkintotiedon pysyväisarkistona. 

- Ammattiosaamisen näytöt, tutkintotilaisuudet. Tietovaranto ammattiosaa-

misen näytöistä ja tutkintotilaisuuksista. 

- Palaute. Henkilöiden palautteiden tietovaranto. Voi sisältää opiskelijoiden pa-

lautteen lisäksi esimerkiksi opetushenkilöstön, työpaikkaohjaajien ja huoltaji-

en palautetietoa. 

- Tilastot, raportit. Muusta tiedosta koostetietona koottavat tilastot ja raportit, 

voidaan joskus koota tietovarastoon, DW. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 

2012.) 

Edellä olevia loogisia opintohallinnon päätietovarantoja täydentävät monet muut 

tietovarannot, kuten esimerkiksi poissaoloja, koulukuljetuksia, yksittäisiä oppimisjak-

son aineistoja tai muita sellaisia koskevat tietovarannot. Opintohallinnossa hyödyn-

netään luonnollisesti lisäksi myös muuta tukitietoa. Nämä tiedot määritetään opetus- 

ja koulutussanaston mukaisesti hyödyntäen kansallisia koulutuksen tietomalleja, 
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mutta yhteen toimivuus ja esimerkiksi joustavat opintopolut eivät edellytä näiden 

loogisten tietovarantojen täsmällistä kansallista jäsentämistä. Kuviossa 11 on kuvattu 

paikallisen tason loogiset tietovarannot. (Emt.) 

 

KUVIO 11. Loogiset tietovarannot paikallisella tasolla (Opetus- ja kulttuuriministe-

riö 2012). 

Opetus- ja kulttuuriministeriön (2012) analyysin mukaan opintohallinnolle keskei-

simmät tietojärjestelmäpalvelut on koottu ja kuvattu kuviossa 12. Siihen on kuvattu 

myös joitakin opintohallinnon arkkitehtuurin rajauksissa tarkastelun ulkopuolelle 

jätettyjä osakokonaisuuksia. Nämä täydentävät palvelukomponentit on kuvattu kaa-

viossa kursiivilla tekstillä.  
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KUVIO 12. Opintohallintojärjestelmä koostuu tietojärjestelmäpalveluista (Opetus- 

ja kulttuuriministeriö 2012). 

Kuviossa 13 on kuvattu paikallisen ja kansallisen ympäristön tietovirtoja. Mustalla 

kuvatut (0. - 6. ja 12. - 14.) rajapinnat syntyvät pääsääntöisesti OKM:n (Opetus- ja 

kulttuuriministeriön) johtaman SADe-ohjelmaan kuuluvan Oppijan palvelukokonai-

suushankkeen aikana 2015 mennessä. Punaisella kuvatuista rajapinnoista ei ole vielä 

päätöksiä, mutta ne on suunniteltu toteutettavan SADe-hanketta seuraavassa kehit-

tämisessä. Paikallisen opintohallintokokonaisuuden ja OPH:n hallinnoiman kansalli-

sen oppijan palvelukokonaisuuden välille syntyy näin 14 keskeistä rajapintaa. Tästä 

voidaan havaita, että paikallinen opintohallinto kytkeytyy kansallisiin palveluihin ta-

voitetilassa lähes kaikissa opintohallinnon pääprosessin vaiheissa. Kyseessä ei ole 

pelkästään tekninen kytkentä, vaan koko opintohallintotoiminto kytkeytyy prosessina 

osaksi kansallista kokonaisprosessia ja teknisten liittymien lisäksi myös koulutuksen 

suunnittelun ja läpiviennin prosesseja tulee muuttaa. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 

2012.) 
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KUVIO 13. Tietovirrat paikallisen ja kansallisen ympäristön välillä (Opetus- ja kult-

tuuriministeriö 2012). 

Jotta edellä olevaan päästään voidaan yhteenvetona koota vaikutukset toiminnalle, 

joita ovat: 

- Paikallinen opintohallinto tulee kytkeä kansallisiin prosesseihin. 

• Tarjontatiedon julkaisu, hakeutuminen, opinto- ja tutkintosuoritusten 

toimittaminen ja hyödyntäminen. 

- Toiminnan roolit tulee sovittaa kansallisesti määritettyihin opintohallinnon 

rooleihin. 

- Toiminnassa käytetään OKSA-sanaston mukaisia käsitteitä. 

- Koulutuksen suunnittelussa tulee ottaa huomioon kansallinen tutkintorakenne 

sekä joustavat opintopolut – suunnittelu muuttuu hiljalleen dynaamisemmak-

si. 

- Muualla suoritettujen opintojen päätietolähteenä käytetään aina TORia. 

(Emt.) 
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Sekä vaikutukset tietojärjestelmäkehittäjille: 

- Tietojärjestelmien tietomallin tulee olla yhtenevä päätietojen jäsennyksen ja 

OKSA-sanaston kanssa. 

- Paikallinen opintohallintojärjestelmäympäristö tulee kytkeä OPH:n määritte-

levän rajapintastandardin mukaisesti kansallisiin oppijan palveluihin. 

- Paikallinen järjestelmäkokonaisuus suositellaan toteutettavan SOA-

periaattein perustuen palvelurajapinnoin kytkettyihin tietojärjestelmäpalve-

luihin. 

- Opintohallintojärjestelmien tietovarannot on hyvä suunnitella loogisiin koko-

naisuuksiin, tässä viitearkkitehtuurissa kuvattuihin loogisiin tietovarantoihin 

tulee päästä käsiksi dokumentoitujen ja avoimien palvelurajapintojen kautta. 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2012.) 

Tavoitetilaan tulee Opetus- ja kulttuuriministeriön (2012) mukaan edetä askelittain ja 

pitkäjänteisesti huomioiden muiden hankkeiden, kuten kansallisten Oppijan palvelu-

jen, kehittämisaikataulut. Opetus- ja kulttuuriministeriö on kuvannut prosessia tiivis-

tetysti kuvion 14 avulla. 

 

KUVIO 14. Opintohallinnon viitearkkitehtuurin soveltamisen askeleet (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2012). 
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5 OPISKELIJAHALLINTOJÄRJESTELMÄ MULTIPRIMUS 

StarSoft Oy:n multiPrimus opiskelijahallintojärjestelmä on Jyväskylän koulutuskun-

tayhtymän toiminnan ohjauksen kannalta tärkein yksittäinen järjestelmä. Järjestel-

mästä saadaan ajantasainen tieto siitä, missä kukin koulutusala, yksikkö ja ammat-

tiopisto on menossa taloustietoja lukuun ottamatta. MultiPrimus -ohjelmien avulla 

johdetaan ammattiopistojen arkea. Näin ollen esimiesten on osattava ohjeistaa yksit-

täisiä työntekijöitä ylläpitämään multiPrimuksessa olevia tietoja. Lisäksi jokaisen esi-

miehen on ymmärrettävä, mikä on Jyväskylän ammattiopistossa olevan opiskelijahal-

lintojärjestelmän ydin, tiedostettava sen toimintalogiikka ja tiedettävä, mitä tietoa 

järjestelmästä on mahdollista saada ulos johtamisen tueksi. Tämän taustan näkökul-

masta on ollut tarpeen lähteä muutostyöhön vuosisuunnittelun osalta ja siirtää vuo-

sisuunnittelu opetusjärjestelyiden suunnitteluohjelma Kurrella tehtäväksi. (Rajala 

2010.) 

MultiPrimus on tietokantapohjainen opiskelijahallintojärjestelmä, jolla hallinnoidaan 

henkilö- ja opiskelijatietoja, opettajien ja henkilökunnan tietoja sekä opetustarjontaa. 

MultiPrimuksella suunnitellaan opetusta, kirjataan valintoja, arvioidaan suorituksia ja 

tulostetaan todistuksia. MultiPrimukseen kuuluu opetusjärjestelyiden suunnitteluoh-

jelma Kurre 7. Sillä voidaan koota opetusryhmät, tehdä työjärjestykset (lukujärjestyk-

set) ja seurata opettajien työmääriä. Ohjelma on täysin integroitu multiPrimukseen ja 

se toimii saumattomasti myös Wilman kanssa. Wilma on MultiPrimuksen ja Kurren 

yhteinen www-käyttöliittymä, jota käytetään internet-selaimella. Wilmalla voidaan 

valita kursseja, arvioida, merkitä poissaoloja, selata työjärjestyksiä (lukujärjestyksiä) 

ja paljon muuta. Kaikki Wilmaan syötetyt ja muokatut tiedot päivittyvät suoraan Mul-

tiPrimuksen tietokantaan. Wilmaa voivat käyttää niin opettajat, opiskelijat, huoltajat, 

koulun henkilökuntaan kuuluvat kuin työpaikkaohjaajatkin. Kullekin käyttäjäryhmälle 

määritellään asiat, joita he pääsevät Wilman kautta tekemään ja näkemään. (Emt.) 

MultiPrimus muodostuu useista rekistereistä. Niitä ovat: 

- Opiskelijat-rekisteri 
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- Opettajat-rekisteri 

- Henkilökunta-rekisteri 

- Luokat-rekisteri 

- Kurssit-rekisteri 

- OPS-rekisteri (opetussuunnitelma) 

- Arviointi-rekisteri 

- Näytöt-rekisteri 

- Työssäoppimiset-rekisteri 

- Työpaikkaohjaajat-rekisteri 

- Työssäoppimispaikat-rekisteri 

Edellä luetelluista rekistereistä voidaan tehdä erilaisia hakuja, joiden avulla voidaan 

poimia tarvittavia tietoja esimerkiksi tilastointia ja raportointia varten. Voidaan sel-

vittää vaikkapa, ketkä ovat suorittaneet jonkun tietyn kurssin, kuinka moni on kes-

keyttänyt kurssin tai saanut suorituksesta hylätyn arvosanan. 

Vuonna 1997 osa Jyväskylän koulutuskuntayhtymään kuuluvista oppilaitoksista otti 

Primuksen käyttöön.  Jyväskylän kauppaoppilaitoksessa oli käytössä tuolloin hallinto-

ohjelmina Asio ja Untis (työjärjestykset). Erilliset ammatillisten oppilaitosten Primus-

kannat yhdistettiin multiPrimus-kannaksi keväällä 2005. Konservatorio yhdistettiin 

mukaan syksyllä 2005 ja Aikuisopisto vuoden 2006 alusta. Organisaatiomuutos vuon-

na 2007 vaikutti multiPrimuksen rakentumiseen, kun ammatillisista oppilaitoksista 

tuli Jyväskylän ammattiopiston yksiköitä. Opetusjärjestelyiden suunnitteluohjelma 

Kurren multiversio otettiin käyttöön ammattipiston yksiköissä vuonna 2007.  Vuonna 

2009 Kurrea alkoi käyttää Jämsän ammattiopisto sen liityttyä osaksi Jyväskylän koulu-

tuskuntayhtymää. Jyväskylän lukiokoulutuksen liityttyä osaksi Jyväskylän koulutus-

kuntayhtymää vuonna 2010, lukiot siirtyivät samaan Kurreen muiden Jyväskylän kou-

lutuskuntayhtymän oppilaitosten kanssa. Viimeisin muutos on tapahtunut Aikuisopis-

ton otettua Kurre käyttöönsä vuonna 2011. (Pulkkinen 2013.) 
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6 KEHITTÄMISHANKKEEN TOTEUTTAMINEN 

Opinnäytetyölle asetettuina tavoitteina oli selvittää, kuinka Jyväskylän ammattiopis-

ton käytössä olevasta multiPrimus -opiskelijahallintojärjestelmästä saataisiin kattava 

oppilaitosjohdon informaatio- ja toiminnanohjausjärjestelmä. Millaisia ohjeistuksia ja 

koulutuksia pitäisi järjestää, jotta mainitusta järjestelmästä saatavat tiedot olisivat 

oikeita ja luotettavia. Tarkoituksena oli myös selvittää opetusjärjestelyiden suunnit-

teluohjelma Kurren käyttömahdollisuutta vuosisuunnittelun laadintaan. Kehittämis-

hanke toteutettiin toimintatutkimuksen periaatteilla aitona työelämän ja toimeksian-

tajaorganisaation tarvelähtöisyyteen perustuvana kehittämistyönä. Opinnäytetyöhön 

liittyvään kehittämishankkeeseen liittyi toimeksiantajaorganisaatiossa oleellisesti 

myös muutos. Suurin muutosalue oli vuosisuunnittelun tekemiseen liittyvät asiat. 

Kehittämishanke käynnistyi tai sai tekijän osalta alkusykäyksen varsinaisesti kesä-

kuussa 2011 (20.6.2011), jolloin suunnittelupäällikkö Hanna Rajala oli kutsunut oppi-

laitosjohdon Primus-kaffeille. Tuossa tilaisuudessa läsnä oli noin 30 Jyväskylän am-

mattiopiston työntekijää oppilaitoksen hallinnosta; yksikönjohtajia, koulutuspäälliköi-

tä, -suunnittelijoita, opintosihteereitä ja opinto-ohjaajia. Kyseisessä tilaisuudessa 

käytiin keskustelua opiskelijahallintojärjestelmä multiPrimuksen toiminnallisuudesta 

ja mahdollisista kehittämistarpeista sen käytön suhteen. Esillä oli muun muassa eri-

laisten kirjallisten ohjeiden tarve. Todettiin, että ohjeita on ja ei ole ja ohjeiden laa-

tuun on tarvetta kiinnittää huomiota. Läsnä olleista koulutuspäälliköistä yksi totesi 

myös, että ohjeita ei tunnuta otettavan käyttöön vasta kun viimeisessä hädässä. Tä-

mä lienee kuvastanut sitä, että pyritään selviämään mahdollisimman pitkälle ilman 

ohjeita, koska niistä ei juurikaan ole apua. Joku mainitsi myös niiden löytyvän heikos-

ti tai olevan mahdollisesti eri paikoissa (yhteisellä levyasemalla, Intrassa). Kun ha-

vainnoi kokonaisuudessaan tilannetta, tarvetta tuntui olevan koulutuksen ja ohjeis-

tuksen osalta niin oppilaitoksen johtohenkilöillä kuin opintosihteereillä. Ohjeet puhu-

tuttivat runsaasti ja niitä kommentoitiin muun muassa seuraavasti: 

- Perusohjeistuksena toiminee se, että käsitteistöä selkeytetään ja niitä ava-

taan. 
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- Ohjeita pitää tarkentaa ja ohjeet pitää jalkauttaa. 

- Ohjeita laadittaessa käyttäjiä pitää kuulla. 

- Ohjeiden pitää olla loogisia. 

- Koulutus ja opastus on saatava kuntoon. 

- Olisi oltava kirjalliset ohjeet: rautalakanversiot. 

- Toimintaohjeet eivät ole selkeitä. 

- Olemassa olevat ohjeet ovat hyviä ja tarkkoja (kuvakaappaus) ja niitä on pal-

jon. 

- Ohjeiden pitää olla helposti löydettävissä. 

- Ohjeita ei löydy. 

Primus-kaffeilla keskusteltiin laaja-alaisesti opiskelijahallintojärjestelmään liittyvistä 

asioista siitä, miten multiPrimusta Jyväskylän ammattiopistossa käytetään ja miten 

jatkossa pitäisi käyttää. Yksi puheenaiheena ollut asia oli tiedonkeruu ja tietojen syöt-

täminen kyseiseen järjestelmään. Yksi uudistuva asia oli kurssityyppien uudistuminen 

kesän 2011 aikana. Tämä uudistus tehtiin tilastoinnin helpottamiseksi. Esille nousi 

kehittämistyön osalta prioriteetti. Onko siis kehittämistyöllä, jota oltiin aloittamassa, 

jokin prioriteetti kehittämisen kohteena olevien asioiden osalta? Onko tärkeintä 

kurssityyppien uudistaminen, joka vaikuttaa suoraan tilastointitietoihin, vai vuosi-

suunnittelun siirtäminen käytössä olevasta Excel-pohjaisesta sovelluksesta opetusjär-

jestelyiden suunnitteluohjelma Kurreen, vai onko tärkeintä perustietojen saaminen 

oikeellisiksi? Vastaukseksi saatiin ainakin se, että kurssityyppien pitää olla kunnossa, 

koska ne ovat toiminnanohjausjärjestelmän avaintieto oppilaitosmaailmassa. Keskus-

telun aikana todettiinkin, että tausta-asioiden pitää olla kunnossa opiskelijahallinto-

järjestelmässä ja kaikilla tekijöillä/toimijoilla on oltava yhtenäiset toimintakäytännöt. 

Kun on laadittu ja laaditaan ohjeita, tehdään niin kuin ohjeistetaan eikä tehdä omi-

aan. Toivottiin myös eri tekijöiden kiinnittävän huomiota tietojen syöttöön ja tallen-

nukseen. Esille nousi myös kysymys: onko liian kiire? On varattava aikaa tietojen 

syöttöön ja tallentamiseen. Toimintaprosessia pitää siis tarkastella ja tehdä tarvitta-

essa korjauksia ja tarkennuksia. Tässä kohden nousikin esiin toimintaohjeiden epä-

selvyys ja se, etteivät työnjaot ole selkeitä; kuka tekee ja mitä. Kehittämistyöhön va-

rattua henkilöstöresurssia ja se riittävyyttä kyseenalaistettiin. Esitettiin, että riittääkö 



74 

 
pieni, kolmen hengen ryhmä tekemään kehitystyötä? Joku totesi, että voisiko tiiviim-

pi tai pienempi ryhmä kuin nyt koolla oleva (noin 30 henkeä) lähteä kehittämään 

multiPrimusta, Wilmaa ja Kurrea toimivammaksi. 

Kyseisen tapaamisen aikana käydystä keskustelusta ja esille nousseista asioista pystyi 

päättelemään, että kehittämistyölle oli olemassa tarvetta. Ilmassa oli havaittavissa 

myös muutosvastarintaa, ja haasteellisuutta saattaa nousta eteen myös vanhasta 

poisoppimisen osalta. Syksyllä 2011 aloitettiin suunnittelu ja pohdinta sen suhteen, 

mihin kehittämishankkeessa opinnäytetyön tiimoilta keskityttäisiin. Yhdessä opinnäy-

tetyötä ohjaavan Hanna Rajalan kanssa todettiin, että Jyväskylän ammattiopiston 

käytössä olevaan opiskelijahallintojärjestelmä multiPrimukseen liittyy kaikki mahdol-

linen ja kytkeytyvät osaksi sitä. Samalla päätettiin, että vuosisuunnittelun laatiminen 

valitaan osaksi sitä eli siirretään vuosisuunnittelu Excel-pohjaisesta sovelluksesta 

opetusjärjestelyiden suunnitteluohjelma Kurreen. Muutokselle oli olemassa johdon 

tuki, sillä tätä muutosta oltiin tekemässä alun perin jo syksyllä 2010. Tuolloin muu-

tosta ei tehty esiin nousseiden teknisten haasteiden vuoksi. 

Rehtori Kososen haastattelussa (2012) nousee uudelleen esiin ne tarpeet, jotka tuke-

vat muutosta. Kososen mielestä oppilaitoksen vuosisuunnittelujärjestelmää voi ver-

rata tuotannon suunnitteluun keskisuuressa ja isossakin teollisuusyrityksessä. Hänen 

mukaansa Jyväskylän ammattiopisto on kooltaan jo niin suuri toimija, että toimintoja 

ja varsinkin suunnittelua voidaan perustellusti verrata teollisuusyrityksen suunnitte-

luun, kun vielä lisäksi huomioidaan, millaisia euromääriä vuosisuunnittelun perus-

teella liikutetaan. Tärkeimpänä ajatuksena hän pitää sitä, että vuosisuunnittelu on 

työnjohdollinen tehtävä. Sen mukaan suunnitellaan opetusta vuosisuunnittelu- ja 

lukujärjestystasolla. Nämä yhdessä ovat noin 70 % resurssien käytöstä. Haasteelli-

simpana asiana Kosonen pitää tehtävässä muutoksessa ajatuksen/ajattelun muutok-

sen tarpeellisuuden. Siirryttäessä laatimaan vuosisuunnittelua opetusjärjestelyiden 

suunnitteluohjelma Kurrella, pitää oikeasti hänen mukaansa suunnitella kuinka ope-

tusta toteutetaan pohtien opiskelijoille järkevä opetus ja opettajille oikea työn kuor-

mitus. Excel-pohjaisella sovelluksella laadituissa vuosisuunnitelmissa on helposti sor-

ruttu kopiointikulttuuriin. Kopiointikulttuurilla hänen mukaansa ei voida saavuttaa 
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aitoa kehittämistoimintaa. Lisäksi hänen mielestään on perusteltua lähteä muutok-

sessa liikkeelle oppilaitoksen omin resurssein – voimin. Konsultit eivät ole tarpeeksi 

sisällä koulu-/oppilaitosmaailmassa ymmärtääkseen vuosisuunnittelua ja muun mu-

assa sen lainalaisuuksia (esimerkiksi OVTES), jotka pitää huomioida jo pohjatiedoissa. 

(Kosonen 2012.) 

6.1 Mitä, miten ja milloin? 

Kehittämistyön käynnistyttyä tekijät (suunnittelupäällikkö ja opinnäytetyöntekijä) 

palauttivat mieleensä vuosisuunnittelun prosessina ja tutkivat aiemmin laadittuja 

prosessikaavioita aiheesta (ks. liite 2 ja 3). Näitä käsitellään tarkemmin luvussa 7. 

Prosessin kirkastamisen jälkeen keskityttiin itse vuosisuunnittelun laadintaan tulevai-

suudessa. Pohdittiin, mitä tarkoittaa, kun siirrytään Excel-pohjaisessa sovelluksessa 

tehtävästä vuosisuunnittelusta Kurrella tehtävään vuosisuunnitteluun. Mitä pitää 

multiPrimuksessa huomioida, tai paremminkin olla perustietojen kohdalta kunnossa, 

ennen vuosisuunnittelun tekemistä Kurrella? Pohdittiin myös, onnistuuko kaikki vuo-

sisuunnittelu Kurrella, esimerkkinä ATTO (ammattitaitoa täydentävien tutkinnon osi-

en) jaksojen suunnittelu lukuvuodelle. Todettiin, että perustietojen (Opiskelijarekis-

teri, Opettaja-, Henkilökunta-, Luokat-, Kurssit- ja OPS-rekisteri eli opetussuunnitel-

ma) ollessa kunnossa ja ajan tasalla, vuosisuunnittelu voidaan tehdä Kurrella. Perus-

tietojen tarkistaminen, korjaaminen ja täydentäminen tarkoittavat myös sitä, että 

kerättävät tilastotiedot, jotka linkittyvät vuosisuunnitteluun, on jatkossa luotetta-

vammin saatavilla. Tärkeää on, mitkä perustiedoissa olevista tiedoista tulee olla syö-

tettynä ja tarvittaessa selkeästi kerrottava, mikäli on mahdollista, että tieto syöte-

tään väärinymmärrettynä toiseen kenttään rekisterissä. Tämä tarkoittaa siis kaivat-

tua käsitteiden avaamista ja selkeyttämistä. Kehittämistyön aikana tämä osuus teh-

tiin ja huomioitiin myös laaditussa ohjeistuksessa sekä koulutuksissa, joita järjestet-

tiin muun muassa opintosihteereille, opinto-ohjaajille, kuraattoreille ja koulutuspääl-

liköille. 

Perustietojen oikeellisuus on siis tärkeää sekä vuosisuunnitteluprosessin mutta myös 

tilastoinnin ja tiedonkeruun kannalta. Suunnitteluvaiheessa tärkeää oli myös selvit-



76 

 
tää, millaisia tulosteita ja raportteja opiskelijahallintojärjestelmästä ja erityisesti Kur-

rella tehtävästä vuosisuunnittelusta tarvitaan tai pitää saada. Mitä tietoja ja miten 

toimitetaan tiedot palkkahallintoon ja miten toimitaan tietojen muuttuessa lukuvuo-

den aikana. Millaisia raportteja ja tulosteita tarvitsevat opettajat ja muu henkilöstö, 

kuten opintosihteerit ja opinto-ohjaajat. Riittääkö heille samanlaiset tulosteet joita 

voidaan toimittaa opettajille ja luokanvalvojille eli opettaja- ja luokkakohtaista tietoa, 

lukuvuosi- ja kuukausitasolla ja niin edelleen. Mahdolliseksi ongelmaksi tai haasteeksi 

todettiin jo tässä vaiheessa voivan muodostua lukuvuoden aikana tehtävät muutok-

set. Millaisia muutosraportteja tarvitaan ja miten järjestelmästä saadaan selkeästi 

näkyviin tehty muutos lukuvuoden aikana? Kehittämishankkeen aikana tätä ei saatu 

ratkaistua ja viimeisin kehittämisehdotus ohjelmistotoimittajalle on annettu 

14.1.2013. 

Suunnittelua ja taustaselvitystä tehtäessä merkitykselliseksi nousi tietojen oikeelli-

suus, joka on mainittu jo useampaan kertaan. On erittäin tärkeää, että kaikki suunnit-

telu työ tehdään oikeilla nimillä ja tiedoilla. Kurssien nimet ovat sellaisia kuin ne to-

teutussuunnitelmaan on kirjattu ja OPS-rekisteriin tallennettu. Toimitaan siis vain 

niillä tiedoilla eikä lähdetä tekemään niin sanotusti omia säätöjä matkan varrella. 

Näin varmistetaan myös se, että tiedot siirtyvät ja kulkevat järjestelmässä jouhevasti. 

Yhdeksi tärkeäksi perustiedoksi osoittautui kustannuspaikkatiedot eli miten kustan-

nukset jakautuvat opetuksessa. Tästä laadittiin oma ohjeistuksensa (ks. liite 5). Kus-

tannuspaikkatietojen oikeellisuus varmistaa sen, että kustakin kurssista, opettajasta, 

opiskelijasta, projektista tai muusta tehtävästä muodostuvat kulut ohjautuvat oikein. 

Kurrella tehtävä vuosisuunnittelu on myös kustannuksia ohjaava väline muodostaes-

saan opettajan palkanmaksun perusteen. 

Suunnitteluvaihe muodostui jo sulavasti toteutusvaiheeksi. Suunnitteluvaiheessa 

sovimme alustavasti, että koulutukset pidettäisiin niin sanottuina työpajoina - Kurre-

pajoina. Varsinainen pajatoiminnasta sopiminen tehtiin kuitenkin yhteisesti ja ne 

käynnistettiin yksiköittäin (alakohtaisia). Yksikkökohtaisten Kurre-pajojen tilalle tuli 

ensimmäisen kierroksen jälkeen sekaryhmiä, jotka koostuivat eri tutkintojen koulu-

tuspäälliköistä lähinnä aikataulusopivuuksien myötä. Etuna oli selkeästi myös ajatus-
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ten vaihto. Näissä tapaamisissa myös vaihdettiin kuulumisia muistakin työhön liitty-

vistä aihealueista. Tärkeää oli, että pajatoimintaan oli varattu riittävästi aikaa ja tar-

koituksenmukaiset ATK-tilat. Lisäksi oli sovittu, että halutessaan jokainen saa myös 

yksilöllistä tukea ja apua. Ensimmäinen yhteinen tilaisuus pidettiin kaikille koulutus-

päälliköille 13.12.2011, jossa käytiin läpi muun muassa sitä, mitä tarkoittaa vuosi-

suunnitteluprosessi, perustietojen oikeellisuuden tarkistaminen ja oikeellisuuden 

merkitys, kustannuspaikkatietojen tarkistaminen ja syöttäminen sekä mitä työvaihei-

ta pitää Kurren vuosisuunnittelussa tehdä. 

Jo aikaisemmin henkilöstön Intrassa oli selkeytetty ohjeiden ja tietojen sijaintia mul-

tiPrimuksen, Kurren ja Wilman osalta ja sitä tehtiin sekä ennen toteutusvaihetta että 

sen aikana huomioiden henkilöstöltä tulleita toiveita. Lisäksi yhteiselle levyasemalle 

alettiin koota koulutustilaisuuksien ja Kurre-pajojen materiaalia. Sinne lisättiin myös 

toteutusvaiheen aikana täydentynyttä ohjetta vuosisuunnittelun laadinnasta. Valmis 

versio vuosisuunnittelusta on lisätty 19.2.2013. Lisäksi levyasemalle on vielä viimei-

seksi alettu koota kaikkien yhteisesti nähtäväksi ohjelmistotoimittajan tiedotteet 

jotka koskevat ohjelmistoversiopäivityksiä. Liitteenä (ks. liite 6) on malli tiedotteesta, 

joka koskee Kurre 7.14 versiota, joka otettiin käyttöön Jyväskylän ammattiopistossa 

kesäkuussa 2012. Uusin versio Kurre 7.15 on otettu käyttöön joulukuussa 2012. Tie-

dotteesta käy ilmi kulloiseenkin versioon tulleet muutokset ja korjaukset. Ohjelma-

versiota 7.14 koskevasta tiedotteesta (ks. liite 6) selviää muun muassa se, että kysei-

sessä versiossa on tehty lukuisia muutoksia ja korjauksia, jotka nimenomaan koske-

vat vuosisuunnittelua ja lukujärjestysten laadintaa. Suurin osa muutostarpeista tai 

kehittämistarpeista on lähtöisin tämän opinnäytetyön kehittämishankkeen kautta. 

Näin voidaan osoittaa ohjelmistotoimittajan kanssa toteutettava yhteistyö, joka jat-

kuu edelleen aktiivisena, sillä kehittämistoimia tarvitaan edelleen. Viimeisimmät ke-

hittämisideat on toimitettu ohjelmistotoimittajalle 14.1.2013. Tässä kohtaa on pai-

kallaan mainita, että kyseinen opiskelijahallintojärjestelmä kokonaisuudessaan on 

alun perin suunniteltu perusopetuksen ja lukioiden käyttöön, joissa vuositasolla ei 

ole niin paljon muuttuvia elementtejä ja valinnaisuuksia kuin toisen asteen ammatilli-

sessa koulutuksessa nykyisin on. Liitteenä 7 on viimeisin versiosaate versiosta 7.15. 

Siitä voi edelleen havaita tehtävät muutokset vuosisuunnitteluun aina perustietojen 
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siirrosta lukujärjestyksiin saakka. Osa muutoksista on ollut sellaisia, että niitä kehit-

tämishankkeen tiimoilta toivottiin voitavan toteuttaa jo edellisessä eli Kurre 7.14 

versiossa. 

Kehittämishankkeesta ei laadittu erillistä kehittämis- tai projektisuunnitelmaa. Vaikka 

kehittämishankkeen aikana tehty vuosisuunnittelun laadinnan muutos toiseen järjes-

telmään oli iso ja merkittävä, olisi suunnitelman laadinta ollut työryhmän koon (2 - 3 

henkilöä) ja ajankäytön huomioiden turhan työläs ja aikaa vievä. Tärkein tuotos on 

kuitenkin ollut vuosisuunnittelua koskevan ohjeistuksen laadinta, mikä vastaa osal-

taan kehittämishankkeen kohteena olleiden kolmeen (1 - 3) tutkimuskysymykseen. 

Liitteenä 8 on ote laaditusta ohjeesta. Ohjetta ei julkaista kokonaisuudessaan, koska 

ohje on laadittu käyttämällä materiaalina todellista yhtä tutkintoa koskevaa vuosi-

suunnitteluaineistoa. Kehitysryhmän pienuuden eduksi voidaan tässä yhteydessä 

mainita selkeästi joustava aikataulutus, vaikka sekin oli haasteellista aikapulan vuok-

si. 

Kehittämishankkeen aikatauluksi muodostui luontevasti vuosisuunnittelun aikataulu, 

mikä tarkoittaa sitä, että joka vuosi juhannukseen mennessä pitää vuosisuunnittelu 

olla valmiina opettajien palkanmaksutietojen syöttöä varten. Korjauksia voidaan toki 

tehdä vielä seuraavan lukuvuoden alkaessa ennen kuin oppilaitoksen rehtori on vah-

vistanut vuosisuunnitelmat. Kehittämistyötä tehtiin pian suunnittelun alettua jo vuo-

rotahtia toteutusvaiheen kanssa. Toisaalta voidaankin sanoa suunnitteluvaiheen jää-

neen lyhyeksi ja toteutusvaiheen venyneen pitkäksi sen kestettyä kokonaisuudessaan 

noin puolitoista vuotta. Kehittämishanke on jatkunut vielä vuosisuunnitelmien vah-

vistamisen jälkeenkin, koska vuosisuunnitteluun tehdyt muutokset ovat osoittautu-

neet hiukan haasteellisiksi ja tehtäessä lukujärjestyksiä on ilmennyt haasteita, jotka 

vaikuttavat suoraan opettajan palkanmaksun määrittelyyn. Edellä mainitut asiat ovat 

selvityksen alla ja ne on ratkaistava ennen seuraavan vuosisuunnittelun käynnisty-

mistä vuoden 2013 alussa. Ne on kuitenkin päätetty irtauttaa tästä kehittämishank-

keesta, koska muutoin hankkeelle ei tule selkeää päätöstä ja toteutuu teoriaosuu-

dessa mainittu rönsyily ja jatkuva kehittämistyön jatkuminen päättymättömänä 

(kohdassa 3.1.4). Selvää kuitenkin on, että kun on kyse tietojärjestelmästä, kehitettä-
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vää löytyy ja sitä pyritään haastamaan uusiin toimiin sellaisten noustessa tarveperäi-

sesti käyttäjiltä esiin. 

7 OPETUKSEN VUOSISUUNNITTELU 

Liitteessä 2 kuvataan yleisellä tasolla sitä, miten valtakunnallisesti Opetushallituksen 

määräyksen mukaisista Tutkinnon perusteista syntyy lopulta työ-/lukujärjestys opet-

tajalle ja opiskelijoille. Valtakunnalliset tutkinnon perusteet eivät uusiudu vuosittain 

vaan harvemmalla aikasyklillä, joskus jopa kymmenen vuoden välein, mikä työelämä-

lähtöisessä koulutuksessa on aivan liian harvoin. Valtakunnallisten tutkinnon perus-

teiden pohjalta kukin koulutuksen järjestäjä laatii tutkintokohtaiset opetussuunni-

telmat. Tutkintokohtaisten opetussuunnitelmien laadinnasta tutkinnoittain vastaavat 

Jyväskylän ammattiopistossa koulutuspäälliköt. Tutkintokohtaiset opetussuunnitel-

mat hyväksyy rehtori. Tutkintokohtaisiin opetussuunnitelmiin perustuen määritellään 

multiPrimuksen OPS-rekisterissä (opetussuunnitelma) opintojaksot eli kurssit (ks. 

kuvio 15), jotka tarkemmin kuvataan ja määritellään Kurssit-rekisterissä (laajuus, 

kurssikuvaukset ja niin edelleen) (ks. kuvio 16). Liitteessä 2 mainittu Tutkinnon osan 

toteutussuunnitelma on laadittu periaatetasolla Tutkintokohtaisen opetussuunnitel-

man liitteeksi (ks. liite 10), ja sitä pyritään noudattamaan laadittaessa itse vuosisuun-

nittelua. Muutosta voi tapahtua esimerkiksi yhteisestä sopimuksesta ATTO-jakson 

sijoittumisen vuoksi. Koulutuspäälliköt pohtivat tätä itsenäisesti sekä yhdessä toisten 

koulutuspäälliköiden kanssa laatiessaan tulevan lukuvuoden jaksosuunnitelmaa ja 

pohtiessaan, milloin opiskelijat ovat niin sanotuissa ATTO-opinnoissa, milloin työssä-

oppimassa ja niin edelleen. Tästä muodostuu yhteistyössä lukuvuoden jaksokehys-

/toteutussuunnitelma. Tämän pohjan voi itselleen laatia niin halutessa Excelillä tai 

Wordin taulukko-ominaisuudella. Tietojen syöttäminen luokkakohtaisesti onnistuu 

myös suoraan Kurre-tiedostoon. Ensimmäisenä mainitut vaihtoehdot helpottavat 

tiedon jakamista useampien toimijoiden osalta ja ovat ehkä luontevin menetelmä. 
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KUVIO 15. Näkymä OPS-rekisteristä. 

 

KUVIO 16. Näkymä Kurssit-rekisteristä yhden opintojakson osalta. 

Vuosisuunnittelussa (ks. liite 3) tehdään opintojen sijoittelu jaksoille ja kiinnitetään 

opettajat opintojaksoihin. Tähän tietoon perustuu tulevan lukuvuoden rekrytointi-
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tarpeen selvittäminen. Edellä olevasta muodostuu kaikkia opetettavia luokkia koske-

va yhteinen tutkintokohtainen vuosisuunnitelma. 

Opetuksen vuosisuunnittelua laatii Jyväskylän ammattiopistossa 18 koulutuspäällik-

köä. Heistä kahdeksan vastaa useammasta ammatillisesta perustutkinnosta. Kolme 

koulutuspäällikköä laatii opetuksen vuosisuunnittelua vastuualueenaan ammattitai-

toa täydentävien tutkinnon osien opetuksen suunnittelu, lukio-opetuksen toteutuk-

sen suunnittelu ja perusopetuksen toteutuksen suunnittelu. Suunniteltaessa opetus-

ta määritellään samalla myös opettajien työaikaa ja heidän palkanmuodostustaan.  

7.1 Vuosisuunnittelu ennen 

Jyväskylän ammattiopistossa on kehittämishankkeen toteutusvaiheeseen saakka 

opetuksen vuosisuunnittelua tehty Excel-pohjaisella sovelluksella. Tammikuussa 

2012 siirryttiin vuosisuunnittelu tekemään opetusjärjestelyiden suunnitteluohjelma 

Kurrella koskien lukuvuotta 2012 - 2013.  Aiemmin käytössä ollut Excel-pohjainen 

sovellus on otettu käyttöön noin vuoden 1990 tietämillä Jyväskylän kauppaoppilai-

toksessa käyttämällä kokeiluluontoisesti yhtä Excelissä ollutta taulukkoa per opiske-

luryhmä/luokka (Vihmalo 2012). Rehtori Kososen (2012) muistin mukaan 1988 - 89 

opettajat Anna-Liisa Rissanen ja Matti Vihmalo Jyväskylän kauppaoppilaitoksella oli-

sivat kokeilleet jo jotakin ”viritystä” Excelillä. Kehitystä on tapahtunut 1990-luvun 

alkupuolella Jyväskylän kauppaoppilaitoksen rehtoreiden Eero Jääskeläisen ja Kirsti 

Kososen toimesta. Varsinaisesti Eero Jääskeläinen kehitti kyseistä sovellusta pidem-

mälle ja opettaja Matti Vihmalo koodasi muutokset. Koko 1990-luvun Excel-

pohjainen sovellus kehittyi ja laajentui, ja mukaan tulivat opettajat ja tilat luokki-

en/opetusryhmien lisäksi. Jo vuonna 1992 palkkatietojen laskenta tuli mukaan sovel-

lukseen, kun jouduttiin huomioimaan Jyväskylän ammattikorkeakoulun työehtoso-

pimusvaikutukset vuosisuunnittelussa. Jyväskylän ammattikorkeakoulun syntyminen 

aiheutti myös tarpeen tehdä vuosisuunnittelua kehittyneemmin. Silloin olleeseen 

tarpeeseen vastaavaa ohjelmaa tai sovellusta vuosisuunnittelun laatimiseen ei mark-

kinoilla ollut tarjolla. (Kosonen 2012.) 
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Jyväskylän kauppaoppilaitos loi Jyväskylän ammattiopistoon vuosisuunnittelun laa-

dintaa varten oman Excel-pohjaisen taulukon, joka pohjautui aikaisempiin kehitys-

versioihin siksi, että Jyväskylän ammattiopistossa oli käytössä useita erilaisia omia 

versioita vuonna 2003. Vuonna 2004 kaikissa yksiköissä/tutkinnoissa Jyväskylän am-

mattiopistossa siirryttiin käyttämään samaa Excel-pohjaista sovellusta. Tuo sovellus 

ei ollut vielä niin kehittynyt, että se olisi käynyt vuoropuhelua muiden tutkintojen 

Excel-tiedostojen kanssa Jyväskylän ammattiopiston sisällä. (Kosonen 2012.) 

Isompi viimeinen kehitysvaihe on ollut käyttöliittymän uusinta, joka toteutettiin 

vuonna 2008 AT-Kuukkasen työnä (Vihmalo 2012). Näin toimimalla tietojen linkitty-

minen helpottui muun muassa niiden opettajien osalta, jotka opettivat useissa tut-

kinnoissa, ja saatiin yhteiset selkeät vuosisuunnittelut palkkatulosteineen. Kyseinen 

sovellus on tähän saakka täyttänyt sille asetetut vaatimukset. Käyttäjämäärien lisään-

tyessä ja vuosisuunnitteluun tulleiden muutosten myötä on toki ollut havaittavissa, 

että sovelluksen luotettavuus on joutunut koetukselle ja sovellus on myös sekä hallit-

sematon että pienikin. 

Kuinka sitten Excelillä laadittu vuosisuunnittelu muodostui Kurressa lukujärjestyksek-

si? Excel-pohjaisesta sovelluksesta tiedot siirrettiin manuaalisesti Kurreen. Jotta tie-

toa oli helppo siirtää ja tekijä pysyi siirroissa itse mukana, hän pääsääntöisesti otti 

Excel-pohjaisesta sovelluksesta vuosisuunnittelutulosteen suodattaen mukaan vain 

kyseistä jaksoa koskevan opetuksen suunnitellut tunnit per luokka. Kuviossa 17 on 

näkymä osasta tulosteetta. Kurreen oli pitänyt jo tehdä tiedonsiirrot opiskelijoista 

heidän valintojensa mukaisesti. Tämä tehtiin jaksokohtaisesti (6-jaksojärjestelmä) 

laadittaessa seuraavan jakson lukujärjestystä. Opiskelijatiedot siirrettiin pääsääntöi-

sesti vain kerran, lukuvuoden alussa. Opetusjärjestelyiden suunnitteluohjelma Kur-

reen syötettiin opintojaksojen eli kurssien osalta luokittain Excelillä laaditun vuosi-

suunnitelman mukaiset opetustuntimäärät/opintojakso. Kun käsiteltävänä olevan 

jakson kaikki tiedot oli syötetty jokaiselle luokalle ja luokalle opetuksessa oleville 

kursseille, alettiin laatia lukujärjestystä Kurrella. Silloin vasta opetukseen kiinnitettiin 

opettajat ja viimeisenä luokkatilat. Periaatteessa Excel-pohjaisella sovelluksella laa-

dittu vuosisuunnittelu toistettiin opetuksen osalta lähes kokonaan Kurreen manuaali-
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sesti, jotta päästiin laatimaan lukujärjestykset. Lukujärjestysten valmistuttua Kurresta 

tulostettiin HTML-versio kaikista luokka-, opettaja- ja tilakohtaisista lukujärjestyksis-

tä, ja ne julkaistiin Internetissä kaikkien nähtäväksi. 

 

KUVIO 17. Ote Excel-pohjaisella sovelluksella laaditusta vuosisuunnittelutulostees-

ta. 

7.2 Vuosisuunnitteluprosessi Jyväskylän ammattiopistossa 

Vuosisuunnittelun keskeisinä tavoitteina ja tarkoituksena on siis suunnitella yksittäi-

sen tutkinnon tai koulutuksen käytännön toteutus seuraavana lukuvuonna ja saada 

aikaan opettajan palkanmaksunperuste. Kuten aiemmin on kerrottu, vuosisuunnitte-

lun laadinnasta vastaa kunkin tutkinnon tai koulutusalan koulutuspäällikkö. Koulu-

tuspäällikkö on oman alansa opettajien lähiesimies. Vuosisuunnittelu perustuu tut-

kintokohtaiseen opetussuunnitelmaan ja siihen kuuluvaan tutkinnon osien toteutus-

suunnitelmaan (ks. liite 9). 

Jyväskylän ammattiopistossa vuosisuunnittelun tekeminen käynnistyy pian vuoden 

vaihtumisen jälkeen, alkutalvesta ja yleensä hiihtolomaan (helmi-maaliskuun vaihde) 

mennessä on jo sovittu ainakin karkealla tasolla opintojen eteneminen (ammat-

tiopinnot, ATTO-opinnot, työssäoppimisjaksot), jotta voidaan varmistaa opintojen 

sujuva eteneminen koko Jyväskylän ammattiopistossa kaikissa tutkinnoissa sekä sa-

malla varmistaa jo ennakkoon tilojen tehokasta käyttöä. Kun opintojen jaksotus on 

karkealla tasolla saatu sovittua, on tämän jälkeen vuorossa koulutuspäällikön osalta 
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vuosisuunnittelun laadinta tutkintonsa osalta koskien omia ryhmiä (luokkia) ja opet-

tajia. Opettajat saavat ensimmäisen luonnoksen tulevan lukuvuoden työsuunnitel-

mastaan ennen lukuvuoden päättymistä. Lukuvuoden 2013 - 2014 osalta on jo sovit-

tuna, että ensimmäiset versiot opettajakohtaisista työsuunnitelmista ovat valmiina 

30.5.2013 mennessä. Elokuun palkanmaksua varten opettajakohtainen työsuunni-

telma tulee toimittaa seuraavan lukuvuoden osalta palkanlaskentaan juhannukseen 

mennessä. Tuossa työsuunnitelman versiossa tulee olla nähtävissä opettajan tulevan 

vuoden työaika, ja sen jakautuminen eri kustannuspaikoille. Vuosisuunnitelmaa tar-

kennetaan viipymättä seuraavan lukuvuoden alussa, ja tarkistetut versiot opettajien 

lukuvuoden vuosisuunnitelmista tulee toimittaa syyslomaan (vko 42) mennessä reh-

torille hyväksyttäväksi. (ks. liite 3.) 

Vuosisuunnittelu on lukuvuonna 2012 - 2013 toteutettu StarSoftin opetusjärjestelyi-

den suunnitteluohjelma Kurrella. Vuosisuunnittelu etenee karkealla tasolla kuvattuna 

seuraavasti (ks. liite 4): 

1. Koulutuspäällikkö tarkistaa perustietojen oikeellisuuden multiPrimuksen re-

kistereissä ja tilaa niin sanotut suunnitteluopiskelijat, Primus-opsit ja valinnat 

opintosihteeriltä. Koulutuspäällikkö voi myös itse tehdä edellä mainitut asiat. 

Joka tapauksessa hän vastaa niiden oikeellisuudesta. 

2. Pääkäyttäjä on tehnyt osaltaan valmiiksi Kurre-tiedostojen mallipohjan tule-

valle lukuvuodelle. Mallipohjassa on valmiiksi määriteltynä muun muassa seu-

raavan lukuvuoden työajat, jaksotukset, kurssi- ja sijoitustyypit. Lukuvuoden 

2013 - 2014 osalta on sovittu, että kaikki koulutuspäälliköt lähtevät liikkeelle 

pääkäyttäjän tekemästä mallipohjasta ja kopioivat sen itselleen Kurre-

tiedostoksi. Ei siis kopioida kunkin koulutuspäällikön edellisen lukuvuoden 

(2012 - 2013) tiedostoa pohjaksi. Näin varmistetaan, että tehtäessä vasta tois-

ta kertaa uudella järjestelmällä vuosisuunnittelua tapahtuu oppimista, ohjel-

ma tulee kullekin tutummaksi ja mahdolliset muutokset perustiedoissa ovat 

ajantasaisia. Samalla toteutuu myös rehtorin esittämä ajatus siitä, että oike-

asti tapahtuisi myös kehitystoimintaa ja suunnittelua, kun työskennellään uu-

den ohjelman parissa eikä sorruta kopiointikulttuuriin, kuten tapahtui Excel-
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pohjaisella sovelluksella työskenneltäessä. On myös mahdollista, että edelli-

sen lukuvuoden tiedostossa on havaittu lukuvuoden aikana teknisiä ongelmia 

ja eikä näitä ole tarpeen toistaa uuden lukuvuoden tiedostossa. 

3. Mallipohjan kopioinnin ja siihen tehtyjen yleisasetusten määritysten jälkeen 

koulutuspäällikkö tekee multiPrimuksesta tiedonsiirrot Kurreen laaditun oh-

jeistuksen (ks. liite 8) mukaisesti. Tiedonsiirrot tehdään opiskelijoista, kurs-

seista, opettajista ja tiloista sekä tarvittaessa joissakin tutkinnoissa myös mui-

den resurssien osalta (esimerkiksi autot, koneet, kalusteet).  Tiedonsiirron jäl-

keen tulee tarkistaa siirtyneet tiedot ja tehdä tarvittaessa korjauksia. Lisäksi 

tehdään perustietojen määrittelyä, kuten päivitetään opettajan opetusvelvol-

lisuus eli opettajan kokonaistyöaikatieto OVTessin mukaisena tuntimääränä ja 

huomioidaan mahdolliset osa-aikaeläkkeet. Perustietojen määrittelyvaiheessa 

annetaan kursseille lähiopetustuntien määrä per opintoviikko ja luodaan alus-

tavat opetusryhmät. 

4. Tiedonsiirtojen ja perustietojen korjausten sekä määrittelyiden jälkeen pääs-

tän vuosisuunnittelun resursointiin. Resursoinnissa jaksotetaan opinnot  ryh-

mittäin/luokittain työjärjestysjaksoille/-viikoille ja kiinnitetään varmat opetta-

jat sekä tilat, jotka ovat opetusryhmäkohtaisia. Tähän vaiheeseen kuuluu 

myös opettajien muun työn määrittely. Muuta työtä ovat muun muassa eri-

laiset hankkeet, projektit ja työssäoppiminen. Tarvittaessa muokataan ope-

tusryhmät vastaamaan käytännön toteutusta ja työnjakoa (irtautetaan tunte-

ja eri opettajille, yhdistetään luokittaisia ryhmiä, jaetaan opiskelijoita ryhmiin 

ja niin edelleen). Resursoinnin aikana ja lopuksi on syytä tarkastella ryhmien 

opetuksen etenemistä ja opettajien työsuunnitelmia, jotta varmistutaan tasa-

painoisesta lukuvuodesta kaikkien toimijoiden osalta. 

5. Vuosisuunnittelun luonnosten valmistuttua (toukokuun loppuun mennessä) 

tulostetaan opettajien alustavat vuosityösuunnitelmat, jotka yksikönjohtaja 

katselmoi. Alustavat vuosityösuunnitelmat käydään läpi opettajien kanssa. 

Opettajien vuosityösuunnitelmista toimitetaan palkkatiedot palkanlaskentaan 

sovitun aikataulun mukaisesti (ennen juhannusta). 

6. Uuden lukuvuoden alkaessa tarkistetaan ja tarvittaessa tarkennetaan vuosi-

suunnitelmaa ja toimitetaan opettajien vuosityösuunnitelmat rehtorille hy-
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väksyttäväksi ennalta sovitun aikataulun mukaisesti (syyslomaan/vko 42 

mennessä).  

7. Kurrella laaditusta vuosisuunnittelusta muodostetaan sijoittelun avulla luku-

järjestykset jokaiselle opetusryhmälle ja opettajalle. Lukujärjestysvaiheessa 

kiinnitetään opetukseen liittyvät tilat, mikäli niitä ei ole aikaisemmin kiinnitet-

ty. Lukujärjestysten valmistettua ne julkaistaan tai avataan nähtäväksi Wil-

massa. Kaikki muutokset, joita Kurressa lukujärjestyksiin tehdään, näkyvät re-

aaliaikaisesti Wilmassa. Wilmasta voidaan nähdä luokkien/ryhmien, opettaji-

en, tilojen ja yksittäisten opiskelijoiden henkilökohtaiset lukujärjestykset. 

Ammattiopiston johto on määritellyt, että lukujärjestykset tulee asettaa opis-

kelijoiden nähtäville kaksi viikkoa ennen uuden jakson alkua. 

8 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

8.1 Tutkimustulokset ja johtopäätökset 

Työelämän kehittämistyössä on tärkeää, että kehittämistyöhön osallistuville anne-

taan työn tekemiselle aikaa. Aikaa tarvitaan ennen kaikkea suunnittelulle, pohtimisel-

le ja ajattelulle. Nykyisin työyhteisö ja -elämä ovat niin kiireisiä ja hektisiä, ettei mille-

kään ylimääräiselle tunnu jäävän aikaa. Tämän havainnon teki kehittämistyötä tehnyt 

opinnäytetyön tekijäkin. Myös luovalle ajattelulle on jätettävä tilaa. Muussa tapauk-

sessa kehittäminen jää kevyeksi ja mahdollisesti saavutettavat edut ja kehittäminen 

hataraksi. 

Lähdettäessä tekemään muutosta, isompaa tai pienempää, on paikallaan miettiä heti 

alkuunsa, mitä se vaatii siihen osallistuvilta yksilöiltä ja yhteisöltä. Tarvitaanko muu-

toksen tekemiseen erillistä projektiryhmää, joka hallitusti vie muutoksen läpi aloitta-

en perusteellisesta pohjatyöstä kartoituksineen ja selvityksineen? Ymmärrettävästi 

joskus on paikallaan käynnistää muutos ja viedä läpi se vauhdilla, mutta tällaisesta 

voi olla myös haittaa. Saattaa jäädä huomioimatta oleellisia asioita, jotka vaikuttavat 

useampaan tekijään/tahoon toimimattomuudellaan tai tulevat heille osaltaan lähes 
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yllätyksenä. Tämän kehittämishankkeen aikana tekijä on itse vakuuttunut siitä, että 

kun tehdään koko organisaatiota koskevaa muutosta, on paikallaan perustaa muu-

tosta toteuttamaan projektiryhmä ja varata sille riittävästi resursseja tehtävän hoi-

tamiseksi. Kuten aiemmin on todettu, useat kehittämistyöt tehdään helposti varsi-

naisen työn ohessa ja niin aika ajoin kävi tämänkin kehittämistyön aikana. Toki osa 

kehittämistyön alaisesta työstä kuuluu päätekijöiden niin sanottuun varsinaiseen 

työhön, mutta eteen tuli runsaasti selvitystyötä ja haasteita, jotka linkittyivät muun 

muassa lakeihin ja asetuksiin, määräyksiin, palkkahallintoon ja niin edelleen. Jälkeen-

päin voidaan todeta, että mikäli tätä kehittämishanketta nyt käynnisteltäisiin ja poh-

dittaisiin, olisi suositeltavaa varata tälle muutostyölle riittävästi aikaa ja lähteä liik-

keelle jopa pilotoinnilla/testauksella, jolloin testattaisiin uuden toimintatavan toimi-

vuutta etuineen ja haittoineen. Testauksen/pilotoinnin tulisi kestää läpi lukuvuoden, 

jotta nähdään koko vuosisuunnittelun toteutusprosessi itse suunnittelusta lukujärjes-

tyksiin, opetuksen toteuttamiseen ja arviointiin saakka, unohtamatta myöhemmin 

tulevaa tiedonkeruuta ja tilastointia. Pienemmällä testauspohjalla olisi mahdollisesti 

saatu riittävästi tietoa toimivuudesta ja mahdollisista kehittämistarpeista ohjelmiston 

sekä toimintaohjeiden osalta – havaittu puutteita, joita olisi voitu korjata valmiiksi 

ennen vuosisuunnittelun siirtämistä kokonaisuudessaan Jyväskylän ammattiopistossa 

opetusjärjestelyiden suunnitteluohjelma Kurreen. Tämä olisi saattanut osaltaan hel-

pottaa ja lieventää havaittua muutosvastustusta/-vastarintaa, jonka voidaan koko-

naisuudessaan todeta olleen maltillista ja lievää. 

On myös todettava, että tehdyn muutoksen tuomat edut pienine haasteineen eivät 

saisi tekijää palaamaan ainakaan menneeseen työskentelytapaan. Etuja ovat: 

- Vuosisuunnittelu laaditaan nyt samalla sovelluksella kuin lukujärjestykset. 

Voidaan todeta, että lukujärjestysten tekeminen lukuvuoden aikana on nyt 

huomattavasti nopeampaa ja helpompaa kuin aikaisemmin, jolloin jouduttiin 

Excelillä tehty suunnittelu toistamaan manuaalisesti Kurreen, jotta päästiin 

rakentamaan lukujärjestykset. 

- Uuden toimintatavan myötä useammille koulutuspäälliköille on tullut ymmär-

rys ja rohkeus lähteä muuttamaan myös OPSin (opetussuunnitelma) raken-
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netta ja erityisesti niin, että opintokokonaisuudet olisivat isompia kokonai-

suuksia nykyisten pienten sijaan. Näin toteaa muun muassa koulutuspäällikkö 

Hjelt haastattelussa 13.6.2012. 

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että kyse on toiminnan ohjauksesta, ja sitä Jyväsky-

län ammattiopistossa tehdään multiPrimuksella ja Kurrella. Niiden avulla ohjataan 

oppilaitoksen päivittäistä toimintaa aina opettajien työn suunnittelusta opetuksen 

toteutukseen. 

Näitä työvälineitä eli sovelluksia ei käytetä kehittämishankkeen päätösvaiheessa vielä 

täysin yhdenmukaisesti. Tämä voi johtua muun muassa siitä, että yhden vuosisuun-

nittelukierroksen aikana ei tekemiseen ole vielä syntynyt varmuutta ja rutiinia, ja 

lisäksi sovelluksiin on tullut koko kehittämishankkeen aikana parannuksia ja lisätoi-

mintoja helpottamaan työskentelyä. Lisäksi osa sovellusten käyttäjistä on löytänyt eri 

toimintojen tekemiseen vaihtoehtoisia toimintatapoja. Toteutuksen lopputulos voi 

olla sama, mutta ei itse tekotapa sovelluksessa. Kaikki vaihtoehtoiset toimintatavat 

eivät ole hyväksyttäviä, sillä ne voivat vaikuttaa esimerkiksi järjestelmästä kerättä-

vään tietoon. Onkin paikallaan asettaa tavoitteeksi, että tulevaisuudessa päästäisiin 

yhdenmukaisiin toimintatapoihin jo senkin vuoksi, että pääkäyttäjän antama tekni-

nen tuki olisi helpommin annettavissa ja säästäisi myös aikaa, kun hän on jo tietoinen 

mitä on tehty. Nyt toimintatavan selvittämiseen tukitilanteessa menee oma aikansa, 

kun pitää huomioida vielä se, että pystyy ymmärtämään, mitä on tehty ja mihin kaik-

keen tehdyt toimet ovat vaikuttaneet. Seuraava ja toinen vuosisuunnittelukierros 

Kurre opetusjärjestelyiden suunnitteluohjelmalla on  varmasti jo helpompi jokaiselle 

yksittäiselle vuosisuunnittelua tekevälle koulutuspäällikölle, kun vielä huomioi useat 

parannukset ohjelmassa ohjelman toimittajan osalta. Lisäksi vuoden aikana myös 

pääkäyttäjät ovat saaneet varmuutta ohjelmasta käytännön haasteiden kautta. 

Opiskelijahallintojärjestelmästä kerättävä ja tarvittava tieto on hyvin laajaa, sillä se 

koskee yksittäisen opiskelijan tietoja sekä oppilaitostasoisia tilastointi-, tunnusluku- 

ja raportointitietoja. Nämä kaikki tiedot on saatavissa opiskelijahallintojärjestelmästä 

taloustietoja lukuun ottamatta edellyttäen, että kukin toimija osaltaan on ne sinne 

toimittanut tai tulee toimittamaan ohjeistusten mukaisesti. Tämä osa-alue vaatii 
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edelleen huomion kiinnittämistä, huolellisuutta ja tarkkuutta sekä koulutuksia ja oh-

jeita. Tietoja opiskelijahallintojärjestelmään tietoja syöttävät muun muassa opettajat 

(arviointi, poissaolot, työssäoppimiset ja niin edelleen) opintosihteeri (perustiedot, 

opiskeluajat, opiskelijan status, osaamisen tunnustamiset ja niin edelleen) sekä kou-

lutuspäällikkö (opettajatietoja, opetussuunnitelma, kurssitiedot, vuosisuunnittelu, 

työ-/lukujärjestykset, sijaiset, tilat ja niin edelleen). 

Kehittämishankkeen aikana on laadittu erilaisia ohjeistuksia ja ohjetta vuosisuunnit-

telun tekemisestä Kurrella. Ohjeille on ollut ilmiselvä tarve, ja niiden on toivottu ole-

van mahdollisimman tarkkoja. Lisäksi niiden on toivottu tarvittaessa löytyvän nope-

asti ja vaivattomasti. Tämä on pystyttävä järjestämään käyttämällä apuna henkilös-

tön Intraa ja yhteistä levyasemaa. 

Kehittämishankeen aikana on pohdittu myös tarvetta tietojen siirtämisestä muihin 

tietojärjestelmiin. Tällä hetkellä tiedonsiirron tarvetta sähköisesti ei ole olemassa, 

mutta se on osa tulevaisuudessa toteutettavaa SADe-hanketta, josta on  kerrottu 

luvussa 4. Tämän osalta tässä kehittämishankkeessa ja opinnäytetyössä asiaa ei 

enempää käsitellä, vaan aihe on erillisen kehittämishankkeen tai -projektin tehtävä 

asioiden edettyä Opetus- ja kulttuuriministeriössä sekä Opetushallituksessa. Voidaan 

kuitenkin todeta, että nyt tehdyt toimet vuosisuunnittelun ja muidenkin tietojen tal-

lentamisen osalta yhteen opiskelijahallintojärjestelmään on valmistautumista sähköi-

siin opiskelijapalveluihin kansallisesti. 

Opinnäytetyölle asetettiin tutkimustehtäviksi ja kehittämishankkeen tavoitteeksi 

saada vastaukset kysymyksiin:  

1. Miten multiPrimus opiskelijahallintojärjestelmä saadaan johdon informaatio- 

ja toiminnanohjausjärjestelmäksi?  

2. Millaisia ohjeistuksia tulisi laatia ja koulutuksia järjestää, jotta toimintatavois-

ta ja -menetelmistä saataisiin yhdenmukaisia? 

3. Voidaanko multiPrimuksen opetusjärjestelyiden suunnitteluohjelma Kurre ot-

taa käyttöön opetustyön vuosisuunnittelun laadintaan? 

4. Miten valmistaudutaan muutokseen ja saadaan muutosta aikaiseksi? 
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Kehittämishankkeen päätyttyä voidaan vastata opinnäytteelle asetettuihin tavoittei-

siin ja tehtäviin seuraavasti: 

1. MultiPrimus on oppilaitoksen johdon informaatio- ja toiminnanohjausjärjes-

telmä. Kehittämishankkeen aikana multiPrimuksen funktiota avattiin ja siir-

tämällä vuosisuunnittelu opetusjärjestelyiden suunnitteluohjelma Kurrella 

tehtäväksi sitä myös terävöitettiin. Suurin haaste on ollut saada johdossa ja 

hallinnossa työskentelevä henkilöstö ymmärtämään tämä ja hyväksymään 

asia tällaiseksi. MultiPrimus, Kurre ja Wilma on saatu kehittämishankkeen ai-

kana ja osana sitä sekä erillisillä muilla kehittämistoimilla monipuolisemmin ja 

useampien toimijoiden käyttöön. On havaittavissa, että opiskelijahallintojär-

jestelmästä on myös tultu riippuvaisiksi. Nykypäivän tietoyhteiskunnassa ja 

tietoteknisellä aikakaudella mikä tahansa yritys on riippuvainen sähköisistä 

järjestelmistään, ja tämän havaitsee erityisesti silloin, kun ne syystä tai toises-

ta eivät toimi esimerkiksi sähkökatkosten tai muiden häiriöiden vuoksi. Maini-

tuista ohjelmistoista ja Wilmasta löytyvät kaikki oppilaitoksen tiedot eikä niitä 

erikseen esimerkiksi tulosteta paperiseen muotoon muutoin kuin yksittäisen 

henkilön henkilökohtaisen tarpeen perusteella. 

2. Kehittämishankkeen aikana on laadittu, kuten aiemmin on mainittu, ohjeis-

tuksia ja ohjeita eri toiminnoista, jotta opiskelijahallintojärjestelmästä saatava 

tieto olisi luotettavaa ja oikeanlaista. Ohjeistuksien ja ohjeiden lisäksi on pi-

detty koulutuksia eri käyttäjäryhmille (opintosihteerit, opinto-ohjaajat, koulu-

tuspäälliköt, opettajat) erilaisista teemoista, kuten vuosisuunnittelun laatimi-

sesta, työssäoppimisten kirjaamisesta ja tilastotietojen keräämisestä. Edel-

leen tähän osa-alueeseen kiinnitetään huomiota, ja esimerkiksi vuosisuunnit-

telun laadinnasta tehtyä pikkutarkkaa ohjetta tehdään myös pikaohjeen tyyp-

piseksi, jotta voi halutessaan edetä vain päävaiheita tarkastellen ja mennä sit-

ten tarvittaessa hyvinkin yksityiskohtaiseen ohjeistukseen. 

3. Jyväskylän ammattiopiston vuosisuunnittelu siirrettiin jo hyvin alkuvaiheessa 

kehittämishanketta Excel-pohjaisesta sovelluksesta opetusjärjestelyiden 

suunnitteluohjelma Kurrella tehtäväksi toteuttamalla sillä lukuvuoden 2012 - 

2013 opetuksen vuosisuunnittelu lukuun ottamatta kahta tutkintoa (taiteen 
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perusopetus ja musiikin perustutkinto) näiden vuosisuunnitteluun liittyvien 

erityispiirteiden vuoksi. Vuosisuunnittelun siirtyminen Kurrella tehtäväksi 

muodostui kehittämishankkeen ja opinnäytetyön keskeisemmäksi ja aikaa 

vievimmäksi osuudeksi. Voitaneen myös todeta, että se oli merkityksellisin. 

Vuosisuunnittelun osalta tekijän työ jatkuu edelleen varsinaisen kehittämis-

hankkeen päätyttyä aktiivisena valmisteltaessa ja käynnistettäessä vuosi-

suunnittelua lukuvuodelle 2013 - 2014. Osallistuminen on myös valtakunnal-

lista osallistuttaessa kehitystoimintaan sekä tiedon ja osaamisen jakamiseen 

eri toimijoiden kanssa. 

Muutos vuosisuunnittelun laadinnan osalta muodostui opinnäytetyön kannal-

ta muita tutkimustehtäviä merkittävämmäksi. Vuosisuunnittelun laadinta 

opetusjärjestelyiden suunnitteluohjelma Kurrella ei onnistu ilman multiPri-

musta. Vuosisuunnitteluun liittyvät perustiedot tulevat tiedonsiirtona multi-

Primuksesta. Näin ollen multiPrimuksessa tulee tiedot olla oikein, jotta vuosi-

suunnittelua voidaan tehdä Kurrella. Tämä tarkoittaa sitä, että tietojen oikeel-

lisuus tulee varmistettua ja tarkistettua osana vuosisuunnitteluprosessia. 

Vuosisuunnittelu puolestaan on oppilaitoksen toiminnan ohjausta suunnitel-

taessa ja toteutettaessa opetusta. 

4. Toimintatutkimuksen yhtenä tavoitteena on saada aikaan toiminnan muutos-

ta. Kehittämishankkeen aikana on toimeksiantajaorganisaatiossa saatu aikaan 

muutosta toiminnassa erityisesti vuosisuunnittelun laadinnan osalta. Muutos-

ta on saatu aikaan myös ajattelun osalta. Henkilöstön (koulutuspäälliköt, 

suunnittelupäällikkö, suunnittelija) aktiivinen osallistuminen kehitys- ja muu-

tostyöhön on ollut merkityksellistä ja mahdollistanut muutoksen. Muutosta 

on nopeuttanut uuden asian opettelu yhdessä. Pajatyöskentely on lisännyt 

vaikuttamismahdollisuuden tunnetta, ja jokaisen tarpeita oppimisen suhteen 

on kuunneltu. Erityisesti vuosisuunnittelun osalta voidaan todeta muutoksen 

tapahtuneen, ja onnistumista voidaan pitää hyvänä. Ilman muutosvastarintaa 

ja kritiikkiä ei muutos ole vuosisuunnittelun osalta toteutunut, mutta niiden 

pohjalta on käyty rakentavaa keskustelua, joka puolestaan on saanut aikaan 

lisäkehitystä. Kuten aiemmin kohdassa 3.1.2 on todettu, muutoksen vastus-

taminen ei ole aina huono asia. Sen kautta voidaan saada uusia näkökulmia 
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kehittämisen kohteena olevaan asiaan. Kehittämistyön aikana oli henkilöstös-

tä löydettävissä kohdassa 3.1.3 mainitut roolit eli muutosaktivistit, seurailijat 

ja epäilijät. Kehittämistyön päätyttyä voidaan todeta, että edelleen on havait-

tavissa muutosvastustusta. Johtuuko edellä mainittu opintohallintojärjestel-

män hallitsemattomuudesta ja osaamattomuudesta, periaatteista vai eikö ole 

tiedostettu kansallisia suuntaviivoja opintohallinnon osalta? Näihin ei vasta-

usta löydy ihan yksiselitteisesti ainakaan. 

Toimeksiantajaorganisaatiossa on kehittämistyön aikana ollut tärkeää palautteenan-

tomahdollisuus. Ensimmäisen vuosisuunnittelukierroksen jälkeen koulutuspäälliköiltä 

tiedusteltiin yhteisessä tilaisuudessa (28.11.2012) palautetta ja kokemuksia käytän-

nön arjessa saaduista kokemuksista ja tehdyistä havainnoista multiPrimus - Kurre - 

Wilma -kokonaisuudesta siitä näkökulmasta, että vuosisuunnittelu toteutettiin luku-

vuoden 2012 - 2013 osalta ensimmäistä kertaa Kurrella. Palautteenantotilaisuudessa 

osallistujilta kysyttiin: 

1. Mitkä asiat toimivat hyvin? 

2. Missä on tullut vastaan suurimmat haasteet? 

3. Mitä olemme itse kukin matkan varrella oppineet? 

4. Millaisia ohjeita arjessa tarvitaan? 

Osallistujille kerrottiin, että saatuja palautteita ja tietoja hyödynnetään pohjatietoina 

seuraavan lukuvuoden suunnittelulle. Tärkeää oli saada tietoa siitä, mitkä asiat toi-

mivat ja mitkä asiat pitää tehdä ehdottomasti toisella tavalla. Tässä muutamia muok-

kaamattomia poimintoja vastauksista, joita saatiin suullisessa keskustelussa runsaasti 

(noin 30). 

- Erinomaista on se, että pohjatiedot lukujärjestyksen teolle ovat valmiina Kur-

ressa eikä erillistä tietojen syöttöä Excelin vuosisuunnittelun jälkeen enää tar-

vita (tiedonsiirrot, kurssivalinnat, opiskelijantietojen kiinnittämiset ynnä muut 

on tehty samalla). Tämä nopeuttaa huomattavasti lukujärjestyksen tekoa ja 

lukujärjestyksessä on aina juuri oikeat tiedot. Tässä vaiheessa on kyllä havait-
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tavissa useita eri toimintatapoja, sillä kaikki lukujärjestysmerkinnät eivät näy-

tä pohjautuvan opetussuunnitelmaan (OPS). 

- Haasteena tai hidasteen on se, että kun vuosisuunnittelu on tehty jaksotasol-

la, niin lukujärjestys pitää ensi tehdä jaksotasolle ja sitten pilkkoa viikkotasol-

le. Tällöin tapahtuu tuntien ”hukkaamista” jakson vaihtuessa kesken viikkoa 

tai viikolle osuvien arkipyhien vuoksi. Tällöin pitää osata mennä ryhmittelyssä 

poistamaan muutamat jaksotetut tunnit muuttaen ne näin jaksottamattomik-

si, jotta päästään sijoittamaan ne lukujärjestykseen. Edellä kerrottu lisää luku-

järjestyksen tekemisessä työtä tarpeettomasti. Vuosisuunnittelun voisi tehdä 

viikkotasolla, mutta se on turhan hienojakoista vuosisuunnittelun laadintaa. 

- Haastetta on ollut opintojaksosta toiselle opettajalle irtautettujen tuntien 

kanssa. Yhteinen päiväkirjan pitäminen on ollut opettajille haasteellista sa-

moin kuin yhteisen arviointikirjan tekeminen. Tähän asiaan voisi pohtia helpo-

tusta. Ratkaisu ei liene ole se, että tällaisista pienistä, yhden opintoviikon osi-

oista tehdään omia opintojaksojaan. 

- Koko ajan on kylmähiki pinnassa, että milloin tämä posahtaa ja leviääkö kaik-

ki, olenko tehnyt kaiken oikein. Yksiä opintoviikkoja kikkaillessa on työtä. Kun 

palkkatuloste lähtee samasta järjestelmästä, saa olla kieli keskellä suuta te-

kemisissään. Kun opettaja opettaa monella taholla, miten palkat menevät ja 

miten palkkoihin vaikuttaa yksi pienikin merkintä. 

- Ei paluuta Exceliin, uusi vuosisuunnittelun tekotapa helpottaa työtä. 

- Toivotaan, että aloitettaessa seuraavan lukuvuoden uutta suunnittelukierros-

ta, aloitus tehtäisiin yhteisissä työpajoissa. 

- Yhdessä tekeminen on helpottanut omaa työtä ja antanut tarpeeksi tukea 

uuden oppimiseen. 

- Ohjeita tarvitaan erityistapauksiin, koska niitä meillä kaikilla tuntuu edelleen 

olevan. Toivotaan myös, että kun joku oivaltaa jonkin uuden asian Kurressa 

tai multiPrimuksessa, jakaisi sen reilusti ja avoimesti meille kaikille ja näin tätä 

yhteistä työkalua kehitettäisiin yhdessä. 

- Myös ohjelmistotoimittajan ohjeet ovat olleet hyvät, kun muu ei ole auttanut. 
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Edellä on osa saaduista suullisista palautteista. Kokonaisuudessaan palautteet on 

toimitettu suunnittelupäällikölle. Koulutuspäällikkö Vesa Iltola (2012) tuo haastatte-

lussaan esiin osittain samankaltaista palautetta. Myös hän tuo esiin muutoksen teon 

haasteellisuudesta, jaksotason muuttamisesta viikkotasolle ja sen, ettei ilman yhteis-

tä pajatyöskentelyä hommasta ei olisi tullut yhtään mitään. Lisäksi hän toivoo, että 

vuosisuunnittelusta saisi hahmotettua paremmin kokonaiskuvan ja toivoo lisää graa-

fisia tulosteita. Pelkät numerotiedot ovat hänen mukaansa vaikeita, eikä niiden avulla 

saa selkeää kokonaiskäsitystä esimerkiksi käytetyistä resursseista per opettaja. (Iltola 

2012.) 

Kriittisesti voidaan arvioida muutosta muutamien asioiden osalta. Tekijän arvion mu-

kaan merkittävimmäksi on noussut kehittämistehtävä ja muutos eli vuosisuunnitte-

lun muuttaminen opetusjärjestelyiden suunnitteluohjelma Kurrella tehtäväksi olisi 

pitänyt toteuttaa niin, että olisi tehty pilotointi ja testaus pitkäkestoisesti eli yhden 

lukuvuoden aikana ennen käyttöönottoa koko toimeksiantajaoppilaitoksessa. Näin 

olisi pienemmällä aineistolla (yhden tai kahden tutkinnon) voitu monipuolisemmin 

testata ohjelmaa tehden kehittämis- ja korjausehdotuksia ohjelmatoimittajalle. Li-

säksi olisi voitu nähdä ennakkoon mahdolliset ongelma- ja haastekohdat ja etsiä rat-

kaisuja niihin. Myös laadittu ohje vuosisuunnittelun laadinnasta olisi saatu kokonai-

suudessaan valmiiksi sen nyt valmistuttua kehittämishankkeen aikana sitä mukaa, 

kun tekijä itse toteutti yhden tutkinnon vuosisuunnittelua aidossa tuotantoympäris-

tössä. Aika ajoin muiden työtehtävien vaikutuksestsa alkoi loppuvaiheilla ilmetä jopa 

niin sanottua jalkoihin jäämistä. Toki tuolloin tekijä ehdotti nopeasti eteneville, että 

hekin voisivat päivittää ohjetta samalla, kun tekivät vuosisuunnitelmiansa. Ohjetta on 

päivitetty ajan tasalle vielä kehittämisvaiheen loppupuolella ohjelmien uusien toi-

mintojen vaikutuksesta. Täytyy todeta, että tekijälle itselleen uuteen toimintatapaan 

muuttaminen on kuitenkin ollut työtä helpottava vaikkakin työläs prosessi, eikä van-

haan toimintatapaan halua palata ilmene haastavissa ja ongelmallisissakaan tilanteis-

sa. Jos olisi edetty pilotoinnin kautta, voidaan kuitenkin asettaa kriittisesti pohditta-

vaksi se, että pilotoinnin kohteena oleva aineiston suppeus (yhden tai kahden tutkin-

non vuosisuunnittelu) olisi voinut tehdä sen, että nyt esiin nousseista kehittämiskoh-

teista ja selvitystä vaatineista yksityiskohdista olisi voinut osa jäädä havaitsematta. 
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Näin ne olisivat todennäköisesti kuitenkin tulleet esiin pilotoinnin jälkeen ja joka ta-

pauksessa aiheuttaneet kehittämishankkeen aikana tehdyt selvitystyöt ja toimenpi-

teet. 

Ongelmat kehittämistyön aikana siis liittyivät lähinnä ohjelmistoon teknisesti ja 

osaamattomaan käyttöön, sekä välillä iskeneeseen aikapulaan, jolloin tekijöiden 

määrä oli riittämätön. Kysymykseksi voidaan asettaa, olisiko kehittämisvastuuta pitä-

nyt jakaa enemmän eri henkilöille/useammille henkilöille. Kaikesta huolimatta ei lan-

nistuttu esiin tulleiden haasteiden ja ongelmien edessä, mutta ajoittaista niin sanot-

tua turnausväsymystä saattoi kyllä havaita. 

Suunnitteluvaiheessa olisi pitänyt pohtia tarkemmin, keitä kaikkia muutos koskee ja 

miten nämä henkilöt tai henkilöryhmät pitää huomioida. Kehittämishankkeen aikana 

olisi pitänyt huomioida paremmin tietohallinto, palkkahallinto ja opettajat. Opettaji-

en osalta uudella ohjelmalla laaditun opettajan vuosityösuunnitelman avaaminen 

opettajille olisi pitänyt tehdä perusteellisemmin ennen kesälomalle siirtymistä ke-

väällä 2012, jotta ymmärrys vuosityösuunnitelmaan olisi syntynyt paremmin. Lisäksi 

koulun ja lukuvuoden alettua syksyllä 2012 olisi vuosityösuunnitelmat (tulosteet) 

pitänyt käydä toistamiseen perusteellisesti läpi opettajien ja opetusluokkien/-

ryhmien osalta. Näiden selvittäminen ja avaaminen tapaus kerrallaan tuntui työllistä-

vän useampia koulutuspäälliköitä. Varmuus asiasta kertomiseen saattoi puuttua, 

koska tässä kohtaan koulutuspäälliköiden opastus jäi yhden laaditun ohjeen varaan. 

Ohjeen (ks. liite 10) voidaan kuitenkin todeta olevan hyvä. 

8.2 Tulosten luotettavuus 

Tutkimuksen luotettavuus ja uskottavuus pitää aina selvittää. Luotettavuutta selvitet-

täessä pohditaan tutkimuksen laatuun liittyviä kysymyksiä. Yleensä tutkimuksen luo-

tettavuutta ja uskottavuutta kuvataan validiteetilla (onko tutkittu oikeita asioita) ja 

reliabiliteetilla (saadaanko sama tulos tutkimus toistettaessa), jotka eivät sovellu tai 

soveltuvat heikosti laadulliseen tutkimukseen. Toimintatutkimuksen tuloksia arvioi-

taessa on parempi pohtia ja tutkia sitä, kuinka hyvin tutkimuksella pystyttiin vastaa-
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maan sille asetettuihin tavoitteisiin. Tämän opinnäytetyön tulosten luotettavuutta 

voidaan arvioida opetuksen vuosisuunnittelun tekemisenä ja sen onnistumisena uu-

della välineellä. Sen osalta tietojen luotettavuutta on tarkasteltu tekemällä opetuk-

sen vuosisuunnittelu myös aiemmin käytössä olleella menetelmällä. Näin on voitu 

vertailla muun muassa opettajan vuosisuunnitelmaa ja siitä muodostuvia palkkahal-

linnon tiedonkeruutuloksia. Vertailu on voitu tehdä myös luokittain, opiskelijoittain ja 

tiloittain. Tämän vertailun avulla on voitu todeta, että kehittämistyön yhden ja suu-

rimman osa-alueen onnistuminen on ollut hyvä. 

Tässä kehittämishankkeessa toimintatutkimuksen luotettavuutta voidaan perustella 

laadullisesta näkökulmasta. Jyväskylän ammattiopiston vuosisuunnittelu lukuvuodel-

le 2012 - 2013 on laadittu opetusjärjestelyiden suunnitteluohjelma Kurrella, ja sen 

pohjalta on laadittu luku-/työjärjestykset oppilaitokselle 1.8.2012 alkaen. Opettajien 

palkanmaksun peruste pohjautuu vain ja ainoastaan kyseisellä suunnitteluohjelmalla 

tehtyyn opettajan vuosityösuunnitelmaan ja sen tulosteisiin, ja tiedonkeruu syksyllä 

2012 perustuu multiPrimuksen ja Kurren tietoihin, kuten myös tammikuun 2013 tie-

donkeruu (tilastointi). Luotettavuutta voidaan myös todentaa sillä, että lukuvuoden 

2013 - 2014 vuosisuunnittelu toteutetaan Kurrella. Lisäksi toimijat ovat olleet sitou-

tuneita kehittämisprosessiin kehittämistyön jatkuessa edelleen tiiviinä ja aktiivisena. 

Voisi myös arvioida toiminnan jääneen vallitsevaksi toimintatavaksi tulevina vuosina. 

Opinnäytetyön tekijällä on itsellään ollut kokemusta tilanteesta ennen muutosta ja 

muutosprosessin jälkeen. Tehdyn kehittämistyön aikana on hankittu tietoa eri am-

matillisista oppilaitoksista ja asettauduttu myös heidän arvioitavakseen tehtyjen ke-

hittämistoimien osalta. Opinnäytetyön luotettavuutta ja siinä tehtyjä kehittämistoi-

mia voidaan pitää myös toistettavina eri ympäristössä huomioiden, että kohderyh-

mänä on toisen asteen ammatillinen koulutus ja opiskelijahallintojärjestelmänä mul-

tiPrimus sekä opetusjärjestelyiden suunnitteluohjelma Kurre. 

Kun otetaan huomioon toimeksiantajaorganisaatio ja kehittämiskohde, valittu tutki-

musmenetelmä osoittautui oikeaksi. Toimintatutkimuksen mukaisesti on tuotettu 

tutkimuksen aiheena olevista asioista tietoa, mikä hyödyttää toimeksiantajaorgani-

saatiota, ohjelmistotaloa ja muita toisen asteen oppilaitoksia kansallisesti. Valitun 
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tutkimusmenetelmän toiminta-ajatuksilla saatiin vietyä muutos käytäntöön ja toi-

meksiantajaoppilaitoksen eri henkilöt aktiivisesti osallistumaan kehittämistyöhön 

erityisesti vuosisuunnittelun laadinnan osalta. Keskeistä oli myös se, että tämän 

opinnäytetyön tekijä osallistui aktiivisesti itse kehittämistyöhön perehtymällä aihee-

seen laajasti, kokeilemalla ja testaamalla ohjelmaa, laatimalla samanaikaisesti ohjet-

ta, jakamalla osaamistaan ja antamalla edelleen kehittämisehdotuksia. Luvussa 2.2 

kerrotaan, että osallistuva tutkija ei koskaan pysy vain tutkijan roolissa vaan on myös 

muutosprosessissa mukana ihmisenä, jolta odotetaan myötätuntoa ja tarvittaessa 

apua ongelmatilanteissa. Kehittämishankkeen aikana tämän on ollut havaittavissa ja 

on edelleen kehittämishankkeen päättyessä. Kysymykset ja avunpyynnöt ohjautuvat 

herkästi ”tutkijalle” vaikka niiden toiminnan vakiinnuttua ja tultua pysyväksi tavaksi 

ohjautua ohjelmistojen pääkäyttäjälle ja suunnittelupäällikölle. 

8.3 Saavutettu hyöty 

Opinnäytteellä ja ennen kaikkea työelämälähtöisen kehittämishankkeen aikana on 

sen tekijä perehtynyt erittäin monipuolisesti ja syvällisesti työnantajansa käytössä 

olevaan opiskelijahallintojärjestelmään ja ollut levittämässä tätä osaamista sekä 

omassa työyhteisössään että kansallisesti eri oppilaitostoimijoiden kesken. Tietämys-

tä ja näkemyksiä on jaettu myös toimeksiantajaoppilaitoksen opiskelijahallintojärjes-

telmän ohjelmatoimittajan kanssa. Oman työpanoksen antaminen on ollut merkityk-

sellistä. 

Kehittämishankkeella on saatu toimeksiantajaorganisaatiossa yhtenäiset toimintata-

vat ja käytänteet toteuttaa vuosisuunnittelua valitulla järjestelmällä. Vielä kuitenkin 

on haasteita saada kaikki toimimaan luotujen toimintatapojen ja ohjeistusten mukai-

sesti. Osittain syynä on se, että muutosta opetussuunnitelmien rakenteisiin ei ole 

tehty kaikissa tutkinnoissa ja osittain se, että uudella välineellä halutaan tehdä vielä 

asioita kuten on tehty ennen vanhalla Excel-pohjaisella sovelluksella. Vanhasta pois-

oppimisessa on siis vielä hiukan tehtävää jatkossakin. 
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8.4 Jatkotoimenpiteet 

Jyväskylän ammattiopistossa on hyvin kattavasti siirrytty käyttämään multiPrimusta 

ja sen eri työkaluja. Jatkossa on tarpeen kiinnittää erityistä huomiota siihen, että jär-

jestelmään tiedot syötetään ohjeiden ja määrittelyjen mukaan. Koska kyse on toi-

minnanohjausjärjestelmästä ja suunnittelutyökalusta, tulee siitä saada myös rapor-

tointia varten erilaista tilastotietoa ja tuloksia. Tämän vuoksi tulee panostaa myös 

siihen, että kaikki järjestelmää käyttävät ovat koulutettuja ja ymmärtävät tarpeen 

yhtenäisille toimintatavoille. Tämän opinnäytetyön käytännön kehittämistyön aikana 

on runsaasti tutkittu ja ohjeistettu perustietojen oikeellisuutta, jotta vuosisuunnittelu 

saadaan toteutettua valitulla järjestelmällä. Tämä antaa jo hyvän pohjan tilastoinnin 

jatkokehittämiselle. Esimerkiksi määriteltäessä perustiedoissa kurssille kurssityyppiä 

pitää pohtia jo valmiiksi, että onko kyse myös sellaisesta tiedosta, jota tarvitaan tilas-

toinnissa ja raportoinnissa apuna rajauksissa ja määrittelyissä. 

9 POHDINTA 

Opinnäytetyölle valittu tutkimusmenetelmä osoittautui kehittämistyön aikana sopi-

vaksi ja kehittämistyötä tukevaksi. Kehittämistyön aikana tehtiin aktiivista havain-

nointia ja saatuja havaintoja diagnosoitiin. Havaintojen ja tutkimusten pohjalta teh-

tiin käytännön muutostyötä tarkkailemalla kaiken aikaa tehtyjen toimien vaikutusta 

muun muassa vuosisuunnittelun laadinnassa. Toimeksiantajaorganisaation edustajan 

kanssa käytiin aktiivista vuoropuhelua kehittämiskohteista ja kehittämistyön aikatau-

lusta, pitämällä säännöllisiä palavereita työn tiimoilta. Tärkeäksi ja merkitykselliseksi 

osoittautui myös palautteen kerääminen koko kehittämistyön aikana muilta muutos-

työhön osallistuneilta, pääsääntöisesti koulutuspäälliköiltä. Otettaessa käyttöön ole-

massa olevan ohjelman osalta uusia toimintoja tärkeäksi toimintatavaksi osoittautui 

myös yhdessä tekeminen ja osaamisen jakaminen.  

Kehittämistyön osalta vuosisuunnittelun muuttaminen Excel-pohjaisesta sovellukses-

ta Kurrella tehtäväksi on toisen asteen koulutuksessa uutta, ja kokemusten jakami-
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nen muiden koulutuksen järjestäjien kanssa tärkeää. Tärkeää on myös jakaa tietoa 

ohjelmistotoimittajan kanssa esittämällä myös aktiivisesti kehittämisehdotuksia, jot-

ka liittyivät opiskelijahallintojärjestelmään. Oman osaamisen jakaminen on ollut 

opinnäytetyöntekijälle oman osaamisen kartuttamisen jälkeen merkityksellisintä tä-

män opinnäytetyön ja kehittämishankkeen aikana. Opinnäytetyön myötä kehittämis-

hanke kokonaisuudessaan oli työn tekijälle myös syvällinen perehtymisprosessi  

omassa työssään käyttämäänsä opiskelijahallintojärjestelmään sekä vuosisuunnitte-

luprosessiin kaikkine lainalaisuuksineen ja määräyksineen, joista yhtenä mainitta-

koon OVTES (Kunnallinen opetushenkilöstön virka- ja työehtosopimus). 

Opinnäytetyön teoreettisessa viitekehyksessä on käsitelty melko laajasti muutosta ja 

siihen liittyviä alakäsitteitä, kuten myös projektityöskentelyä. Opinnäytetyön tekijän 

aikaisemmat omat kokemukset muutospyörteistä korostivat tarvetta näiden mainit-

tujen asioiden mieleen palauttamisesta. Tämä johtui ehkä siitäkin, että välillä olisi 

tekijän mielestä hyvä pysähtyä pohtimaan mainittuja aiheita ja miettiä, että teh-

däänkö kaiken kiireen ja muutostulvan keskellä perusasiat huolella ja perustellusti. 

Muutoksia suunniteltaessa tulisi myös pysähtyä miettimään ja suunnittelemaan 

muun muassa resursointia, tiedottamista, tekijöitä, osallistamista ja niin edelleen.  

Edellä mainittujen lisäksi tulisi huolella pohtia myös muutosten vaikutukset ja suh-

teen meneillään oleviin muihin muutostöihin organisaatiossa ja pitää näissä toimivat 

henkilöt vähintään tietoisina muutos- ja kehittämistöistä. 

Tärkeää opinnäytetyön ja kehittämishankkeen kannalta on kuitenkin se, että muutos-

ta saatiin aikaiseksi vaikkei ehkä kaikkien osalta syntynytkään ymmärrystä siitä, miksi 

muutos tarvittiin ja vuosisuunnittelu päädyttiin laatimaan jatkossa Kurrella. Voisikin 

olla paikallaan, että lähitulevaisuudessa vuosisuunnittelua laativille koulutuspäälli-

köille ja heidän esimiehilleen, yksikönjohtajille, esiteltäisiin kansallista opintohallin-

non viitearkkitehtuuria ja sen tulevaisuudennäkymiä sekä vaikutuksia jokaisen koulu-

tuksen järjestäjän toimintoihin. 
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LIITTEET 

Liite 1. Tutkimuspäiväkirjan dokumentaatiota valokuvin. 
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Liite 2. Vuosisuunnittelusta työjärjestyksiin. 
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Liite 3. Jyväskylän ammattiopiston vuosisuunnittelun prosessikaavio. 
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Liite 4. Vuosisuunnitteluprosessin kuvaus. 

 

 

 

  



107 

 

Liite 5. Ohjeistus kustannuspaikkatiedoista. 
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Vuosisuunnittelun tueksi Primukseen tarvittavat  tiedot  

Rekisteri Kenttä Toimintatapa 

Luokat Kustannuspaikka-
alueet 

Ryhmän/luokan oletus-kustannuspaikka 

 Laskentatunniste 1 Laskutunniste-rekisteri, Selitteen alussa ”Toimin-
to:” 

 Laskentatunniste 2 Laskutunniste-rekisteri, Selitteen alussa ”Projekti:” 

   

(Opiskelijat) Kustannuspaikka-
alueet 

Opiskelijalle määritelty kustannuspaikkatieto ajaa 
luokalle määritellystä kustannuspaikkatiedosta yli 

 Laskentatunniste 1 Laskutunniste-rekisteri, Selitteen alussa ”Toimin-
to:” 

 Laskentatunniste 2 Laskutunniste-rekisteri, Selitteen alussa ”Projekti:” 

   

Opettajat Kustannuspaikka-
alueet 

Nämä huomioidaan muun työn työmäärissä JOS 
opettajalle määritellyllä työllä ei ole muuta kustan-
nuspaikkatietoa 

 Laskentatunniste 1 Laskutunniste-rekisteri, Selitteen alussa ”Toimin-
to:” 

 Laskentatunniste 2 Laskutunniste-rekisteri, Selitteen alussa ”Projekti:” 

   

Huoneet Kustannuspaikka-
alueet 

Kurresta saa tulosteen, mitkä kustannuspaikat 
käyttävät tiloja 

 Laskentatunniste 1 Laskutunniste-rekisteri, Selitteen alussa ”Toimin-
to:” 

 Laskentatunniste 2 Laskutunniste-rekisteri, Selitteen alussa ”Projekti:” 

   

Kalusto Kustannuspaikka-
alueet 

Kaluston käyttöaste kustannuspaikoittain 

 Laskentatunniste 1 Laskutunniste-rekisteri, Selitteen alussa ”Toimin-
to:” 

 Laskentatunniste 2 Laskutunniste-rekisteri, Selitteen alussa ”Projekti:” 
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Kustannuspaikkatiedot Kurressa 

Kur-

ren 

kent-

tä 

Taloushal-

linnon tieto 
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Si
jo

it
u
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yy

p
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KP Kustannus-

paikka 

x x x x - x x x - - 

Tun1 Toiminto x x x x - x x x - - 

Tun2 Projekti x x x x - x x x - - 

Tun3 Tehtäväkoodi - - - - - x - x x - 
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Liite 6. StarSotf Oy:n versiosaate Kurre 7.14 versiosta. 
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Liite 7. StarSotf Oy:n versiosaate Kurre 7.15 versiosta. 
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Liite 8. Ote Vuosisuunnittelun laatiminen Kurrella -ohjeesta. 
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Liite 9. Tutkintokohtainen toteutussuunnitelma. 
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Liite 10. Ohje opettajan vuosityösuunnitelma tulosteen lukemiseen. 

 

 

 


